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Pre zi dent İl ham Əli yev 
və xa nı mı Meh ri ban Əli-
ye va “Mi lan Ex po 2015” 
Bey nəl xalq sər gi sin də 

Azər bay can pa vil yo nu nun açı lı-
şın da iş ti rak et mək üçün iyu lun 
8-də İta li ya Res pub li ka sı na iş gü-
zar sə fə rə gə lib lər.

***
İyu lun 9-da “Mi lan Ex po 

2015” Ümüm dün ya sər gi sin də ki 
Azər bay can pa vil yo nun da “Mil-
li gün” təş kil olu nub.

“Mil li gün” çər çi və sin də Azər-
bay can pa vil yo nu nun rəs mi təq-
di mat mə ra si mi ke çi ri lib.

Azər bay can Res pub li ka sı nın 
Pre zi den ti İl ham Əli yev və xa-
nı mı, Hey dər Əli yev Fon du nun 
pre zi den ti Meh ri ban Əli ye va 
mə ra sim də iş ti rak edib lər.

Təd bi rə, həm çi nin İta li ya hö-
ku mə ti nin nü ma yən də lə ri, ic ti-
mai xa dim lər, bu öl kə də ki dip-
lo ma tik kor pu sun təm sil çi lə ri və 
di gər nü fuz lu qo naq lar da qa tı-
lıb lar.

Azər bay can Res pub li ka sı nın 
Pre zi den ti İl ham Əli yev, xa nı mı, 
Hey dər Əli yev Fon du nun pre zi-
den ti Meh ri ban Əli ye va və qı zı 
Ley la Əli ye va “Mi lan Ex po 2015” 
sər gi si nin əra zi si nə gəl di lər.

“Mi lan Ex po 2015”də Azər bay-
can mil li pa vil yo nu nun tə mə li 
2014-cü ilin iyu lun da qo yu lub. 
Ümu mi lik də pa vil yon da ha zır-
lıq və ti kin ti iş lə ri 18 ay ər zin də 
da vam edib. Azər bay can mil-
li pa vil yo nu üz rə təş ki la ti iş lər 
Hey dər Əli yev Fon du və Hey dər 
Əli yev Mər kə zi tə rə fi n dən apa-
rı lıb. Ümu mi sa hə si 1800 kvad-
rat metr olan dörd mər tə bə li mil li 
pa vil yon sər gi nin buil ki de vi zi nə 
uy ğun ola raq Azər bay ca nın ta ri-
xi və mə də ni ir si ni, zən gin eko lo-
ji po ten sialı nı, fl o ra və fauna sı nın 
zən gin li yi ni, na dir biomüx tə lifl  i-
yi ni tə rən nüm edir. Bu la yi hə nin 
ha zır lan ma sı üçün 300-dək yer li 
və xa ri ci mü tə xəs si sin cəlb olun-
du ğu iş çi qrup ya ra dıl mış dı.

Mil li pa vil yo nu muz da iş ti-
rak çı öl kə lər ara sın da ye ni li yə 
im za atı la raq “Mir ro ring Ba ku” 
- Ba kı ilə bir ba şa əla qə ya ra dı lıb. 
Be lə ki, mil li pa vil yo nun gi ri-
şin də güz gü for ma sın da, in san 
öl çü sün də dal ğa va rı otu ra caq la 
ta mam lan mış mo ni tor qu raş-
dı rı lıb. Be lə bir mo ni tor Ba kı-
da - Hey dər Əli yev Mər kə zi nin 
qar şı sın da da var. Bu mo ni tor la-
rın hər iki si vəh dət təş kil edə rək 
bir-bi ri ilə əla qə də olur. Pa vil-
yon la ta nış olan şəxs lər mo ni to-
run qar şı sın da dur maq la Ba kı da 
mo ni tor qu raş dı rı lan mə ka nı 
gö rür, bu ra da kı in san lar la əla-
qə sax la yır lar. Həm çi nin pay taxt 

Ba kı nın sa kin lə ri, şə hə ri mi zin 
qo naq la rı da Azər bay can pa vil-
yo nu və onun zi ya rət çi lə ri ilə 
ta nış ol maq im ka nı qa za nır lar. 
“Mir ro ring Ba ku” ad lı bu la yi-
hə Şərq ilə Qərb ara sın da kör pü 
ro lu nu oy na yan Azər bay ca nın 
pay tax tı Ba kı ilə sər gi nin min-
lər lə iş ti rak çı sı nın əla qə si nə şə-
rait ya ra dır.

Azər bay can pa vil yo nun da 
əv vəl cə Ba kı ilə vi deoəla qə ya-
ra dıl dı. Hey dər Əli yev Mər kə-
zi nin əmək da şı Mə həb bət Meh-
di ye va Pre zi dent İl ham Əli ye vi 
sa lam la dı.

Xü su si kon sep si ya da di zayn 
edil miş pa vil yon da 6 ay ər zin-
də müx tə lif təq di mat la rın ke çi-
ril mə si nə zər də tu tu lur. “Mi lan 
Ex po 2015” ba şa çat dıq dan son ra 
Azər bay can pa vil yo nu nun sö kü-
lə rək ye ni dən Ba kı da qu rul ma sı 
və zi ya rət çi lə rin is ti fa də si nə ve-
ril mə si nə zər də tu tu lur.

Pre zi dent İl ham Əli ye v və 
xa nı mı Meh ri ban Əli ye va ya 
Azər bay can mil li pa vil yo nu nun 
kon sep si ya sı ba rə də mə lu mat 
ve ril di.

Pa vil yon da qu rul muş üç bios-
fer ət raf mü hi ti ni və qə dim mə-
də niy yə ti ni daim har mo ni ya da 
sax la ma ğı və qo ru ma ğı ba ca ran 
Azər bay ca nı tə cəs süm et di rir. Pa-
vil yo nun dal ğa va ri tax ta di var la-
rı Azər bay ca na xas olan kü lə yin, 
hə mi şə bu ra da dövr edən mə də-
ni və ya ra dı cı axı nın rəm zi dir.

“Mi lan Ex po 2015” üçün ya ra-
dıl mış “Azər bay can. Biomüx tə-
lifl  ik xə zi nə si” pa vil yo nu Şi mal 
və Cə nub, Şərq və Qərb ara sın da 
kör pü ro lu nu oy na yan bu di ya rın 
bən zər siz tə bii və mə də ni xə zi nə-
si ni əks et di rir. “Mə də niy yət lə rin 
kə siş mə si” bios fe ri zi ya rət çi lə ri 
öl kə nin ən mü hüm ta ri xi və mə-
də ni mə kan la rı na sə ya hə tə apa rır. 
İkin ci bios fer – “Biomüx tə lifl  ik” 
öl kə nin tə bii biomüx tə lifl  i yi nə və 
mə də ni ir si nə həsr olu nub. Bu 
bios fe rin mər kəz də ki konst ruk si-
ya Azər bay ca nın zən gin lik rəm zi 
olan nar ağa cı nı tə cəs süm et di rir. 
Növ bə ti bios fer “İn no va si ya və 
ənə nə” ad la nır. Bu ra da kök lə ri sə-
ma ya is ti qa mət lən miş ağac fi  qu ru 
var. Bu, rəm zi ola raq Azər bay can 
xal qı nın ənə nə yə sa diq li yi ni, ey ni 
za man da, gə lə cə yə yö nə lən in no-
va tiv öl kə ol du ğu nu gös tə rir.

Pa vil yo nun bi rin ci mər tə bə-
si “Səs lər sim fo ni ya sı” ad la nır. 
Bu ra da Azər bay ca nın ta ri xi, 
mə də niy yə ti, coğ ra fi  ya sı ba rə-
də mə lu mat lar təq dim olu nur. 
İkin ci mər tə bə də - “Rəng lər sim-
fo ni ya sı”nda iq lim, land şaft və 
biolo ji müx tə lifl  ik mə lu mat la rı 
çat dı rı lır. “Dad lar sim fo ni ya sı” 
ad la nan üçün cü mər tə bə də mil li 
mət bəx və or qa nik qi da məh sul-
la rı ba rə də mə lu mat və nü mu-
nə lər təq dim edi lir. Bu mər tə bə-
də, həm çi nin “Ba kı nı kəşf et” və 
“Azər bay can si ma la rı” böl mə lə-
rin də fo to lar, xə ri tə lər, müx tə lif 
sa hə lə ri təm sil edən azər bay can-
lı la rın port ret lə ri va si tə si lə öl kə-
miz və in san la rı mız la in te rak tiv 
ta nış ol maq müm kün dür. Ey ni 
za man da, Azər bay can da 9 iq-
lim qur şa ğı nın möv cud ol ma sı, 
öl kə mi zin bey nəl xalq qu rum lar 
tə rə fi n dən dün ya nın 25 biomüx-
tə lifl  ik mə ka nın dan bi ri ki mi 
gös tə ril mə si də mil li pa vil yo-
nu muz da ək si ni ta pıb. Bun dan 
əla və, pa vil yon da kı mo ni tor lar-
da Azər bay ca nın mu si qi və ki-
ne ma toq ra fi  ya in ci lə ri, adət və 
ənə nə lə ri nə, in cə sə nə ti nə dair 
müx tə lif ma te rial lar nü ma yiş 

et di ri lir. Pa vil yo nun dör dün cü 
mər tə bə sin də - ter ras da res to-
ran fəaliy yət gös tə rir. Bu ra da 
mil li mət bəx və müx tə lif kon sert 
proq ram la rı təq dim olu nur.

Mil li pa vil yo nun hə yə tin də 
ya ra dı lan IDEA - Biomüx tə lifl  ik 
par kın da IDEA (Ət raf Mü hi tin 
Mü ha fi  zə si na mi nə Bey nəl xalq 
Dialoq) İc ti mai Bir li yi nin fəaliy-
yə ti nə dair mə lu mat lar, müx tə lif 
eko lo ji la yi hə lər təq dim olu nur və 
əy lən cə li proq ram lar təş kil edi lir.

Azər bay can da biomüx tə lifl  i yin 
qo run ma sı və eko lo ji prob lem-
lə rin həl li, mil li tə bii sər vət lə rin 
bər pa sı nın tə min edil mə si və mü-
ha fi  zə si, yer li və bey nəl xalq eko-
lo ji la yi hə lə rin hə ya ta ke çi ril mə si 
is ti qa mət lə rin də gö rül müş iş lər 
də pa vil yo nu mu zun da xi li tər ti-
ba tın da əks olu nub. Qeyd olu nan 
is ti qa mət lər üz rə qı sa met raj lı vi-
deoçarx la rın çə kil mə si üçün bu 
gü nə dək müx tə lif sse na ri lər ha-
zır la nıb. Sse na ri lər əsa sən qi da, 
kənd tə sər rü fa tı, eko lo ji re surs lar, 
tə bii land şaft, so sial in ki şaf, ix rac 
və inf rast ruk tur, mə də niy yət, in-
cə sə nət, ət raf mü hi tin qo run ma-
sı və ge ni mo di fi  ka si ya olun muş 
(GMO) məh sul la rın ya yıl ma sı nın 
qar şı sı nın alın ma sı is ti qa mət lə rin-
də apa rı lan iş lə ri əha tə edir. Bu vi-
deoma te rial lar sər gi da vam et di yi 
müd dət də mil li pa vil yo nu muz da 
təq dim olu na caq və zi ya rət çi lə rin 
öl kə miz lə vi zual ta nış lı ğı nı tə min 
edə cək.

“Mi lan Ex po 2015”ə ha zır lıq 
ərə fə sin də Azər bay ca nın müx-
tə lif re gion la rın da möv cud olan 
zən gin biomüx tə lifl  i yin, na dir 
land şaft la rın, tə bii eh ti yat la rın 
və fərq li böl gə lər də yer lə şən ta-
ri xi abi də lə rin fo to və vi deo çə-
ki liş lə ri apa rı lıb. Bu məq səd lə 
2014-cü ilin ap re lin dən bu ilin 
fev ra lı na dək Ba kı, Gən cə, Nax-
çı van, Lən kə ran, Yar dım lı, Şəm-
kir, Şə ki, Qə bə lə, Şab ran, Qu ba, 
Xı zı, Si yə zən, Şir van, Ab şe ron 
və di gər şə hər və ra yon la ra də-
fə lər lə sə fər lər təş kil edi lib.

Son ra xa ti rə şək li çək di ril di.

“Mi lan Ex po 2015” Təş ki lat 
Ko mi tə si nin rə yi nə gö rə, Azər-
bay can ha zır lıq və qu raş dır-
ma pro se sin də il kin mər hə lə də 
iş ti rak çı döv lət lər qar şı sın da 
qo yu lan tə ləb lə ri, pa vil yo nun 
məz mun və tər ti ba tı ilə bağ lı 
təq di mat la rı ən tez ye ri nə ye-
ti rən öl kə lər sı ra sın da dır. Ey ni 
za man da, xa ri ci mət buat və İta-
li ya nın apa rı cı KİV-lə ri mil li pa-
vil yo nu mu zun ti kin ti və di zayn 
iş lə ri nin ye kun laş dı rıl ma sı na 
gö rə Azər bay ca nın li der ol du ğu-
nu bil di rib lər. Müx tə lif öl kə lə rin 
rəs mi nü ma yən də he yət lə ri və 
sər gi nin rəh bər li yi Azər bay can 
pa vil yo nu nun di zay nı na gö rə 
di gər lə rin dən çox fərq lən di yi ni, 
se çil miş möv zu ya tam uy ğun 
ol du ğu nu qeyd edib lər. Öl kə mi-
zin bu uğur la rı sə bə bin dən Er-
mə nis tan “Mi lan Ex po 2015”də 
iş ti rak dan im ti na edib.

Da ha son ra Pre zi dent İl ham 
Əli yev “Mi lan Ex po 2015” bey-
nəl xalq sər gi sin də döv lət bay-
raq la rı nın qal dı rıl ma sı mə ra si-
min də iş ti rak et di. İta li ya nın və 
Azər bay ca nın döv lət himn lə ri 
səs lən di ril di və döv lət bay raq la-
rı qal dı rıl dı.

“Mi lan Ex po 2015” sər gi si nin 
baş di rek to ru Bru no An to nio 
Pas quino çı xış et di.

Son ra Pre zi dent İl ham Əli yev 
mə ra sim də çı xış et di.

Çı xış lar dan son ra döv lə ti mi-
zin baş çı sı və xa nı mı sər gi də ki 
İta li ya mil li pa vil yo nu ilə ta nış 
ol du lar.

İta li ya nın mil li pa vil yo nun 
əsas kon sep si ya sı cə miy yə tin ri-
fa hı nın yük səl dil mə si, tor pa ğın 
mün bit li yi nin ar tı rıl ma sı üçün 
in san la rın is te da dın dan sə mə rə li 
is ti fa də ni, ət raf mü hi tin mü ha fi -
zə si ni eh ti va edir. Bu ra da zi ya-
rət çi lər öl kə nin zən gin mə də ni 
ir si ilə ta nış lıq və in cə sə nə ti nə 
da ha ya xın dan bə ləd ol maq im-
ka nı əl də edir lər. Pa vil yon da, 
həm çi nin İta li ya nın gö zəl li yi nin 
əsas ru hu olan fü sun kar tə biət və 
möh tə şəm me mar lıq abi də lə ri zi-
ya rət çi lə rin ma ra ğı na sə bəb olur.

“Mi lan Ex po 2015” bey nəl xalq 
sər gi si ma yın 1-dən fəaliy yət gös-
tə rir. “Pla ne ti mi zi qi da lan dı raq, 
hə yat üçün ener ji qa za naq” (Feed-
ing the Pla net, Energy for Li fe) de-
vi zi ilə ke çi ri lən buil ki sər gi də 145 
öl kə iş ti rak edir. Bu öl kə lər dən 
yal nız 54-ü, o cüm lə dən Azər-
bay can mil li pa vil yon la təm sil 
olu nur. Di gər öl kə lər isə sər gi də 
yal nız stend lər lə iş ti rak edir. Sər gi 
okt yab rın 31-dək da vam edə cək.

“Ex po” ümüm dün ya sər gi si, 
həm çi nin iz lə yi ci sa yı na, miq-
ya sı na gö rə məş hur dur. Bu il 
Mi lan da təş kil olu nan sər gi hə lə 
fəaliy yə tə baş la ya na qə dər - ma-
yın 1-dək 11 mil yon dan çox bi let 
sa tı lıb. Azər bay can mil li pa vil-
yo nu na ma yın 1-dən eti ba rən 1 
mil yon dan çox zi ya rət çi gə lib.

Pre zi dent İl ham Əli yev İta li ya 
mil li pa vil yo nu nun xa ti rə ki ta bı-
na ürək söz lə ri ni yaz dı.

Xa tır la daq ki, ümum dün ya “EX-
PO” sər gi si 1851-ci il dən eti ba rən 
ke çi ri lir. Bu sər gi dün ya nın müx-
tə lif öl kə lə rin dən gə lən zi ya rət çi 
sa yı na gö rə Olim pi ya Oyun la rı və 
fut bol üz rə dün ya çem pionat la rın-
dan son ra üçün cü bö yük bey nəl-
xalq təd bir he sab olu nur.

İlham Əliyev İtaliyaya 
işgüzar səfər edib



İyu lun 9-da Tür ki yə nin Azər-
bay can da föv qə la də və sə la-
hiy yət li sə fi  ri cə nab İs ma yıl 
Al pər Coş qun Azər bay can 

Res pub li ka sı Na zir lər Ka bi ne-
ti ya nın da Tər cü mə Mər kə zin də 
olub. Mər kə zin di rek to ru Afaq 
Mə sud qo na ğı sa lam la ya raq, Tür-
ki yə-Azər bay can qar daş lı ğı nın 
qə dim kök lə rin dən, ta ri xin yad-
da şın da sax la nan ic ti mai-si ya si, 
mil li-mə nə vi bağ lan tı la rın dan, 
dil və dü şün cə qo hum lu ğun dan 
söz açıb:

“So vet ideolo gi ya sı nın ən sərt 
qa da ğa lar dö nə min də be lə, “türk-
çü lük”, “Tür ki yə»” sö zü nün ya saq 
olun du ğu ağır dövr lər də də Azər-
bay can da bö yük bir Tür ki yə sev gi si, 
Tür ki yə həs rə ti ya şa nır dı. Ya dım da-
dı, atam – Azər bay ca nın ta nın mış 
tən qid çi ali mi Mə sud Əlioğ lu çə tin-
lik lə əl də et di yi qə dim tür kü lə rin 
lent ya zı la rı nı giz li qə hər lə din lə yir, 
Yu nis Əm rə nin, Fa zil Hüs nü Dağ-
lar ca nın, Na zim Hik mə tin şeir lə ri ni 
si nə dən əz bər de yir di. Bu gün gənc 
nə sil Tür ki yə-Azər bay can ara sın da 
olan o ke çil məz səd dən, bö yük Tür-
ki yə ya sa ğın dan xə bər siz dir. İs tə yi-
rəm, on lar da bil sin lər ki, in di bəl kə 
də sa də gö rü nən Tür ki yə-Azər bay-
can mü na si bət lə ri nin çox çə tin, mü-

rək kəb dö nəm lə ri olub. Və is tə yi rəm 
bu nu da bil sin lər ki, dil və əqi də 
or taq lı ğın dan qay naq la nan Tür ki-
yə-Azər bay can qar daş lı ğı nın tə mə li, 
əs lin də, da ha də rin bir bağ lan tı üzə-
rin də – hər iki xal qın ge ne tik yad da-
şı na hop muş mü qəd dəs türk sev gi si, 
türk doğ ma lı ğı üzə rin də qu ru lub. Və 
bu gün hər iki öl kə ara sın da olan bü-
tün mü na si bət lə rin – ic ti mai-si ya si, 
so sial, mə də ni bağ lan tı la rın kö kün də 
da ya nan da məhz hə min bu doğ ma-
lıq və sev gi dir”.    

Da ha son ra di rek tor, Tər cü mə 
Mər kə zi nin ən ağır mad di im kan-
sız lıq dö nəm lə rin də türk ədə biy-
ya tın dan ər sə yə gə tir di yi ədə bi 
nü mu nə lər dən, ar tıq bir ne çə di lə 
tər cü mə edil miş iki cild li “Müasir 
Azər bay can ədə biy ya tı an to lo gi-
ya sı”ndan da nı şıb: “Bu gün Azər-
bay ca nın Pre zi den ti möh tə rəm 
cə nab İl ham Əli ye vin di lə, ədə biy-
ya ta, tər cü mə yə ver di yi önə min 
nə ti cə si dir ki, biz mil li ədə biy-
ya tı mı zı la yiq ol du ğu sə viy yə də 

dün ya ya çı xar maq iq ti da rın da yıq. 
Ar tıq rus, be la rus və ərəb di li nə 
tər cü mə olun muş iki cild lik an to-
lo gi ya, in şal lah bu pa yız Mosk va-
da və Minsk də, gə lən il Qa hi rə də 
nəşr olu na caq. Ha zır da ki tab türk 
di li nə tər cü mə olu nur, üzü mü zə 
gə lən il An ka ra da, İs tan bul da nəş-
ri və ge niş təq di mat mə ra si mi nin 
təş ki li üz rə da nı şıq lar apa rı lır. İki-
cild li yin in gi lis, is pan, fran sız və 
al man di li nə tər cü mə si də nə zər də 
tu tu lub”. 

Cə nab İs ma yıl Al pər Coş qun 
öz növ bə sin də Tür ki yə də ya şa-
nan Azər bay can sev gi sin dən, 
Azər bay ca nın uğu ru nun da, kə-
də ri nin də Tür ki yə xal qı tə rə fi n-
dən hə yə can la qar şı lan dı ğın dan 
söz açıb.

“Azər bay can və Tür ki yə əla-
qə lə ri xü su sun da qeyd et di yi niz 
bü tün hiss lər qar şı lıq lı dır. İn di 
gənc lər ra hat lıq la Tür ki yə yə, Tür-
ki yə dən Azər bay ca na ge dib-gə lir-
lər, am ma bir vaxt lar bu yol la rın 
qa pa lı ol du ğun dan xə bər siz dir lər. 
Ye ni nə sil bu ra hat lı ğın qiy mə ti-
ni bil mə li, an la ma lı dır. Tür ki yə-
də Azər bay can sev gi si hə mi şə, 
so vet lər dö nə min də də ya şa nıb. 
Zey nəb Xan la ro va Tür ki yə yə sə-
fə rə gə lən də, hə yə can ya şa nar-
dı. Müasir dün ya da bu gö rüş lər, 
əla qə lər çox ra hat lıq la ba şa gə lir. 
Müasir tex no lo gi ya lar bu na ge niş 
im kan lar ya ra dır. La kin gənc nə sil 
bil mə li dir, bü tün bu ra hat lıq ne cə 
qa za nı lıb. Ulu ön dər lər Hey dər 
Əli ye vin, Ata tür kün xid mət lə ri 
bur da əvəz siz dir. Tər cü mə Mər-
kə zi nin bu is ti qa mət də gör dü yü 
iş lər təq di rə la yiq dir. Biz gö rü lən 
bü tün bu iş lə rin – Tür ki yə-Azər-
bay can ədə biy yat la rı nın qar şı lıq lı 
mü ba di lə si kör pü sü nün özü lü nü 
da ha əsas lı şə kil də qoy ma lı yıq. 
Bu, da vam lı, uzun müd dət li bir iş 
bir li yi ol ma lı dır”.

Gö rü şün so nun da qo na ğa Mər-
kə zin nəşr lə ri hə diy yə edi lib.
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Bəstəkarlar İttifaqının 
möhtəşəm layihəsi

Azər bay can Bəs tə kar lar İtt  i fa qı ye-
ni möv süm də gör kəm li bəs tə kar 
Üze yir Ha cı bəy li nin döv lət sə viy-
yə sin də ke çi ri lə cək 130 il lik yu bi-

le yi çər çi və sin də bir sı ra təd bir lər real laş dı-
ra caq.

Azər bay can Bəs tə kar lar İtt  i fa qı nın səd ri, 
xalq ar tis ti Fi rən giz Əli za də Azər TAc-a bil di rib ki, sə nət ka rın mu si qi ir-
si nin və möh tə şəm pub li sis tik əsər lə ri nin təb li ği məq sə di lə sent yab rın 
18-də Üze yir Ha cı bəy li bey nəl xalq mu si qi fes ti va lı na start ve ri lə cək.

Bun dan əla və, Hey dər Əli yev Fon du nun tə şəb bü sü ilə “Üze yir dün-
ya sı” ad lı möh tə şəm la yi hə çər çi və sin də Bəs tə kar lar İtt  i fa qı tə rə fi n dən 
mü hüm iş lər gö rü lür. Be lə ki, hə ya ta ke çən la yi hə Üze yir Ha cı bəy li nin 
bü tün möv zu lar da mü ra ciət et di yi əsər lə ri nin top la nıl ma sı və ki tab ha-
lı na sa lın ma sın dan iba rət dir.

Xalq ar tis ti de yib ki, Bəs tə kar lar İtt  i fa qı nın la yi hə çər çi və sin də fəaliy-
yə ti nin nə ti cə si ola raq Hey dər Əli yev Fon du tə rə fi n dən Üze yir Ha cı-
bəy li əsər lə rin dən iba rət 13 ki tab çap olu nub. Ha zır da la yi hə nin da va mı 
ola raq bir ne çə ki ta bın çap olu na ca ğı da nə zər də tu tu lub. Bü tün ki tab la-
rın xa ri ci dil lə rə tər cü mə edi lə cə yi plan laş dı rı lır.

Sərdar Fərəcov yeni 
əsərlər üzərində işləyir

Bəs tə kar lar İtt  i fa qı nın ka ti bi, əmək-
dar in cə sə nət xa di mi Sər dar Fə rə cov 
bey nəl xalq fes ti val lar da səs lə nə cək 
əsər lər üzə rin də iş lə yir.

Bəs tə kar Azər TAc-a bil di rib ki, Tür ki yə Mu-
si qi Dər nə yi nin si fa ri şi ilə ta nın mış şair Nə cib 
Fa zil Qı sa kü rə yin se çil miş əsər lə ri əsa sın da ha-

zır la dı ğı ora to ri ya bu qə bil dən dir. Sim fo nik or kestr , xor və 8 so list üçün 
ya zı lan bu əsər ya xın vaxt lar da ha zır ola caq. Əsər An ka ra da ke çi ri lə cək 
mu si qi fes ti va lın da səs lə nə cək. S. Fə rə cov ha zır da bir ope ra və bir ba let 
üzə rin də ça lış dı ğı nı da qeyd edib. Ya xın gün lər də baş tu ta caq Azər bay can 
Bəs tə kar lar İtt  i fa qı və Tür ki yə Bəs tə kar lar Cə miy yə ti nin or taq la yi hə si olan 
“6 bəs tə kar və 6 şair” la yi hə sin də bəs tə kar da öz əsər lə ri ilə təm sil olu na caq.

Bəs tə kar ta ma şa lar üçün ya zı lan mu si qi sa hə sin də ki ya ra dı cı lı ğı nı da 
da vam et di rir. Son vaxt lar bəs tə kar bu qə bil dən olan “Na dir şah” , “Yaş-
lı xa nı mın gə li şi” və “ Ölü lə ri qə bi ris tan lıq da bas dı rın” ta ma şa la rı na 
mu si qi əsər lə ri bəs tə lə yib.

Misirdən Əlyazmalar 
İnstitutuna hədiyyə
Mi sir Mə də niy yət Mər kə zi Azər-

bay can Mil li Elm lər Aka de mi ya-
sı nın (AMEA) Mə həm məd Fü zu-
li adı na Əl yaz ma lar İns ti tu tu na 5 

min ad da ki tab hə diy yə edib.
İns ti tut dan Trend-ə ve ri lən mə lu ma ta gö rə, 

bu ilin fev ra lın da Mi sir Ərəb Res pub li ka sı sə fi r-
li yi nin mə də niy yət att  a şe si – Mi sir Mə də niy yət Mər kə zi nin mü di ri Əh məd 
Sa mi Elaidi AMEA Mə həm məd Fü zu li adı na Əl yaz ma lar İns ti tu tu nun qo-
na ğı olan za man İns ti tut la Mər kəz ara sın da qar şı lıq lı əmək daş lı ğın ya ra dıl-
ma sı ilə bağ lı bir sı ra təd bir lə rin hə ya ta ke çi ril mə si nə zər də tu tu lub.

Ar tıq ya ra dıl mış əmək daş lı ğın nə ti cə lə rin dən bi ri ola raq Mi sir Mə-
də niy yət Mər kə zi tə rə fi n dən ərəb di lin də 5 min ad da ki ta bın elekt ron 
ver si ya sı Əl yaz ma lar İns ti tu tu na hə diy yə olu nub. Hə min ki tab lar İs lam 
ta ri xi nə və ərəb ədə biy ya tı na dair əsər lər, elə cə də ay rı-ay rı en sik lo pe-
di ya lar və poezi ya top lu la rı dır. Təq dim olu nan nəşr lər ara sın da ərəb 
mü ha ci rət ədə biy ya tı nın gör kəm li nü ma yən də si Cüb ran Xə lil Cüb ra nın 
in gi lis di lin də yaz dı ğı əsər lə rin ərəb di li nə tər cü mə lə ri, elə cə də Av ro pa 
ədə biy ya tın dan bir sı ra di gər tər cü mə lər var.

Ha zır da Əl yaz ma lar İns ti tu tu na hə diy yə olun muş ərəb dil li ki tab la rın 
elekt ron ba za sı nın ya ra dıl ma sı pro se si hə ya ta ke çi ri lir. Ya xın za man da 
ərəb dil li ki tab la rın elekt ron ba za sı oxu cu la rın is ti fa də si nə ve ri lə cək.

Kitabevim.az-da şok 
endirim kampaniyası
Ki ta be vim.az ki tab mar ke ti oxu cu la-

rın ki ta ba olan ma ra ğı  nı ar tır maq 
üçün bö yük en di rim kam pa ni ya-
sı na start ve rib. Bu ba rə də ma ğa za-

nın ic ra çı di rek to ru Emin Sa dı qov mə lu mat 
ve rib. O bil di rib ki, ma ğa za da se çil miş 300 
ad da ki ta ba 50 faiz lik en di rim edi lə cək.

Kam pa ni ya ya da xil edil miş əsər lər  ara sın da in gi lis, türk, rus və Azər-
bay can dil li nəşr lər yer alıb. Si ya hı da yer alan ki tab la rın ad la rı kam pa-
ni ya ər zin də açıq la na caq.

 Bu nun la ya na şı “Hə dəf” və “XAN” nəşr lə ri nə aid ki tab la ra da 35 
faiz lik en di rim ola caq.

Emin Sa dı qo vun bil dir di yi nə gö rə en di rim kam pa ni ya sı bu nun la ye-
kun laş mır. Oxu cu lar ma ğa za da kı di gər ki tab la rı da 25 faiz lik en di rim lə 
əl də edə bi lə cək lər. 

Qeyd edək ki, kam pa ni ya 11-15 iyul ta rix lə rin də ke çi ri lə cək.

“Macar mətbəxi” 
jurnalının Azərbaycan 

haqqında xüsusi buraxılışı

Bu da peşt də nəşr olu nan 
po pul yar “Ma car mət bə-
xi” jur na lı Azər bay can 
mət bə xi haq qın da xü su si 

bu ra xı lış ha zır la yıb. Azər bay ca nın 
Ma ca rıs tan da kı sə fi r li yin dən APA-
ya ve ri lən xə bə rə gö rə, mə qa lə də 
Azər bay ca nın ta ri xi və coğ ra fi  möv-
qe yi ilə bağ lı qı sa mə lu mat təq dim 
edi lib, mil li mət bəx nü mu nə lə ri nin 
zən gin li yi, süf rə mə də niy yə ti, xal qı-
mı zın qo naq pər vər li yi və s. mə sə lə-
lər mü fəs səl şə kil də işıq lan dı rı lıb.

Müəl lif tə rə fi n dən Azər bay ca nın 
gö zəl tə biəti nin mə də ni zən gin li yə, 
mət bəx nü mu nə lə ri nin çe şid li li yi-
nə tə si ri xü su si vur ğu la nıb. Ya zı da 
Azər bay can da çay mə də niy yə ti, ça-
yın xü su si ha zır lan ma sı qay da la rı 
və süf rə yə gə ti ril mə si pro se si ba rə-
də də ge niş mə lu mat ve ri lib.

Qeyd edək ki, hər sa yı ma raq-
la qar şı la nan bu jur nal oxu cu la rı nı 
tək cə Ma ca rıs ta nın de yil, həm də 
ay rı-ay rı öl kə lə rin ku li na ri ya mə-
də niy yə ti ilə ya xın dan ta nış edir. 
Bu ba xım dan jur nal özü nə məx sus-
lu ğu, çox çe şid li li yi və zən gin li yi ilə 
ta nı nan Azər bay can mət bə xi nə dair 
xü su si bu ra xı lı şın ha zır lan ma sın da 
ma raq lı olub.

Azər bay ca nın Ma ca rıs tan da kı sə-
fi  ri Vi la yət Qu li yev lə gö rü şün də jur-
na lın re dak to ru, Ma ca rıs tan baş na zi-
ri nin xa nı mı Ani ko Le vai bil di rib ki, 
son il lər öl kə lər ara sın da əla qə lə rin 
ge niş lən mə si, ha be lə Azər bay ca nın 
mə də niy yə ti, mət bə xi, tu rizm im kan-
la rı ilə ta nış lıq is tə yi on da bu sə fə rin 
baş tut ma sı na ma ra ğı da ha da ar tı rıb. 
Bu məq səd lə xa nım Le vai ma yın bi-
rin ci on gün lü yün də Azər bay can da 
sə fər də olub, Nax çı van, Gən cə və Qə-
bə lə yə yol la nıb, öl kə haq qın da ge niş 
və hər tə rəfl  i mə lu mat əl də edib.



Bir əş ya nın ta rix çə si
Ba kı nın sa hi lə ba xan bi na la-

rın dan bi rin də səs sə sə qa rış-
mış dı. Dö yüş ge dir, “Azad lıq” 
hay qır tı la rı, gül lə və qı lınc səs-
lə rin dən qu laq tu tu lur du. Bu, 
üzü də ni zə ba xan Azər bay can 
İs tiq lal Mu ze yi nin bi na sın da 
“uyu yan ta ri xin” rö ya la rın dan 
gə lən səs lər idi. Mu ze yin gu şə-
lə ri ni gəz dik cə, elə bi lir sən, ta ri-
xi gə zir sən, san ki ta ri xin için də 
ad dım la yır san. Şə rəfl  i və kə dər-
li Cə nu bi Azər bay can ta ri xi gu-
şə si nin ən də yər li eks po nat la-
rın dan bi ri Mil li De mok ra tik 
Res pub li ka nın mü da fi ə na zi ri, 
ge ne ral-ma yor Cə fər Ka vianın 
mun di ri, də fə lər lə auk sion da 
yük sək qiy mə tə alın ma sı tək lif 
olu nan qı zıl iş lə mə li “Sətt  ar xan” 
or de ni, “21 Azər” me da lı, Təb riz 
qo şun la rı ko man da nı nın qı lın cı, 
Se yid Cə fər Pi şə və ri nin ge ne ral 
Cə fər Ka viana yaz dı ğı mək tub-
lar, sə nəd lər, əmr və ni zam na-
mə lə rin su rə ti, Sətt  ar xan la Cə fər 
Ka vianın ata sı Mə həm mə də li nin 
bir gə çə kil miş na dir fo to şək li 
ada mı san ki ov sun la yır. An la-
yır san ki, bu ra bir də gəl mə li sən, 
nə yin, ne cə, ni yə baş ver di yi ni 
öy rən mə li sən, oxu ma lı san, bil-
mə li sən. Am ma bü tün olay la rı 
sə nə ol du ğu ki mi, təh rif et mə-
dən çat dı ran ola caq mı?

Öy rə ni rəm ki, Cə fər Ka vianın 
üç oğ lu və üç qı zı Ba kı da ya şa-
yır. Eks po nat la rı mu ze yə oğ lu 
Marks Ka vian Ara zın o ta yın dan 
minbir əziy yət lə gə ti rib və il lər-
lə qo ru yub-sax la yıb. Mu ze yin 
əmək daş la rı onun la əla qə ya rat-
ma ğı ma yar dım çı ol du lar və biz, 
te le fon da ra zı laş dı ğı mız ki mi, 
elə İs tiq lal Mu ze yin də gö rü şüb 
söh bət ləş dik.

***
Cə nu bi Azər bay can De mok ra-

tik Res pub li ka sı nın mü da fi ə na-
zi ri ol muş Ka vian Cə fər Mə həm-
mə də li oğ lu 1895-ci il də Təb riz 
ya xın lı ğın da kı Səh lan kən din də, 
kənd li ailə sin də ana dan olub. İlk 
təh si li ni ru ha ni mək tə bin də alıb. 
Ata sı Mə həm mə də li qar da şı İs ra-
fi l lə bir lik də  azad lıq hə rə ka tı nın 
fəal la rın dan, giz li  in qi la bi hə rə-
ka tın məş və rət çi si və Sətt  ar xa nın 
ya xın si lah da şı olub. Hə rə kat ya-
tı rıl dıq dan son ra Mə həm mə də li 
həbs olu nub və iş gən cə lə rə döz-
mə yə rək və fat edib.

Sətt  ar xan hə rə ka tı na fə dai ki-
mi lap gənc yaş la rın dan qo şu lan 
Cə fər Ka vian, iki ad la - gənc ikən 
Mə şə di, mil li hö ku mə tin mil li qo-
şun lar və zi ri olan da isə Ge ne ral 
Cə fər Ka vian ki mi ta nı nır.  İn qi-
lab dan son ra isə qar da şı nı da gö-
tü rüb mü ca hid lər lə bir lik də  Ba-
kı ya pə nah gə ti rir və iki qar daş 
1912-1914-cü il lər də Ba kı da ya şa-
ya raq dər zi lik lə məş ğul olur lar. 

1914-cü il də Cə nu bi Azər bay ca na 
qa yı dan Cə fər 1918-ci ilə qə dər 
in qi la bi fəaliy yət lə, So sial De mok-
rat Par ti ya sı nın iş lə ri ilə məş ğul 
olur. Fa si lə lər lə Nax çı van da və 
Ba kı da ya şa sa da, 1920-ci il də giz-
li şə kil də ye ni dən Təb ri zə qa yı dır 
və Şeyx Mə həm məd Xi ya ba ni hə-
rə ka tın da mil li fə dai baş çı sı ki mi 
fəaliy yət gös tə rir. Şeyx Mə həm-
məd in qi la bı məğ lub olan dan son-
ra Əbül- Ya sin Lah ru di in qi la bı na 
qo şu lur və fə dai baş çı sı tə yin edi-
lir. Hə rə kat da yan dı rıl dıq da isə, 
Ka vian mü ha cir lər lə bir lik də Tif-
lis də bir ləş miş Qaf qaz Par ti ya sı na 
ya zı lır. 1922-1924-cü il lər də par ti-
ya nın gös tə ri şi ilə Ba kı ya, Par ti ya 
mək tə bin də təh sil al ma ğa gə lir... 

Da ha son ra İra na qa yı dan Ka vian 
1930-cu ilin son la rın da həbs edi lir. 
Məh kə mə nin 3472/14 nöm rə li qə-
ra rın da de yi lir: “Cə fər Ka vian ona 
gö rə mə su liy yə tə alı nır ki, Bir may 
mü na si bə ti lə in ti bah na mə lər nəşr 
et di rib Teh ran da ya yır mış. O, Kom-
mu nist Par ti ya sı na mən sub dur. 
İran da kı və xa ric də ki kom mu nist-
lər lə ya xın dan əla qə sax la yır. İran 
məm lə kə ti nə və onun is tiq la liy yə-
ti nə zidd bir adam dır. Ona gö rə 
də, Cə fər Ka vianın yol daş la rı İran 
qa nun mə cəl lə si nin iyir mi yed din ci 
mad də si ilə, Ka vianın özü isə hə min 
qa nu nun iyir mi sək ki zin ci mad də si 
ilə cə za lan dı rı la raq həbs olu nur lar. 
Hökm ye ri nə ye ti ri lir”. 

Ka vian öm rü nün çox his sə si ni 
zin dan da ke çi rib. Onu həbs edən 
Ələk bər xan ona zin dan da ol ma-
zın iş gən cə lər ve rib, hətt  a qı zı ilə 
gö rüş mə yə be lə im kan ya rat ma-
yıb. Bü tün bu zülm lə rə dö zən 
Ka vian Ələk bər xa na de yib:

“Nə ba ca rır san elə, bir gün gə-
lə cək, sə nin pa qon la rı nın ye-
ri nə mıx ça la ca ğam”. Marks 

müəl lim de yir ki, on beş il son ra 
xəs tə dü şən Ka vian ölə cə yin dən 
və qi sa sı nı ala bil mə yə cə yin dən 
eh ti yat edə rək, Ələk bər xa nın öl-
dü rül mə si üçün si lah lı dəs tə gön-
də rir, zül mü dil lə rə das tan olan 

Ələk bər xan öl dü rü lür və şah 
öl kə də yed di gün lük ma təm 

elan edir. 1945-ci il də Təb riz 
şə hə rin də “Nol lar” ad lı fə-
dai par ti zan dəs tə si nin ya-
ra dıl ma sı haq qın da Cə fər 
Ka vianın qeyd lə rin də be-
lə ya zı lır: “Yer li mür tə ce 
hö ku mə tin üzv lə rin dən 
bi ri olan Azər bay can 
İtt  i laatı - Döv lət təh lü-
kə siz lik ida rə si nin 
rəisi ge ne ral 

Ələk bər xan Və ki li sə hər evin dən 
çı xıb işə ge dər kən, əv vəl cə dən 
müəy yən et di yim yer də dörd 
nə fər lik par ti zan (fə dai) dəs tə-
si tə rə fi n dən (Sa dıq Da dar, Əsi 
Şah ba zi, Şah məm məd, Əh məd 
Və ki li) mə nim gös tə ri şim lə öl-
dü rül müş dür. O şəxs Rza xan hö-
kü mə ti nin sa diq nö kə ri və Azər-
bay can xal qı nın düş mə ni idi. O, 
1930-cu il də və on dan son ra kı 
il lər də azad lıq se vər lə ri öl dü rüb, 
iş gən cə yə mə ruz qoy muş dur. O 
cüm lə dən, Təb riz həbs xa na sın da 
mə nə və mə nim ailə üzv lə ri mə 
də çox lu əzab-əziy yət ver miş dir. 
Mür tə ce və sat qın Ələk bər xan 
Və ki li nin ölü mü yer li hö ku mət 
dər ga hın da iş lə yən və zi fə li şəxs-
lə ri da ha da va hi mə yə sa lır, hətt  a 
bə zi lə ri şə lə-şü lə si ni yı ğa raq Teh-
ra na qa çır lar”.

Həbs dən son ra azad lı ğa çı-
xa raq ye ni dən Azər bay ca nın 
Zən can şə hə ri nə sür gün edi lən 
Cə fər Ka vian, 1941-ci il də So vet 

or du su İra na gəl dik dən son ra 
azad edi lə rək Təb ri zə qa yı dır 
və 1944-cü ilə qə dər Təb riz də 
müx tə lif an ti fa şist, xalq par ti ya-
la rı nın ya ran ma sın da ya xın dan 
iş ti rak edir. 

1945-ci il də Azər bay can De-
mok ra tik Par ti ya sı nın ya ra dıl ma-
sın dan son ra par ti ya nın Mər kə zi 
Ko mi tə si nin üzv lü yü nə se çi lir və 
Cə nu bi Azər bay can da par ti zan 
hə rə ka tı na baş çı lıq et mək ona tap-
şı rı lır. Mil li hö ku mə tin təş ki li ərə-
fə sin də hər bi na zir tə yin olu na raq, 
ge ne ral rüt bə si nə qə dər yük sə lən 
Ka vian gös tər di yi xid mət lə rə gö rə 
MK-nın, Azər bay can Mil li hö ku-
mə ti nin və Mil li Məc li sin qə ra rı ilə 

“Sətt  ar xan” or de ni 
və “21 Azər” me-

da lı ilə təl tif olu-
nur. 

- Atam bi zi gö tü rüb ye ni-
dən Təb ri zə qa yı dır, - de yə rək, 
Marks müəl lim söh bə ti nə da-
vam edir. - O, in qi la bi, an ti-
fa şist təş ki lat lar da ça lış maq la 
bə ra bər, Pi şə və ri, Şə büs tə ri və 
Pa di qan la bir lə şə rək ar tıq Mil-
li Hö ku mə tin ya ran ma sı vax tı-
nın ye tiş di yi qə ra rı na gə lir lər. 
Onun mü kəm məl hər bi ba ca-
rı ğın dan is ti fa də et mə yə baş la-
yır lar. Atam par ti zan hə rə ka tı na 
rəh bər lik edir.  Bü tün mə sə lə lər 
öz həl li ni ta pan dan son ra Mi-
li Hö ku mət ya ra dı lır və Cə fər 
Ka vian Mil li Məc lis tə rə fi n dən 
Mil li Hö ku mə tin mü da fi ə na zi ri 
tə yin olu nur. Pi şə və ri Mil li Hö-
ku mə tin gö rü nən tə rə fi  idi, Ka-
vian göün mə yən tə rə fi . Par ti zan 
hə rə ka tı nın ya ra dıl ma sın dan 
tut muş, fə dailə rin si lah lan ma-
sı na qə dər bü tün iş lər ata mın 
sə la hiy yə ti nə da xil idi. Fə dailər 
Təb ri zi şa hın zülm kar qo şu nu-
nun əsa rə tin dən xi las edir lər.
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Bir əş ya nın ta rix çə si

Sta lin:
- Yol daş Ba ğı rov, sən kim sən?
Mir Cəfər Ba ğı rov su sur. Sta lin tək rar edir: 
- So ru şu ram, sən kim sən?

Ba ğı rov ca vab ve rir:
- Siz ki bi lir si niz mən ki məm: Azər bay can Kom mu nist 
Par ti ya sı nın Mər kə zi Ko mi tə si nin bi rin ci ka ti bi.
Sta lin:
- Yox, sən əsl sə feh sən!
Ba ğı rov su sur, Sta lin da vam edir.
- Sən Üçün cü Dün ya Mü ha ri bə si ni 
baş la maq is tə yir sən? İs tə yir sən 
ki, ame ri ka lı lar bi zə nü və hü cu-
mu hə diy yə et sin lər? Ni yə Cə nu-
bi Azər bay can dan bi zim si lah lı 
qüv və lə rin çı xa rıl ma sı ilə bağ lı 
əm ri mi ye ri nə ye tir mir sən?

hay qır tı la rı, gül lə və qı lınc səs-
lə rin dən qu laq tu tu lur du. Bu, 
üzü də ni zə ba xan Azər bay can 
İs tiq lal Mu ze yi nin bi na sın da 
“uyu yan ta ri xin” rö ya la rın dan 
gə lən səs lər idi. Mu ze yin gu şə-
lə ri ni gəz dik cə, elə bi lir sən, ta ri-
xi gə zir sən, san ki ta ri xin için də 
ad dım la yır san. Şə rəfl  i və kə dər-
li Cə nu bi Azər bay can ta ri xi gu-
şə si nin ən də yər li eks po nat la-
rın dan bi ri Mil li De mok ra tik 
Res pub li ka nın mü da fi ə na zi ri, 
ge ne ral-ma yor Cə fər Ka vianın 
mun di ri, də fə lər lə auk sion da 
yük sək qiy mə tə alın ma sı tək lif 

“Nə ba ca rır san elə, bir gün gə-
lə cək, sə nin pa qon la rı nın ye-
ri nə mıx ça la ca ğam”. Marks 

müəl lim de yir ki, on beş il son ra 
xəs tə dü şən Ka vian ölə cə yin dən 
və qi sa sı nı ala bil mə yə cə yin dən 
eh ti yat edə rək, Ələk bər xa nın öl-
dü rül mə si üçün si lah lı dəs tə gön-
də rir, zül mü dil lə rə das tan olan 

Ələk bər xan öl dü rü lür və şah 
öl kə də yed di gün lük ma təm 

elan edir. 1945-ci il də Təb riz 
şə hə rin də “Nol lar” ad lı fə-
dai par ti zan dəs tə si nin ya-
ra dıl ma sı haq qın da Cə fər 
Ka vianın qeyd lə rin də be-
lə ya zı lır: “Yer li mür tə ce 
hö ku mə tin üzv lə rin dən 
bi ri olan Azər bay can 
İtt  i laatı - Döv lət təh lü-
kə siz lik ida rə si nin 
rəisi ge ne ral 

or du su İra na gəl dik dən son ra 
azad edi lə rək Təb ri zə qa yı dır 
və 1944-cü ilə qə dər Təb riz də 
müx tə lif an ti fa şist, xalq par ti ya-
la rı nın ya ran ma sın da ya xın dan 
iş ti rak edir. 

1945-ci il də Azər bay can De-
mok ra tik Par ti ya sı nın ya ra dıl ma-
sın dan son ra par ti ya nın Mər kə zi 
Ko mi tə si nin üzv lü yü nə se çi lir və 
Cə nu bi Azər bay can da par ti zan 
hə rə ka tı na baş çı lıq et mək ona tap-
şı rı lır. Mil li hö ku mə tin təş ki li ərə-
fə sin də hər bi na zir tə yin olu na raq, 
ge ne ral rüt bə si nə qə dər yük sə lən 
Ka vian gös tər di yi xid mət lə rə gö rə 
MK-nın, Azər bay can Mil li hö ku-
mə ti nin və Mil li Məc li sin qə ra rı ilə 

“Sətt  ar xan” or de ni 
və “21 Azər” me-

da lı ilə təl tif olu-
nur. 

- Yol daş Ba ğı rov, sən kim sən?
Mir Cəfər Ba ğı rov su sur. Sta lin tək rar edir: 
- So ru şu ram, sən kim sən?

- Siz ki bi lir si niz mən ki məm: Azər bay can Kom mu nist 
Par ti ya sı nın Mər kə zi Ko mi tə si nin bi rin ci ka ti bi.

Ba ğı rov su sur, Sta lin da vam edir.
- Sən Üçün cü Dün ya Mü ha ri bə si ni 
baş la maq is tə yir sən? İs tə yir sən 
ki, ame ri ka lı lar bi zə nü və hü cu-
mu hə diy yə et sin lər? Ni yə Cə nu-
bi Azər bay can dan bi zim si lah lı 
qüv və lə rin çı xa rıl ma sı ilə bağ lı 
əm ri mi ye ri nə ye tir mir sən?

      Cənubi Azərbaycan milli hökumətinin   müdafi ə naziri Cəfər Kavian haqqında bilmədiklərimiz
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Təb riz nə za rə tə gö tü rül dük-
dən son ra şah or du su nun ko-
man da nı təs lim ol maq məc-
bu riy yə tin də qa lır. 1945-ci ilin 
de kabr ayın da ko man dan, ge-
ne ral Ələk bər De rəx şa ni təs lim 
ak tı nı im za la yır və ona hə va lə 
edil miş rəm zi ko man dan qı lın-
cı nı Mil li Hö ku mə tin mü da fi ə 
na zi ri ge ne ral Cə fər Ka viana 
təh vil ve rir.

Söh bət za ma nı ge ne ra lın oğ-
lu ata sı nın ta ri xi şəx siy yət ki-
mi ta nın ma ma sı nın sə bəb lə-
rin dən da nış dı. De di ki, ta ri xi 
fakt lar bi lə rək dən sax ta laş dı-
rı lır: “İs tə yim odur ki, Mil li 
Hö ku mət, Pi şə və ri haq qın da 
nə sə yaz maq is tə yən lər sə nəd-
lər lə, ta ri xi fakt lar la ta nış ol-
sun lar. Bü tün sə nəd lə ri İs tiq-
la liy yət Mu ze yi nə ver mi şəm. 

Ge dib ta nış ol sun lar və gör-
sün lər ki, Mil li Hök lu mə ti qu-
ran lar, ya ra dan lar kim lər di, 
ona rəh bər lik edən lər kim lər”.

1946-cı il də ye ni dən So vet 
Azər bay ca nı na pə nah gə ti rən 
Cə fər Ka vian öm rü nün so nu na 
qə dər bu ra da ya şa yır. Mil li Hö-
ku mə tin qı sa müd dət də sü qu ta 
uğ ra ma sın da isə rəh bər lə rin və 
fə dailə rin gü na hı yox idi. De-
mok ra tik Res pub li ka nın sü qu tu 
haq qın da Ba ğı ro vun kö mək çi-
lə rin dən bi ri olan Mü təl lim Ba-
ba yev xa ti rə lə rin də tə sa dü fən 
Sta lin lə Ba ğı ro vun te le fon da-
nı şı ğı nı eşit di yi ni de yir di. Rəh-
bər Ba ğı ro vu, onun qo şun la rı 
Cə nu bi Azər bay can dan çı xar-
maq tap şı rı ğı na əməl et mə di yi-
nə gö rə tən beh edir di: “1944-cü 
il də fa şist Al ma ni ya sı na qar şı 
ikin ci cəb hə hü cu ma baş la yan da  
Sta li nin ye ni gös tə ri şi ni al dıq:  
“So vet si lah lı qüv və lə ri Cə nu-
bi Azər bay can dan çı xa rıl sın!”

La kin bu tap şı rı ğı Mir Cə fər Ba-
ğı rov çox hə vəs siz və ləng ye-
ri nə ye ti rir di. O, yax şı bi lir di 
ki, qo şun çı xa rıl sa, şah or du su 
De mok ra tik Res pub li ka nın bü-
tün qu rum la rı nı dar ma da ğın 
edə cək, adam la ra di van tu ta caq. 

Pi şə və ri ilə te le fon da nı şıq-
la rın da hər şe yi açıb-ağart maq 
is tə mir, qo şun la rı mı zın ora-
da ol ma sın dan is ti fa də edə rək 
adam la rın və gə rək li ava dan lıq-
la rın sər hə din bu ta yı na keç mə si 
tap şı rı ğı nı ve rir di. Pi şə və ri isə 
bu qə rar la  heç cür ra zı laş maq 
is tə mir, te le fon xətt  in də az qa la 
qış qı rır dı: “Bu, xə ya nət dir, biz 
be lə da nış ma mış dıq!”

Pi şə və ri dən söz düş müş-
kən, Marks müəl lim onun ölü-
mü ilə bağ lı səs lə nən müx tə lif 
ver si ya la ra ay dın lıq gə ti rir. 

De yir, Pi şə və ri İran dan Şi ma-
li Azər bay ca na ke çib, bu ra da 
sı ğı na caq tap mış cə nub lu lar-
la gö rüş mək üçün ra yon la ra 
sə fər edib. Nu ru Qu li yev və 
Qu lam Yəh ya Da niş yan sə-
fər lə rin də onu mü şa yiət edib. 
Gən cə yə gə lən də sə hər saat 
dörd də Pi şə və ri ni oya dır lar 
ki, Şə ki yə qo naq ge di rik. Gü-
nün o vax tı qal xıb qo naq get-
mək mü na sib ol ma dı ğın dan, 
Pi şə və ri get mək is tə mə di yi-
ni bil di rir. Yo la çı xa sı olur lar. 
Nu ru Qu li yev lə Qu lam Yəh ya 
yu xu la rı nın gəl di yi ni bə ha-
nə edə rək ar xa otu ra caq lar da 
otu rur lar. Yev lax ya xın lı ğın da 
sü rü cü Pi şə və ri otu ran tə rə fi 
kör pü nün da şı na çır pır. Pi şə-
və ri ya ra lı hal da Yev lax xəs-
tə xa na sı na çat dı rı lır. Yev lax 
təh lü kə siz lik şö bə si nin səd-
ri Lə tif Sa la yev ha di sə ye ri nə 
gə lə rək ma şı nın qa baq his-
sə si nin vu rul du ğu nu gö rür. 

Sa la yev sü rü cü Qar nik Me lik-
ya nın cib lə ri ni yox la yar kən bir 
ədəd “Val ter” ta pan ça sı və on 
min ma nat pul ta pır. Sa la yev 
onun ya nın da qa ro vul qo yub, 
xəs tə xa na ya, Pi şə və ri nin ya nı na 
gə lir. Onu gö rən Pi şə və ri -“xə-
ya nət, xə ya nət, xə ya nət”- de yə, 
inil də yir. Sa la yev on dan so ru-
şur:

Yol daş Pi şə və ri, av to mo bil si-
zin, sü rü cü si zin, nə xə ya nət? 
Pi şə və ri isə bil di rir ki, nə ma şın 
onun dur, nə sü rü cü:

“Hər iki si Qu lam Yəh ya nın dır. 
İran şa hı mə ni öl dü rə bil mə di, am-
ma bun lar mə nim axı rı ma çıx dı”.

Ha di sə dən bir gün son ra ca-
nı nı tap şı ran Pi şə və ri Bu zov na-
da kı No bel ba ğın da dəfn edi lir. 
Marks müəl lim de yir ki, bu ha di-
sə baş ve rən də onun on ya şı olub.

Ata sı onu Pi şə və ri nin dəf ni nə apa-
rıb. Mə ra sim də Mil li Hö ku mə tin 
gör kəm li si ma la rın dan Pa di qan, 
Qi ya mi Pə na hi an, Azər, Qu lam 
Yəh ya və baş qa la rı iş ti rak edib. 
Qu lam Yəh ya ba şı sa rıq lı hal da 
dəf nə gə lib miş. Am ma Qu lam 
son ra lar öz xa ti rə lə rin də yaz mış dı 
ki, Pi şə və ri nin öl dü yün dən üç ay 
son ra xə bər tu tub. Marks müəl li-
min de di yi nə gö rə, Ək rəm Rə him-
li nin “Se yid Cə fər Pi şə və ri” ki ta-
bı nın 195-ci sə hi fə sin də ya zı lır ki, 
rəs mi top lan tı da Pi şə və ri nin əmi si 
oğ lu və ba cı sı nın əri olan Mi ra ğa 
Azə ri üzü nü Qu lam Yəh ya ya tu-
tub be lə bir itt  i ham səs lən di rir: 

- Qu lam Yəh ya, Pi şə və ri ni sən 
öl dür dün ki, onun ye ri nə ke çə sən.

- Marks Ka vian id dia edir ki, 
1947-ci il də Pi şə və ri nin fə dailər lə 
gö rü şə ge ne ral-ma yor Cə fər Ka-
vian la yox, məhz Qu lam Yəh ya ilə 
get mə si hə lə də şüb hə do ğu rur.

So vet Azər bay ca nı na pə nah gə-
ti rən dən son ra Cə fər Ka vi an Mir 
Cə fər Ba ğı rov la tez-tez gö rü şər-
miş. Cə fər Ka vianın is tə yi nə əsa-
sən, Ba ğı rov ona Ra zin qə sə bə sin-
də üço taq lı mən zil ve rir. O ev də 
in di oğ lu Marks Ka vian ailə si ilə 
bir lik də ya şa yır. Marks Ka vian 
da nı şır ki,  Ba ğı rov la ata sı nın ara-
sın da be lə bir söh bət ol muş du:

Ba ğı rov: Eşit mi şəm ki, siz oğ-
lu nu zu Təb riz də gül lə lə mək is-
tə mi si niz?

Atam ba şa dü şür ki, bu nu ona 
xə bər ve rib lər: Yol daş Ba ğı rov, 
mə nim oğ lum bil mə dən iş yol-
da şı nı öl dü rüb. Bu nu eşi dən ki-
mi evə gə lib onu gül lə lə mək is-
tə dim, am ma im kan ver mə di lər. 

Be lə olan hal da, onu dər hal həbs 
et dir dim. Bir müd dət dən son ra 
mər hu mun ailə si və qo hum la rı 
şi ka yət çi ol ma dıq la rı nı bil dir di-
lər. Məh kə mə oğ lu ma, sa də cə, 
şal laq cə za sı kəs di. Mən onun 
Təb riz də qal ma sı nı is tə mə yib, 
Ba kı ya, hər bi mək tə bə gön dər-
dim.

Ba ğı rov ata ma de yir:
- Sən düz iş gör mü sən, bu, 

sa də cə, bəd bəxt ha di sə idi. 
Bi lir sən, elə şey lər var, edir-
sən, am ma son ra peş man 
olur san. Mə nim oğ lum dö-
yüş də hə lak ol du. Mə nə de-
yən də ki, onun cə na zə si ni 
gə ti rək, və tən də dəfn edək, 
ra zı ol ma dım. Krı ma ge dib, 
onu baş qa əs gər lər lə bir gə 
ora da ca dəfn elə dim. İn di 
bu na peş ma nam.

Bu vaxt Ba ğı ro vun göz lə ri do-
lub muş. Son ra lar o, oğ lu nun nə-
şi ni Ba kı ya gə tir də bil di. 

Araş dır ma za ma nı mə qa lə-
lə rin bi rin də yet mi şin ci il lər də 
Ümum mil li li de ri miz Hey dər 
Əli yev lə Cə fər Ka vianın mü na-
si bət lə ri haq qın da kı mə qam diq-
qə ti mi çək di. Oğ lu Marks de yir: 

- Ya dı ma gə lir ki, Hey dər Əli-
yev atam la tez-tez te le fon la sə-
mi mi söh bət edər di. O, bi zim 
ya şa dı ğı mız evə də gə lər di. 
Döv lət Təh lü kə siz lik Ko mi tə-
si nin sədr müavi ni və zi fə sin də 
olan da o, bir gün ata mı ya nı na 
də vət et di. Atam na saz ol du-
ğun dan, mə ni də özü ilə apar dı. 
O vaxt lar atam da rı xır dı, qüs-
sə dən, kə dər dən tez-tez xəs tə-
lə nir di. Təb riz ha di sə lə rin dən 
da nı şan za man ata mın ha lı pis-
ləş di. Hey dər Əli yev dər hal ona 
tə ci li yar dım ça ğırt dır dı və ata-
ma tib bi yar dım gös tə ril di. Ay rı-
lan da atam pal to su na əl uzat dı.

Hey dər Əli yev ona kö mək et-
mək is tə yən də atam eti raz et di. 
Ata mın eti ra zı na qar şı bö yük 
şəx siy yət  Hey dər Əli yev sə mi-
miy yət lə de di:

- Hör mət li Və tən ge ne ra lı! Biz 
pol kov nik lər Si zin qul lu ğu nuz-
da da yan ma ğa hə mi şə ha zı rıq!

Bə li, bu, bö yük Hey dər Əli-
ye vin hə lə o dö nəm lər də mil lət 
təəs sü bü nü çə kən lə rə eh ti ra mı-
nın tə za hü rü idi.

So vet hö ku mə tin dən ailə si-
nə Ka vianın Fəx ri Xi ya ban da 
dəfn edil mə si tək lif edil sə də, 
on lar heç vəch lə bu na ra zı ol-
mur. O, əma nət mə zar ki mi, 
nə za man sa ye ni dən do ğul du-
ğu şə hər də dəfn edil mə si ama-
lı ilə, tax ta qu tu için də Ba kı da-
kı mə zar lıq lar dan bi rin də dəfn 
olu nur.   

“Əziz Ka vian! Biz sə nin, xal qı na 
və Və tə ni nə olan bor cu nu ar tıq la-
ma sı ilə ödə di yi nə şə ha dət ve ri rik. 
Sə nin pak mə za rın qar şı sın da and 
içi rik və sə ni əmin edi rik ki, sə nin 
amal və ar zu la rı nı hə ya ta ke çir mək 
uğ run da son nə fə si mi zə qə dər mü-
ba ri zə apa ra ca ğıq” Sa dıq Pa di qan.

İs tiq lal Mu ze yin də ta ri xi şəx siy-
yət - ge ne ral-ma yor Cə fər Ka vianın 
oğ lu Marks Ka vian la söh bə ti miz 
bit mək bil mir di. Əlim də ki sə nəd lər, 
mə qa lə lər ha ra dan baş la ya ca ğım 
ba rə də qə ra rı mı də yiş miş di. Əl bətt  ə 
ki, “21 Azər” jur na lın da kı De mok-
ra tik Res pub li ka nın ya ran ma sı na 
dair müx tə lif ma te rial lar,  pub li sist, 
is te fa da olan pol kov nik-ley te nant 
Şə mis tan Nə zir li nin “Ya da düş dü” 
jur na lın da kı “Ge ne ral Cə fər Məm-
məd za də” ad lı mə qa lə si, “Azər bay-
can” qə ze ti nin 20 de kabr, 1945-ci il 
sa yın da çı xan “Xalq Qo şun la rı və zi-
ri Ağa yi Cə fər Ka vian” baş lıq lı ya zı, 
Cə fər Ka vianın öz dəstxətt  i ilə yaz-
dı ğı tər cü me yi-hal, 1975-ci il də Cə-
fər Ka vianın dəfn mə ra si mi za ma nı 
Sa dıq Pa di qa nın nit qi  və di gər sə-
nəd lər, ya zı lı, in ter net və vi deo ma-
te rial lar bi zim, ha di sə lə rə da ha ge-
niş priz ma dan ya naş ma ğı mız üçün 
ki fa yət edir di, am ma im kan la rı mız 
məh dud dur - cə mi iki qə zet sə hi fə-
si. Möv zu ya ye ni dən qa yı dıb-qa yıt-
ma ya ca ğı mı bil mi rəm, am ma İs tiq-
lal Mu ze yi nə hə mi şə ge də cə yəm!

FEYZİYYƏ

şərəfli və kədərli 
həyat tarixçəsi

      Cənubi Azərbaycan milli hökumətinin   müdafi ə naziri Cəfər Kavian haqqında bilmədiklərimiz



(Əv və li ötən sa yı mız da)
İçə ri şə hər də, ke çən əs rin or ta la rın dan baş-

la ya raq Bi zan sa aid xey li miq dar da sik kə lər 
aş kar edil miş di. On la rın sı ra sın da 1944-1945-
ci il lər də Şir van şah lar sa ra yı əra zi sin də apa rıl-
mış qa zın tı lar za ma nı ta pı lan Bi zans im pe ra-
to ru 1 Alek sey Kom ne nin (1089-1118) adın dan 
kə sil miş qı zıl so li di ilk qey diy yat dan keç miş 
ta pın tı lar sı ra sın da gös tər mək la zım dır.

Şir van şah la rın pay tax tı nın Şa ma xı dan Ba kı-
ya kö çü rül mə si, məhz bu in ti ba hın və gü müş 
böh ra nı nın baş ver di yi za ma na tə sa düf edir. 
Apar dı ğı mız sta tis tik təh lil lə rə gö rə, İçə ri şə hər-
dən son 70 il də aş kar edi lib, el mi ədə biy yat da öz 
ye ri ni ta pan sik kə və də fi  nə ta pın tı la rı sı ra sın da 
60-63%-i XI-XIII əs rin əv vəl lə rin də zərb edil miş 
və döv riy yə də is ti fa də edil miş sik kə lər dir. Bu 
za man Ba kı bir şə hər ki mi öz in ki şa fı nın kul-
mi na si ya sı na, zir və si nə çat mış dı. Bu ra da Şir-
van şah la rın adın dan zərb edi lən kül li miq dar da 
bi lon sik kə lər fi k ri mi zi tam ola raq sü but edir. İlk 
də fə kre dit xa rak ter li bi lon dir həm lə rin tər ki-
bin də ki gü mü şün əya rı nın dü şü nül müş şə kil də 
aşa ğı sa lın ma sı Şir van şah Yə zid ibn Əh məd ibn 
Mə həm mə din (974-1027) və Sal man ibn Yə zid 
ibn Əh mə din (1049-1053) za ma nın da hə ya ta 
ke çi ril mə yə baş la mış dı. XII əs rin bi rin ci onil li-
yin dən eti ba rən gü müş böh ra nı psi xo lo ji həd di 
keç miş di. Be lə ki, Şir van şah la rın adın dan zərb 
edi lən sik kə lə rin üzə rin də apa rıl mış kim yə vi 
ana liz lə rin nə ti cə si nə gö rə, gü mü şün faizi nin 0, 
089 mil liq ra ma qə dər düş dü yü mə lum olur (21, 
s. 28-30). Be lə sik kə lər, əsa sən, da xi li ba za rı və 
ya xın öl kə lər lə ti ca rət əla qə lə ri ni tə min edir di. 
O cüm lə dən, üzə rin də zərb ye ri və ta ri xi gös-
tə ril mə yən Şir van şah Fər rux za dın Fə ri bür zün 
adın dan zərb edi lən, cür bə cür qey ri- stan dart 
for ma lı sik kə lər küt lə vi şə kil də xey li miq dar da 
Gür cüs tan da, in di ki Er mə nis tan da (Qər bi Azər-
bay can da) aş kar edil miş di.

Şir van şah lar uzaq öl kə lər lə ti ca rət əla qə lə rin-
də nu miz ma tik ba xım dan çox mü kəm məl olan 
qı zıl di nar lar dan is ti fa də edib lər. Şir van şah la-
rın na dir qı zıl di nar la rı haq qın da, əsa sən, xa ri ci 
ədə biy yat da qı sa mə lu mat lar var. Azər bay can 
nu miz ma ti ka sı na aid el mi ədə biy yat da bu cür 
sik kə lər haq qın da mə lu mat yox dur. 

Gü müş dir həm lə rin zər bi bu za man kəs kin 
şə kil də azal dı ğı üçün be lə pul lar na dir ta pın tı lar 
sı ra sı na aid dir. İçə ri şə hər də aş kar edi lən sik kə-
lər sı ra sın da Hü la ki lər – El xa ni lə rin 100 il lik ha-
ki miy yə ti za ma nı zərb edi lən sik kə lər kə miy yət 
eti ba rı ilə ikin ci yer də du rur. Nu miz ma tik ma-
te rial la rın araş dır ma la rı na gö rə, Şir van da zərb-
xa na la rın ye ni dən fəaliy yə tə baş la ma sı mon qol 
hökm da rı Ar pa-Qaunun ha ki miy yə ti za ma nı 
bər pa olun muş du. Bu za man döv riy yə yə bu ra-
xı lan sik kə lər onun adın dan zərb olu nur du.

Hü la ki xa nın hü cum la rın dan əv vəl Şir va-
nın mon qol lar dan ası lı lı ğı nın gös tə ri ci si olan 
sik kə lə rin üzə rin də Men qu – kaanın ti tu lu 
olan kaan - al - adil və II Ax si ta nın adı Şir-
van şah ti tu lu gös tə ril mə dən zərb edi lir di. 
Ye ni dən bu ti tul III Fə ri bur zun ha ki miy yə ti 
za ma nı bər pa olun du. Bu za man onun adın-
dan zərb edi lən sik kə lər də mon qol hökm dar-
la rı nın adı yox dur. Bu cür sik kə lər 653 h. ili nə 
qə dər (1255-1256) zərb edi lib. Be lə stan dart-
la ra məx sus sik kə lə ri zərb et dir mək hü qu qu 
yal nız ulu xa qa nın iqa mət ga hı na ge dib bu 
hü qu qu ala bi lən yer li hökm dar la ra aid idi. 

Gö rü nür, 
Şir van şah lar 
da bu za man 
be lə yük sək im-
ti ya zı əl də edə bil miş di lər.

İçə ri şə hər dən mon qol la- rın ha ki-
miy yə ti za ma nı Cu ci lə rə, Qı zıl Or da xan la-
rı na, Tey mu ri lə rə aid, əsa sən, Ba kı da zərb 
edi lən ay rı-ay rı sik kə no mi nal la rı da aş kar 
edil mış di. Bun la rın ara sın da elə sik kə lər var 
ki, on lar yal nız Şir va nın mər kə zi şə hər lə rin-
də - Ba kı da, Dər bənd də və Şa ma xı da zərb 
edi lib. Be lə sik kə nü mu nə lə ri si ya si ha di sə-
lə rin ge di şin də qı sa müd dət li za man çər çi-
və sin də elə bu şə hər lər də döv riy yə də olub. 
Be lə ma raq lı sik kə nü mu nə lə rin dən Qı zıl 
Or da hökm da rı Şa di bə yin adın dan Ba kı da 
zərb edi lən gü müş dir həm lə rin nü mu nə lə-
ri «İ çə ri şə hə rin ta ri xi” mu ze yi nin fon dun da 
sax la nı lır.

Ba kı da XV əs rin ikin ci ya rı sın da qı sa 
müd dət də Şa di bə yin adın dan gü müş dir-
həm lə rin döv riy yə də ol ma sı haq qın da ilk 
də fə Y. A. Pa xo mov mə lu mat ve rib. Müəl lif, 
Şeyx I İb ra hi min Azər bay can uğ run da Cə-
lairi lə rin, Cu ci lə rin və Tey mu ri lə rin apar-
dıq la rı gər gin mü ba ri zə il lə rin də uzaq gö rən 
si ya sət lə sik kə zər bi işi ni Tey mu run, Tox ta-
mı şın və ya xud Şa di bə yin adın dan hə ya ta 
ke çir mə si ilə Şir va nı da ğın tı lar dan xi las et-
mə si ni gös tə rir. Son ra lar həm Azər bay ca nın 
qə dim əra zi lə rin dən, həm də baş qa öl kə lər-
dən aş kar edi lən bə zi sik kə nü mu nə lə ri nin 
araş dı rıl ma sı nə ti cə sin də da ha də qiq nə ti cə-
lər əl də edil miş di.

Be lə ki, Ba kı da XIV əs rin II ya rı sın dan XV 
əs rin son la rı na qə dər ay rı-ay rı mon qol-türk 
hökm dar la rı nın adın dan zərb edi lən sik kə lər 
Ru si ya da, in di ki Er mə nis tan da, Or ta Asi ya da, 
Da ğıs tan da, Ta ta rıs tan da, Gür cüs tan da və di-
gər əra zi lər də aş kar edi lib. He sab edi rik ki, Ba kı 
zərb xa na sı nın mə mu lat la rı nın be lə ge niş əra zi-
lər də ya yıl ma sı nın bir sə bə bi də Azər bay ca nın 
XII-XV əsr lər də ti ca rət əla qə lə ri nin da ha da güc-
lən mə si dir. Bu ra da həm ti ca rət yol la rı nın də yi-
şil mə si, həm də Ba kı li ma nı nın ro lu nun güc lən-
mə si ni xü su si qeyd et mək la zım dır. Bu za man 
av ro pa lı la rın Şa ma xı ipə yi nin so ra ğı ilə ucuz su 
yo lu olan Qa ra də niz – Xə zər va si tə si lə Şir va na 
çat ma la rı, əs lin də, Av ro pa pul la rı nın bu ra axı nı-
na rə vac ver di. Şir van ipə yi Ba kı li ma nı va si tə-
si ilə Həş tər xa na da şı nır, son ra Vol qa və Do na 
ke çi ri lir, ora dan da Ve ne si ya ta cir lə ri öz ti ca rət 
gə mi lə rin də-qa ler lər də Azov də ni zi ilə Av ro pa-
ya apa rır dı lar. Əmir Tey mur 1395-сi il də Həş tər-
xa nı da ğıt dıq dan son ra ti ca rət yol la rı nın is ti qa-
mə ti də yi şil di. Azər bay can dan Av ro pa ya ge dən 
mal lar İran və Su ri ya dan keç mə yə baş la dı. Bu 
za man ilk də fə Av ro pa mən şə li mən bə lər də in-
di ki Xə zər də ni zi nin adı “Ba kı də ni zi” ad la nır.

Həm ke çən əs rin ta pın tı la rı, həm də 
son il lər də apa rı lan ar xeolo ji qa zın-
tı lar dan aş kar edi lən nu miz ma tik 
ma te rial lar Ba kı nın XV-XVI əs rin 
əv vəl lə rin də ta nın mış li man şə hə ri 
ki mi məş hur ol du ğu nu sü but edir. 
Bu fakt, həm çi nin əm təə-pul mü-
na si bət lə ri nin in ki şa fı nın ən yük-
sək mər hə lə yə çat dı ğı nı gös tə rir. 

Gös tə ri lən yü zil-
lik lər də ha ki miy-
yət də olan Dər bən di lər sü la lə-
si nin apar dı ğı uzaq gö rən si ya sət nə ti cə sin də 
Ba kı Ya xın Şər qin mü hüm şə hər lə rin dən bi ri-
nə çev ril miş di.

Be lə lik lə, VII əsr dən baş la ya raq Ba kı zərb-
xa na sı çox qı sa fa si lə lər lə XIX əs rin əv vəl lə-
ri nə qə dər fəaliy yət gös tər miş di. Şə hə rin Şir-
van şah la rın pay tax tı na çev ril mə si ilə pul zər bi 
işi, eh ti mal ki, elə İçə ri şə hər də, Şir van şah lar 
sa ra yı nın da xi lin də yer ləş miş di. 1000 il lik ta-
ri xə ma lik olan Şir van döv lət çi li yi nin mər kə zi 
şə hə ri ki mi Ba kı dəh şət li Şa ma xı zəl zə lə sin-
dən (1191) 1538-ci ilə ki mi öz sta tu su nu sax la-
mış dı. 600 ilə ya xın pay taxt olan Ba kı, söz süz 
ki, öz zərb xa na sı nı hə mi şə qo ru muş du.

861-ci il dən rəs mi ola raq ya ra nan Şir van şah-
lar döv lə ti nin, Kəs ra ni lər və Dər bən di lər sü-
la lə lə ri nin nü ma yən də lə ri, de mək olar ki, öz 
sik kə lə ri ni, əsa sən, Şa ma xı da və Ba kı da zərb 
et dir miş lər. Bə zi vaxt lar da, hətt  a vas sal döv-
lə tə çev ril dik də be lə, Şir van şah lar bu sta tu su 
sax la ma ğa müəy yən qə dər nail olub. Bu gün, 
XXI əs rin bi rin ci rü bün də nu miz ma ti ka el mi 
ilə az-çox məş ğul olan hər kəs Şir van şah la rın 
zərb et dir dik lə ri sik kə lə ri yal nız on la ra aid 
olan ele ment lə ri nə - xətt  üs lu bu na, bə zək va-
si tə lə ri nə və ya xud me ta lın rən gi nə, zərb for-
ma la rı na gö rə, hətt  a ane piq ra fi q (lal pul lar-ya-
zı la rı ol ma yan, yal nız bə zək lər dən iba rət olan) 
ol sa lar be lə, tə yin et mək də çə tin lik çək mir. 

1538-ci il dən yə ni Sə fə vi hökm dar la rı nın bu 
döv lə tin möv cud lu ğu na son qoy ma sın dan son-
ra Ba kı da zərb edi lən sik kə lər, əsa sən, mis fu lus-
lar olub. Bu cür mis sik kə lə rin üzə rin də möv cud 
olan ele ment lə rin cid di araş dı rıl ma sı nə ti cə sin-
də on la rın üz və əks tə rə fi n də üs tüör tü lü şə kil-
də Ba kı nın döv lət çi lik rəmz lə ri nin ol du ğu ay-
dın la şır. Bu cür sik kə lə rin üzə rin də Ba kı nın adı 
ərəb əlifb  a sı ilə Ba kuy ya, Ba kua ki mi cür bə cür 
ya zı lış lar la zərb edil miş di. Mis sik kə lə rin el mi 
təh li li gös tə rir ki, ar tıq XIV əs rin II ya rı sın dan 
baş la ya raq, fu lus la rın zərb edil mə si hü qu qu şə-
hər lə rə hə va lə edil miş di. Bun dan is ti fa də edən 
şə hər zərb xa na la rı döv riy yə yə bu rax dıq la rı mis 
fu lus la rın mö hü rün də ək sər hal lar da zərb ye-
ri ni və ta ri xi ni ki fa yət qə dər ay dın vu rur du lar. 
Ano nim xa rak ter li bu pul la rın üz və əks tə rəfl  ə-
rin də, əsa sən, cür bə cür ba lıq, şir, də və və suiti yə 
bən zər mə mə li lər sin fi  nə aıd can lı la rın ob raz la-
rı, həm çi nin Ba kı zərb xa na sı üçün xa rak te rik 
olan xət li dairə və ət ra fın da al tı ədəd nöq tə va ri 
bə zək ele men ti or ta əsr lə rin so nu na qə dər pul 

zər bi işin də is ti fa də 
edil miş di. 

Qeyd et mək la zım dır ki, ana lo ji ba lıq ob raz la rı 
İçə ri şə hər də apa rı lan ar xeolo ji qa zın tı lar za ma-
nı ta pı lan sax sı qab la rın otu ra caq his sə sin də də 
aş kar edil miş di.

İçə ri şə hər dən aş kar edi lən nu miz ma tik 
ma te rial lar sı ra sın da, əsa sən, XVI əsr dən 
Azər bay ca nın bü tün əra zi lə rin də ta pı lan 
Av ro pa öl kə lə ri nin, gü müş və di gər ucuz 
me tal la rın qa rı şı ğın dan ha zır la nan pul-
la rı nı da qeyd et mək la zım dır. Be lə də-
yər va hid lə ri ara sın da say he sa bı na gö rə 
Ru si ya döv lə ti nə aid olan qri ven nik lər 
çox luq təş kil edir. Bu fakt, öz növ bə sin-
də, XVIII-XIX əs rin I ya rı sın da Ru si ya nın 
Azər bay ca nın iş ğal pro se si nə məhz bu-
ra dan baş la ma sı nı və Vol qa-Xə zər su yo-
lu na da ha çox önəm ver mə si ni bir da ha 
sü but edir.

Be lə lik lə, Ba kı zərb xa na sı V əsr dən eti ba-
rən ki çik fa si lə lər lə XIX əs rin or ta la rı na qə-
dər fəaliy yət gös tə rib. İçə ri şə hər dən aş kar 
edi lən er kən sik kə nü mu nə lə ri bu ra da an tik 
dövr dən iq ti sa di mü na si bət lə rin, o cüm lə-
dən, pul və pul tə sər rü fa tı nın möv cud lu ğu-
nu tam ola raq sü but edir.

Qənirə PİRQULİYEVA
İçərişəhər Dövlət

Tarix-Memarlıq Qoruq İdarəsi

(Əv və li ötən sa yı mız da)

hökm dar la rı nın adın dan zərb edi lən sik kə lər 
Ru si ya da, in di ki Er mə nis tan da, Or ta Asi ya da, 
Da ğıs tan da, Ta ta rıs tan da, Gür cüs tan da və di-

zərb xa na sı nın mə mu lat la rı nın be lə ge niş əra zi-
lər də ya yıl ma sı nın bir sə bə bi də Azər bay ca nın 
XII-XV əsr lər də ti ca rət əla qə lə ri nin da ha da güc-
lən mə si dir. Bu ra da həm ti ca rət yol la rı nın də yi-

mə si ni xü su si qeyd et mək la zım dır. Bu za man 

yo lu olan Qa ra də niz – Xə zər va si tə si lə Şir va na 

na rə vac ver di. Şir van ipə yi Ba kı li ma nı va si tə-

ke çi ri lir, ora dan da Ve ne si ya ta cir lə ri öz ti ca rət 

ya apa rır dı lar. Əmir Tey mur 1395-сi il də Həş tər-
xa nı da ğıt dıq dan son ra ti ca rət yol la rı nın is ti qa-

Şir van şah lar döv lə tin də rəs mi ola raq sik kə zər bi işi nə 861-ci il dən baş-
lan mış dı. X əs rin bi rin ci ya rı sın dan Azər bay can da fəaliy yət gös tə rən 
zərb xa na lar da, o cüm lə dən Ba kı da xə li fə lə rin adın dan Ab ba si dir həm-
lə ri nin zər bi pro se si nə son qo yu lur. Bu za man Şərq öl kə lə rin də, o cüm-

lə dən Azər bay can da hə ya tın bü tün sa hə lə rin də özü nü gös tər mə yə baş la yan 
dir çə li şin əla mət lə ri gö rün mə yə baş la yır. Bu ilk rü şeym lər sı ra sın da, sik kə 
zər bi işin də, de mə li, pul tə sər rü fa tın da və ti ca rət əla qə lə rin də özü nü bü ru zə 
ve rən gü müş böh ra nı nı xü su si qeyd et mək la zım dır.
Ma hiy yət eti ba rı ilə bu ha di sə bir çox in ki şaf et miş Şərq öl kə lə rin də iq ti sa diy-
ya tın və iq ti sa di əla qə lə rin gö rün mə miş bir həd də çat ma sı de mək idi. Qərb 
öl kə lə ri ilk də fə gü müş dir həm lə rin han sı də yə rə ma lik ol ma sı nı in ten siv ləş-
miş bey nəl xalq ti ca rət əla qə lə ri nə ti cə sin də an la ma ğa baş la ya raq, çox də yər li 
əm təə ki mi, on la rı da şı ma ğa baş la dı lar. Bu nun nə ti cə sin də ilk də fə Şərq öl-
kə lə ri nin ta ri xin də in san la rın yü zil lik lər lə öy rəş dik lə ri, qə bul et dik lə ri gü müş 
dir həm lə rin tər ki bi, döv lət lə rin baş çı la rı tə rə fin dən məc bu ri ola raq də yiş di-
ri lir və kre dit – mü vəq qə ti xa rak ter li ucuz me tal la rın qa rı şı ğın dan kəs dir dik-
lə ri sik kə lə rin üz tə rə fin də dir həm və ya sim sö zü zərb edil mə yə baş la yır. Bu 
za man ikin ci bö yük ye ni lik, xa ri ci ti ca rət əla qə lə ri nin güc lən mə si ilə əla qə dar 
ola raq, Azər bay ca nın da xi li ba zar la rı na Bi zan sın qı zıl so lid lə ri və mis fol lis lə-
ri nin da xil ol ma sı fakt la rı dır.
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Gö rü nür, 
Şir van şah lar 
da bu za man 
be lə yük sək im-
ti ya zı əl də edə bil miş di lər.

İçə ri şə hər dən mon qol la- rın ha ki-
Gös tə ri lən yü zil-

lik lər də ha ki miy-

edil miş di. 

xa nı da ğıt dıq dan son ra ti ca rət yol la rı nın is ti qa-
mə ti də yi şil di. Azər bay can dan Av ro pa ya ge dən 
mal lar İran və Su ri ya dan keç mə yə baş la dı. Bu 

olan xət li dairə və ət ra fın da al tı ədəd nöq tə va ri 
bə zək ele men ti or ta əsr lə rin so nu na qə dər pul 

xa nı da ğıt dıq dan son ra ti ca rət yol la rı nın is ti qa-

za man ilk də fə Av ro pa mən şə li mən bə lər də in-
di ki Xə zər də ni zi nin adı “Ba kı də ni zi” ad la nır.

Həm ke çən əs rin ta pın tı la rı, həm də 
son il lər də apa rı lan ar xeolo ji qa zın-
tı lar dan aş kar edi lən nu miz ma tik 
ma te rial lar Ba kı nın XV-XVI əs rin 
əv vəl lə rin də ta nın mış li man şə hə ri 
ki mi məş hur ol du ğu nu sü but edir. 
Bu fakt, həm çi nin əm təə-pul mü-
na si bət lə ri nin in ki şa fı nın ən yük-
sək mər hə lə yə çat dı ğı nı gös tə rir. 

Bakı 
zərbxanası



Qə lən də ri lər kim idi?
On lar hin duizm-bud dizm ənə-

nə lə rin dən tə sir lə nən və adə tən, 
sə də qə yığ maq la do la nan dər viş lər 
idi. Ən zə ru ri şəx si əş ya lar dan sa-
va yı, heç bir əm la ka sa hib ol maz dı-
lar. Sər gər dan hə yat tər zi sü rən qə-
lən də ri lər ömür bo yu ev lən mə mək 
haq da əhd edər di lər. Bu tə ri qə tin 
nü ma yən də lə ri nin ço xu nun spe-
si fi k xa ri ci gö rü nü şü olar dı; on lar 
baş la rı nı, üz lə ri ni, bığ, saq qal, hətt  a 
qaş la rı nı da tər tə miz qırx dı rar, gö-
dək xir qə ge yər di lər. Qə lən də ri lər 
baş la rı na uzun pa paq qo yar, ağır 
də mir bə zək lər – bo yun ba ğı, üzük, 
bi lər zik və s. ta xar dı lar. On la rın hə-
yat tər zi çox sa də idi. Ba ha lı olan 
bü tün şey lər dən qa çar, hə mi şə gü-
lə rüz lü olar, daim sə fər lər də olar, 
heç vaxt öz lə ri nə ev tik məz di lər. 

Qə lən də ri lə rin bü tün bu sa da la nan 
dər vi şa nə xü su siy yət lə ri Ha cı Bək ta-
şın pan teist dün ya gö rü şü nə də bö yük 
tə sir gös tər miş di. La kin bək ta şi li yə tə-
sir edən tək qə lən də ri lik ol ma mış dı...

Hü ru fi  lər lə ya xın laş ma
Bək ta şi lik XIV-XV əsr lər də hü ru-

fi  li yin güc lü tə si ri nə mə ruz qal ma-
ğa baş la dı. Bu na sə bəb isə Tey mur 
tə rə fi n dən tə qib olu nan Fəz lul lah 
Nəimi nin eda mın dan son ra pə-
rən-pə rən dü şən hü ru fi  lə rin bö yük 
his sə si nin Ana do lu ya gəl mə si ol-
du. Bu əla qə lər lə bağ lı çox ma raq lı 
fakt lar möv cud dur. Hətt  a İma dəd-
din Nə si mi nin Ana do lu da Ha cı 
Bək taş la gö rüş mək is tə mə si, am-
ma ikin ci nin eh ti yat lı lı ğı üzün dən 
bu gö rü şün baş tut ma ma sı ba rə də 
ya zan müəl lifl  ər də var.

Bu ya xın laş ma nın tə bii sə bəb lə-
ri var idi. Be lə ki, Ana do lu da tə-
qib olu nan bü tün su fi  tə ri qət lə ri, o 
cüm lə dən, hü ru fi  lər bək ta şi ocaq-
la rı na üz tu tur du lar. Bir müd dət 
son ra bək ta şi lər də Nəimi ni mü-
qəd dəs say ma ğa baş la dı lar. İki 
mü xa lif su fi  tə ri qə ti nin bir ara ya 
gəl mə si isə, əl bətt  ə, şə riət lə hökm 
ve rən ha kim lə rin qor xu lu rö ya sı 
idi. Çün ki su fi  tə ri qət lə ri in sa na 
zülm edil mə si nə qar şı çı xır, dün-
ya ma lı na bağ lı lı ğı pis lə yir, xal qa 
zülm edən va li lə ri tən qid edir di.

Şeyx Bə lim 
Sul tan
XVI əs rin 

əv vəl lə rin də 
Bə lim Sul tan 
bək ta şi  lə  rə 
şeyx ol du ğu 

dövr də tə ri-
qə tin port re ti-
nə son ciz gi lər 
v u  r u  l u r  d u . 
Bu dövr lər də 
“Haqq-Mə-
h ə m  m ə d -

Ə l i ” 

şək lin də ifa də edi lən ülu hiy yat 
məfh  u mu mey da na gəl di və on iki 
ima mın mə nə vi rəh bər li yi ni qə bul 
edən ima mət sis te mi bək ta şi lə rin 
də əsas sim vo lu na çev ril di. Bu ta-
ri xi qə rar dan son ra on lar on iki 
ima mı nə zər də tu tan on iki gu şə li 
ul duz şək lin də bo yun ba ğı tax ma-
ğa baş la dı lar. (Ta ri xən bək ta şi lə rə 
bağ lı olan ye ni çə ri lə rin bay ra ğın-
da da şiə sim vol la rı ki mi Həz rə-
ti Əli nin Zül fü qar qı lın cı və ələm 
rəsm lə ri nə çox rast gə li nib).

Bə lim Sul ta nın vax tın da bək-
ta şi lə rin əsas dəs tək çi lə ri zülm 
için də in lə yən ka sıb kənd li lər 
idi. Bu dövr də tə ri qə tə bö yük 
axın baş la mış dı. Bək ta şi lik da-
yan ma dan in ki şaf edir, za man 
keç dik cə çox lu ic ma və mə bəd lə-
ri, cid di ierar xi ya qay da la rı olan 
bir kas ta ya çev ri lir di. Xü su si ha-
zır lan mış mə ra sim və ayin lə ri, 
cid di qay da lar la tən zim lə nən qə-
bul və təq di met mə mə ra sim lə ri, 
rəmz lə ri və pal ta rı olan bək ta şi-
lər ya xın coğ ra fi  ya nın bü tün tə-
bə qə lə ri nin diq qə ti ni özü nə cəlb 
et mə yi ba car mış dı. 

Bək ta şi lə rin ən cid di təş ki lat-
lan ma döv rü nü Bə lim Sul ta nın 
adı ilə bağ la yır lar (1516-cı il də 

ölüb). Onu pi ri-sa ni (ikin ci 
pir) ad lan dı rır dı lar. Bə lim 

Sul tan özü nü Ha cı Bək-
taş Və li nin da vam çı sı, 

va ri si elan et miş di. 
Onun apar dı ğı is-

la hat lar tə ri qə-
tin nü fu zu-

nu da ha 
da ar-

t ı r -
m ı ş -
d ı . 

Bir sı ra müəl lifl  ər ni kah sız ya şa-
maq fi k ri nin Bə lim Sul ta nın ide-
ya sı ol du ğu nu gü man edir lər. 
Bu is la hat lar la ra zı la şan lar la ya-
na şı, (bu qi sim özü nü “çə lə bi” 
- Ha cı Bək ta şın da vam çı sı sa yır-
dı) ra zı laş ma yan lar da ol muş du. 
İkin ci qrup da olub is la hat la ra 
qar şı çı xan lar isə “ata” ad la nır-
dı lar.

Bə lim Sul tan dan son ra bək ta şi lə-
rin əsas oca ğı sa yı lan Pir Evi və qar-
daş lı ğa rəh bər lik çə lə bi lər də qal dı. 

XVI əs rin ikin ci ya rı sın dan isə bək-
ta şi lər ata qar daş lı ğı nın ən yük sək 
pos tu nu – Də də-ba ba və zi fə si ni ya-
rat dı lar. Bu və zi fə seç ki li idi və ona 
yi yə lən mək üçün mər kə zi mə bəd-
dən olan sək kiz ata nın səs ver mə sin-
dən keç mək la zım gə lir di.

İnanc sis te mi
Bək ta şi li yin is lam dan əv vəl ki 

şa ma nizm, bud dizm və İran din-
lə rin dən tə sir lən di yi də de yi lir. 
Əs ki türk lər dən qal ma ər-ar va-
dın bir lik də kı mız iç mə mə ra si-
mi bək ta şi lik də də qo ru nub sax-
la nır dı. Ma ni xey çi lik dən isə bu 
tə ri qə tə ye ni da xil olan in san la rı 
di gər üzv lə rə təq di met mə mə ra-
si mi keç miş di.

Məş hur “əli nə, di li nə, be li nə sa-
hib ol” düs tu ru nun da ma ni xey çi-
lik dən gəl di yi de yi lir. Bək ta şi lik də 
tə na süx (ru hun bir bə dən dən çı xıb 
baş qa bir bə də nə köç mə si) və bir 
sı ra baş qa din lər dən gəl mə inanc-
la rın ol du ğu nu gö rü rük. 

Bək ta şi lə rin çox güc lü təb li ğat 
ma şın la rı olub. On lar get dik lə-
ri yer lər də yer li inanc la rı tez lik-
lə is lam laş dı rar, on la ra hör mət lə 
ya na şa raq tə ri qət lə ri ni ya yar dı-
lar. Ru mı ni ya, Bol qa rıs tan, Yu na-
nıs tan və Al ba ni ya da be lə ol muş-
du – dər viş lər yer li xris tian la rı bu 
yol la asan lıq la is la ma gə tir miş di-
lər.

Bək ta şi lik də mə hər rəm lik mə ra-
si mi də xü su si qeyd olu nub. Sa zın 
mü şa yiəti ilə nə fəs de yi lən ila hi lər 
oxu nub. On lar Həz rət Əli nin adı nı 
uca tu tub, şiə bay ram və ayin lə ri ni 
ic ra edib lər.

Bək ta şi lə rin Şah İs ma yıl Xə ta i-
nin şeir lə ri ni təb liğ et mə si haq da 
mə lu mat lar da var. Zor la mü səl-
man edil miş xris tian la rın da çox 
vaxt üz lə ri ni bək ta şi li yə tut du ğu 
de yi lir. Bə zi lə ri Ha cı Bək ta şın xris-
tian uşaq la rın dan təş kil olu nan 
ye ni çə ri lə rə xe yir-dua ver di yi ni 
ya zır.

Ha cı Bək taş bö yük mü tə səv vif 
idi. Ba şı na dörd künc tac qo yur du. 
Bu tə səv vü fün dörd qa pı sı – şə riət, 
tə ri qət, mə ri fət və hə qi qət mər tə-
bə lə ri nə işa rə idi.

Tə ri qə tin ma liy yə iş lə ri vəqfl  ər 
va si tə si ilə hə ya ta ke çi ri lir di. Baş qa 
su fi  tə ri qət lə rin dən fərq li ola raq, 
bək ta şi lə rin ya lan şə bə kə lə ri nin 
ol du ğu da ya zı lır. Bu şə bə kə dən 
is ti fa də, si ya si məq səd lə ri hə ya ta 
ke çir mək, əsas ide ya la rı qo ru maq 
və yay maq üçün məq bul he sab 
edi lir di. 

Bir çox Qərb müəl lifl  ə ri bü tün 
su fi  tə ri qət lə ri ni or den he sab et sə-
lər də, əs lin də, az-çox bu an la ma 
uy ğun gə lən bək ta şi lik və sə fə vi-
lik dir. Çün ki baş qa su fi  tə ri qət lə ri-
nin ək sə riy yə tin də ka to lik or den-
lə ri nə xas olan ierar xi ya nər di va nı 
ol ma yıb.

Ha mı ya açıq olan qa pı
Bək ta şi lik də di gər su fi  tə ri qət-

lə ri ki mi heç bir ay rı - seç ki lik et-
mə dən bü tün din lər dən olan in-
san la ra kö nül qa pı sı nı tay ba tay 
açır, is tə ni lən in san üçün ni cat 
qa pı sı ol du ğu nu de yir di. Türk-is-
lam coğ ra fi  ya sın da əsr lə rin şə riət 
hökm dar lı ğı nın için də ye ti şib, bö-
yü yüb mü ba ri zə apa rıb bu gün lə-
rə gəl mək də məhz bu qə dər to-
le rant ol maq la, bü tün dün ya nın 
din lə ri ni bir bək ta şi oca ğın da, bir 
dər viş qəl bin də bir ləş dir mək lə 
müm kün idi.

Bəl kə bü tün sirr də elə bu ra da-
dır...

MÖVLUD
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Türk su fiz mi nin ən məş-

hur qol la rın dan 
bi ri olan bək ta şi-
lik tə ri qə ti nin ya-

ran ma sı nı xo ra san lı Ha cı Bək taş Və li nin adı ilə 
bağ la yır lar. Bu par laq şəx siy yə tin tər cü me yi-ha-
lı ma raq lı mə qam lar la zən gin dir. O, mon qol hü-
cum la rın dan Asi ya ya mü ha ci rət edən bir ailə nin 
öv la dı olub.
Ha cı Bək ta şın öz fəl sə fi dün ya gö rü şü nün mən bə-
yi ni bö yük şair-fi lo sof Əh məd Yə sə vi dən gö tür dü-
yü və imam Mu se yi-Ka zı mı özü nə us tad he sab 
et di yi de yi lir.
Ha cı Bək ta şın əsər lə ri qal ma dı ğın dan onun 
tə li mi haq qın da əsas lı bir fi kir yü rüt-
mək çox çə tin dir. Ərəb di lin də ya zıl-
mış “Mə qa lət” ad lı əsə rin müəl-
li fi ol du ğu id dia edil sə də, bu 
əsə rin ori ji na lı qal ma yıb.
Bə zi araş dır ma çı lar Ha cı 
Bək ta şın gənc li yin də di gər 
su fi tə ri qə ti olan qə lən-
də ri li yə me yil gös tər-
di yi ni id dia edir. 
Bu eh ti mal xey-
li inan dı rı cı dır. 
Çün ki son ra lar 
türk coğ ra fi-
ya sın da ge-
niş ya yıl mış 
bək ta şi lik 
bir çox xü-
su siy yə ti 
ilə qə lən-
də r i  l i  y i 
xa tır la-
dıb.

XVI əs rin ikin ci ya rı sın dan isə bək-

yi yə lən mək üçün mər kə zi mə bəd-

mi bək ta şi lik də də qo ru nub sax-

hib ol” düs tu ru nun da ma ni xey çi-

baş qa bir bə də nə köç mə si) və bir 

ma şın la rı olub. On lar get dik lə-

ya na şa raq tə ri qət lə ri ni ya yar dı-

nıs tan və Al ba ni ya da be lə ol muş-

yol la asan lıq la is la ma gə tir miş di-

mü şa yiəti ilə nə fəs de yi lən ila hi lər 

uca tu tub, şiə bay ram və ayin lə ri ni 

nin şeir lə ri ni təb liğ et mə si haq da 
mə lu mat lar da var. Zor la mü səl-
man edil miş xris tian la rın da çox 
vaxt üz lə ri ni bək ta şi li yə tut du ğu 

ye ni çə ri lə rə xe yir-dua ver di yi ni 

Türk Türk 
yi ni bö yük şair-fi lo sof Əh məd Yə sə vi dən gö tür dü-yi ni bö yük şair-fi lo sof Əh məd Yə sə vi dən gö tür dü-
yü və imam Mu se yi-Ka zı mı özü nə us tad he sab yü və imam Mu se yi-Ka zı mı özü nə us tad he sab 

ya sın da ge-ya sın da ge-

xa tır la-xa tır la-

Şeyx Bə lim 
Sul tan
XVI əs rin 

əv vəl lə rin də 
Bə lim Sul tan 
bək ta şi  lə  rə 
şeyx ol du ğu 

dövr də tə ri-
qə tin port re ti-
nə son ciz gi lər 
v u  r u  l u r  d u . 
Bu dövr lər də 
“Haqq-Mə-
h ə m  m ə d -

Ə l i ” 

Bə lim Sul ta nın vax tın da bək-
ta şi lə rin əsas dəs tək çi lə ri zülm 
için də in lə yən ka sıb kənd li lər 
idi. Bu dövr də tə ri qə tə bö yük 
axın baş la mış dı. Bək ta şi lik da-
yan ma dan in ki şaf edir, za man 
keç dik cə çox lu ic ma və mə bəd lə-
ri, cid di ierar xi ya qay da la rı olan 
bir kas ta ya çev ri lir di. Xü su si ha-
zır lan mış mə ra sim və ayin lə ri, 
cid di qay da lar la tən zim lə nən qə-
bul və təq di met mə mə ra sim lə ri, 
rəmz lə ri və pal ta rı olan bək ta şi-
lər ya xın coğ ra fi  ya nın bü tün tə-
bə qə lə ri nin diq qə ti ni özü nə cəlb 
et mə yi ba car mış dı. 

Bək ta şi lə rin ən cid di təş ki lat-
lan ma döv rü nü Bə lim Sul ta nın 
adı ilə bağ la yır lar (1516-cı il də 

ölüb). Onu pi ri-sa ni (ikin ci 
pir) ad lan dı rır dı lar. Bə lim 

Sul tan özü nü Ha cı Bək-
taş Və li nin da vam çı sı, 

va ri si elan et miş di. 
Onun apar dı ğı is-

la hat lar tə ri qə-
tin nü fu zu-

nu da ha 
da ar-

t ı r -
m ı ş -
d ı . 

Türk Türk Türk su fiz mi nin ən məş-Türk su fiz mi nin ən məş-Türk hur qol la rın dan Türk hur qol la rın dan Türk bi ri olan bək ta şi-Türk bi ri olan bək ta şi-Türk lik tə ri qə ti nin ya-Türk lik tə ri qə ti nin ya-Türk 
ran ma sı nı xo ra san lı Ha cı Bək taş Və li nin adı ilə 
bağ la yır lar. Bu par laq şəx siy yə tin tər cü me yi-ha-
lı ma raq lı mə qam lar la zən gin dir. O, mon qol hü-
cum la rın dan Asi ya ya mü ha ci rət edən bir ailə nin 
öv la dı olub.
Ha cı Bək ta şın öz fəl sə fi dün ya gö rü şü nün mən bə-
yi ni bö yük şair-fi lo sof Əh məd Yə sə vi dən gö tür dü-
yü və imam Mu se yi-Ka zı mı özü nə us tad he sab 
et di yi de yi lir.
Ha cı Bək ta şın əsər lə ri qal ma dı ğın dan onun 
tə li mi haq qın da əsas lı bir fi kir yü rüt-
mək çox çə tin dir. Ərəb di lin də ya zıl-
mış “Mə qa lət” ad lı əsə rin müəl-
li fi ol du ğu id dia edil sə də, bu 
əsə rin ori ji na lı qal ma yıb.
Bə zi araş dır ma çı lar Ha cı 
Bək ta şın gənc li yin də di gər 
su fi tə ri qə ti olan qə lən-
də ri li yə me yil gös tər-
di yi ni id dia edir. 
Bu eh ti mal xey-
li inan dı rı cı dır. 
Çün ki son ra lar 
türk coğ ra fi-
ya sın da ge-
niş ya yıl mış 
bək ta şi lik 
bir çox xü-
su siy yə ti 
ilə qə lən-
də r i  l i  y i 
xa tır la-
dıb.

Bu ya xın laş ma nın tə bii sə bəb lə-

bütün dinləri 
birləşdirən 
sufi təriqəti



Ata lar və oğul lar möv zu su bə şər öv la dı nın ya ra-
nı şın dan möv cud olub. Bu mə sə lə məişət dən 
tut muş el min, sə nə tin müx tə lif sa hə lə rin də 
də za man-za man bə zən yum şaq, bə zən isə çox 

sərt for ma da ifa də olu nan fi kir ay rı lıq la rı, yaxud ox şar-
lıq la rı şək lin də tə za hür edib. 
Elə biz də rub ri ka mız da bu mə sə lə lə rə to xun ma ğa, yaş lı 
və gənc nəs li təm sil edən sə nət adam la rı nı sö zün yax-
şı mə na sın da üz-üzə qoy ma ğa, on la rın müx tə lif ha di sə-
lə rə ya naş ma la rı nı ay dın laş dır ma ğa və bu ya naş ma la rı 
siz lə rə təq dim et mə yə ça lı şa ca ğıq. 
“Ata lar-oğul lar” rub ri ka sı nın bu də fə ki qo naq la rı jur-
nalistlər Fa zil Rəh man za də və El şad Ey vaz lı dır.

- Çox za man in di ki mət buatı-
mı zı so vet döv rü ilə mü qa yi sə 
edir lər. Ne cə dü şü nür sü nüz, 
bu mü qa yi sə za ma nı han sı 
ox şar lıq lar və fərq lər or ta ya 
çı xır? Müs tə qil lik döv rün dən 
son ra kı me dianın üs tün lük lə-
ri və ça tış maz lıq la rı nə də dir?
Fa zil Rəh man za də: Mə sə lə yə 

müx tə lif as pekt lər dən ya naş-
maq olar. İn di jur na list sər bəst-
dir, nə Döv lət Təh lü kə siz lik 
Ko mi tə si nin,  nə də sen zu ra nın 
nə za rə ti var, müx bir özü öz ağa-
sı dır, o, is tə di yi möv zu da ya za 
bi lər. Bu, se vin di ri ci hal dır ki, 
özü nüifa də üçün jur na lis tin ge-
niş im kan la rı var. Əl bətt  ə, müs-
tə qil lik bö yük ne mət dir, am ma 
yax şı şey lə ri gö tür mək la zım dır. 
O, za man mət buat da ça lı şan la-
rın 95 faizi pe şə kar lar idi. Qə ze-
tə iş lə mə yə gə lən müx bir şö bə 
mü di ri nin ya nın da 6 ay təc rü bə 
ke çir di. Özü nü yax şı gös tə rən-
dən son ra şö bə mü di ri re dak-
to ra mək tub la mü ra ciət edir di 
ki, bu ada mı işə gö tür mək olar. 
“Ba kı” qə ze tin də sə na ye şö bə si-
nin mü di ri var dı - Sə fər Məm-
mə dov. Ti kin ti işi ni mü hən dis 
sə viy yə sin də bi lir di. İn şa sı ge-
ci kən ob yekt lə rə ge dir di, ti kin ti 
müəs si sə lə rin də ye yin ti fakt la rı-
nı üzə çı xa rır dı, araş dır ma apa-
rıb çox cid di ya zı lar ya zır dı. Ya-
xud elə özüm dən mi sal çə kim, 
mə də niy yət şö bə sin də iş lə yə-iş-
lə yə İn cə sə nət İns ti tu tu nu bi tir-
dim. O il lər də qa zan dı ğım bi lik 
və ba ca rıq la rım əsa sın da Zey-
nəb Xan la ro va, Nə si bə Zey na-
lo va, Rə şid Beh bu dov, Lüt fi  yar 
İma nov, Şəm si Bə dəl bəy li, Əf ra-
si yab Bə dəl bəy li, Ta hir Sa la hov, 
Müs lim Ma qo ma yev haq qın da 
ki tab lar yaz dım. 

El şad Ey vaz lı: Əv və la, sis tem-
lər fərq li ol du ğu ki mi, hə min 
sis tem lər də möv cud olan şərt lər 
və on la ra mü na si bət də fərq li-
dir. Tə bii ki, bu mə qam lar özü-
nü bü tün sa hə lər də, o cüm lə dən 
me diada da gös tə rir. Bil di yi niz 
ki mi, jur na lis ti ka bir qə dər spe-
si fi k sa hə dir. Yə ni mən ən ya xın 
qo hu mu mu işə dü zəl də bi lə rəm, 
am ma o, ya zı ya za bil mir sə, iki 
gün dən son ra özü çı xıb get mə li 
ola caq. Me dia sa hə sin də hə mi şə 
be lə olub. Am ma də yi şən mə-
qam lar da var. Mə sə lən, o za man 
uşaq idim, am ma xa tır la yı ram ki, 
bi zim ra yo na hər han sı bir jur-
na list təc rü bə keç mə yə gə lən də 
par ti ya ko mi tə si nin bi rin ci ka ti bi 
ol ma sa da, heç ol ma sa, müavi-
ni, mi lis rəisi, ra yon pro ku ro ru 
onun la gö rü şüb söh bət ləş mə yə 
can atır dı lar. Yə ni jur na list lə he-
sab la şır dı lar. Hər çənd mət buat 
azad de yil di, sen zu ra var dı, müx-
bir is tə di yi ya zı nı ya za bil məz di.

Am ma o za man bir ma te rialın 
üzə rin də bir həf tə ça lı şır dı lar. 
Am ma in di cə mi bir ne çə də-
qi qə yə əl li ya zı nı oxu yub say-
ta qo yur lar. Bu gün me diamı za 
ya lan, böh tan və hətt  a təh qir də 
yol ta pır. So vet jur na lis ti ka sın da 
bü tün bun lar cid di nə za rət də idi. 
Bu nun la be lə, fi k rim, bəl kə də, 
yaş lı nəs lin xo şu na gəl mə yə cək, 
mən so vet jur na lis ti ka sı nı do nuq 
jur na lis ti ka ad lan dı rar dım. Ora-
da san ki hər şey in ku ba to run içə-
ri sin dən çı xır dı. Çər çi və var dı. 
Müs tə qil lik jur na lis ti ka sı nın hə-
min dövr me diasın dan mü hüm 
fər qi bun dan iba rət dir ki, söz 
azad lı ğı bər qə rar ol du, hər kəs 
dü şün dü yü nü ya za bil di. Am-
ma ye nə də söz söz dür, sa də cə, 
o za man jur na list qə ləm dən is ti-
fa də edir di, in di onun ye ri ni kla-
viatu ra tu tub. Bir mə qa ma da to-
xun maq is tər dim - nə sil lə ra ra sı 
mü ba ri zə bü tün sa hə lər də ge dir. 
Bi zim jur na lis ti ka da isə so vet 
nəs li ilə müasir nə sil ara sın da kı 
or ta tə bə qə pas siv ol du, ənə nə lə-
ri ötü rə bil mə di. Nə ti cə də özü də 
sı ra dan çıx dı. Mü ba hi sə, mü za-
ki rə üçün mə kan ol ma dı, ara da 
uçu rum ya ran dı. Biz də bə zən de-
yir lər ki, müəy yən yaş dan son ra 
müx bir iş lə mək ol maz. Hər çənd 
jur na lis ti ka da yaş sen zi yox dur. 
Bi zim gənc lər de yir, “mən ha-
mı dan yax şı bi li rəm”, yaş lı lar 
da de yir: “on lar dan jur na list ol-
maz”, çün ki ara da kör pü ro lu nu 
oy na ma lı olan nə sil öz mis si ya sı-
nı ye ri nə ye ti rə bil mə yib.

- Bu gün heç kə sə sirr de yil 
ki, jur na lis ti ka sa hə sin də ça-
lı şan la rın ək sə riy yə ti nin pe şə 
təh si li yox dur. Me diada müx-
tə lif sə nət sa hib lə ri nin im za-
la rı na rast gəl mək olur. Be lə 
çı xır ki, jur na list üçün is te dad 
və təc rü bə da ha va cib dir?
F.R: Mə sə lən, gör kəm li jur na-

list Nə sir İman qu li yev də əv vəl-
cə Sə na ye İns ti tu tu nu bi tir miş di, 
son ra dan iş lə yə-iş lə yə uni ver si-
tet də - jur na lis ti ka fa kül tə sin də 
oxu du. “Vış ka” qə ze ti nin baş 
re dak to ru Fa zil Mu ra də li ye vin 
jur na list təh si li yox idi, bu və-
zi fə yə öz is te dad və təc rü bə si 
he sa bı na yük səl miş di. Əl bətt  ə, 
müx bi rin is te da dı var sa, o, ix-
ti sa sın dan ası lı ol ma ya raq, bu 
sa hə də ça lı şa bi lər. Am ma in di 
jur na list dən çox şey tə ləb olun-
mur de yə, ha mı bu sa hə yə axı şır. 
Heç kəs in ci mə sin, ey ni lə bu gün 
mən bu nu mü ğən ni li yə olan me-
yil lə mü qa yi sə edər dim. Sə si ol-
du-ol ma dı, ha mı oxu maq is tə yir, 
çün ki nə za rət yox dur. Əv vəl lər 
Bə dii Şu ra var dı, efi  rə ge dən bü-
tün mah nı la ra o, ca vab deh idi.

Am ma bu gün ma raq üçün is-
tə ni lən tak si yə otu rub, ra dionu 
aç ma sı nı is tə yin, bir cə cid di bəs-
tə ka rı mı zın mah nı sı nı eşit mə-
yə cək si niz. Bə li, ara mü ğən ni-
lə ri at oy na dır lar. Bu nun da bir 
gü na hı on la rı efi  rə çı xa ran lar-
da dır sa, baş qa bir gü nah da bu 
mə sə lə yə to xun maq, is tə mə yən, 
on la rı tən qid et mə yən jur na list-
lər də dir.

E.E: Düz  dür mə sə lən, Ba kı 
Döv lət Uni ver si te ti nin jur na lis-
ti ka fa kül tə sin də tə lə bə lə rə Şir-
məm məd Hü sey nov dərs de yir. 
Onun la bir qə dər söh bət et mək 
ki fa yət dir ki, adam özü nü jur-
na lis ti ka nın içə ri sin də hiss et sin. 
Am ma de yək ki, baş qa adam lar 
üçün me dia əl çat maz sa hə dir. 
Mən özüm də jur na lis ti ka fa kül-
tə si ni bi tir mi şəm, BDU-nun dok-
to ran tı yam. Am ma eti raf et mə li-
yəm ki, bu gün Azər bay can da bu 
sa hə də yük qey ri-ix ti sas sa hib lə-
ri nin çi yin lə ri nə dü şür. Bir mi sal 
çə kim, bil di yi niz ki mi, jur na lis-
ti ka və ki tab xa na çı lıq ya xın sa-
hə lər dir. 80-ci il lə rin so nu - 90-cı 
il lə rin əv vəl lə rin də BDU-nun fa-

kül tə lə ri nin mə zun la rı ara sın da 
rə qa bət ya ran dı, məq səd, is tək, 
“kaş mən də jur na lis ti ka fa kül tə-
sin də oxu yay dım” ar zu su var dı. 
İkin ci lər me dia sa hə sin də bi rin-
ci lə ri üs tə lə di lər. Tə bii ki, jur na-
lis ti ka fa kül tə si ni bi ti rən gənc 
üçün bu sa hə də iş lə mək çox ra-
hat idi. Am ma ki tab xa na çı lar öz 
üzər lə rin də ça lı şıb ön pla na ke çə 
bil di lər. Ümu miy yət lə, bu gün 
dün ya nın hər ye rin də me diada 
pe şə təh si li mə sə lə si ar xa plan-
da dır. Elə jur na list lər var ki, heç 
ali təh sil lə ri də yox dur, am ma 
ya zı ya elə gi riş ve rir, elə ke çid lər 
edir ki, elə bi lir sən, adam BDU-
nun pro fes so ru dur.  Ha mı mız 
be lə im za la rı ta nı yı rıq.

- Bu gün me dia ilə bağ lı ən çox 
na ra hat lıq ya ra dan mə sə lə lər-
dən bi ri də ədə bi dil nor ma la-
rı nın göz lə nil mə mə si dir. Tə-
bii ki, qə zet-jur nal, te le vi zi ya 
di li da nı şıq di li nə mak si mum 
ya xın ol ma lı dır, bu nun la be lə 
dil nor ma la rı nı da göz lə mək 
va cib dir. Be lə şə rait də ba lan sı 
ne cə sax la maq olar?

F.R.: Bu, yal nız pe şə kar lıq sa-
yə sin də müm kün dür. So vet döv-
rün də jur na lis ti ka da dil çox saf 
idi, müb tə da-xə bər ar dı cıl lı ğı cid-
di şə kil də göz lə ni lir di. Am ma in di 
“qa yı da ca ğam” ye ri nə “qa yı da-
cam” ya zır lar. Ya xud, dörd cür ya-
zı lan xə bər şə kil çi si nin so nun da kı 
“r” sa mi ti ix ti sar olu nur. “Yox dur” 
əvə zi nə “yox du” for ma sı nı iş lə dir-
lər, söh bə tin han sı za man dan get-
di yi mə lum ol mur. Tə bii, me dia 
di li da nı şıq di li nə ya xın ol ma lı dır, 
am ma bu o de mək de yil ki,  biz 
şə ki li dən mü sa hi bə alan da onu 
elə Şə ki, qa ra bağ lı dan mü sa hi bə 
alan da Qa ra bağ ləh cə sin də ya zı-
ya kö çür mə li yik. Mən id man la 
ya xın dan ma raq la nı ram, bir müd-
dət id man jur na lis ti ka sı sa hə sin də 
ça lış mı şam. Bu gün lər də qə zet lər-
də be lə cüm lə oxu dum: “”At le ti-
ko Mad rid” ko man da sı nın türk 
əsil li fut bol çu su Ar da Tu ran gö-
zəl baş tul la nı şı ilə qol at dı”. Top 
yal nız qa pı dan ke çən dən son ra 
qol ola bi lər, üs tə lik, “qol at maq” 
ifa də si biz də yox dur, bu, Tür ki-
yə türk cə sin dən gə lir, biz də “to-
pu zər bə ilə vur maq” ifa də si var.
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Fa zil 
Rəh-
man-
za də 

1942-ci il də 
ana dan olub.
SS Rİ Jur na-
list lər Bir li yi-
nin üz vü olub. 

Bir çox ya ra dı cı-
lıq mü ka fa tı nın 

sa hi bi və pub-
li sis tik ki tab lar 

müəl li fi dir.  
So vet döv rün də bir 

sı ra qə zet lər də 
ça lı şıb.

FF
1942-ci il də 1942-ci il də 
ana dan olub.ana dan olub.
SS Rİ Jur na-SS Rİ Jur na-
list lər Bir li yi-list lər Bir li yi-
nin üz vü olub. nin üz vü olub. 

Bir çox ya ra dı cı-Bir çox ya ra dı cı-
lıq mü ka fa tı nın lıq mü ka fa tı nın 

sa hi bi və pub-sa hi bi və pub-
li sis tik ki tab lar li sis tik ki tab lar 

So vet döv rün də bir So vet döv rün də bir 
sı ra qə zet lər də sı ra qə zet lər də 

ça lı şıb.ça lı şıb.

FF
1942-ci il də 1942-ci il də 
ana dan olub.ana dan olub.
SS Rİ Jur na-SS Rİ Jur na-
list lər Bir li yi-list lər Bir li yi-
nin üz vü olub. nin üz vü olub. 

Bir çox ya ra dı cı-Bir çox ya ra dı cı-
lıq mü ka fa tı nın lıq mü ka fa tı nın 

sa hi bi və pub-sa hi bi və pub-
li sis tik ki tab lar li sis tik ki tab lar 

müəl li fi dir.  müəl li fi dir.  
So vet döv rün də bir So vet döv rün də bir 

sı ra qə zet lər də sı ra qə zet lər də 
ça lı şıb.ça lı şıb.

Am ma bu gün ma raq üçün is- kül tə lə ri nin mə zun la rı ara sın da F.R.: Bu, yal nız pe şə kar lıq sa-

ça lı şıb.ça lı şıb.ça lı şıb.ça lı şıb.

Fazil Rəhmanzadə:
“Redaksiya qınaqla 
üzləşəndə də deyirlər 
ki, xəbəri internetdən 
götürmüşük”
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Ya xud ye nə türk cə dən di li mi zə 
keç miş “skan dal” sö zü nü gö tü-
rək, bu nun qar şı lı ğı var – qal ma-
qal, da va, mü ba hi sə və sair. Üs-
tə lik, “skan dal” özü də türk sö zü 
de yil, onu iş lət mə yə nə eh ti yac 
var? Müasir jur na lis ti ka mız da or-
foq ra fi k prin sip lər ko bud şə kil də 
po zu lur, bə zən “elekt rod” sö zü-
nün “elik ti rod” şək lin də ya zıl ma-
sı nın şa hi di olu ram. Gö rü nür, dil 
bi lik lə ri nin özü də ki fa yət qə dər 
yax şı de yil. Kor rek tor la rı ix ti sar 
edir lər ki, ştat azal sın, əla və xərc 
ol ma sın, nə ti cə si də or ta da dır. 

E.E: Xü su sən də in ter net də 
kim nə is tə yir ya zır. Di lin ana sı nı 
ağ la dır lar. Ope ra tiv lik na mi nə 
re dak tə olun ma mış xə bə ri say-
ta qo yur lar, son ra dü zəl dir lər. 
Bu, düz gün de yil. Bu mə na da 
keç miş jur na lis ti ka nın xiff  ə ti ni 
çə ki rəm. Bir dur ğu işa rə si nə gö-
rə ada mı iş dən çı xa rır dı lar. İn di 
ya lan in for ma si ya ya zan da be lə 
jur na lis ti iş dən çı xa ran ol mur... 
Bu gün Tür ki yə dən di li mi zə 
çox lu söz lər gə lir. Türk cə də in-
gi lis, fran sız, yu nan dil lə rin dən 
keç miş əc nə bi söz lər çox dur. 

Atam Azər bay can di li və ədə biy ya-
tı müəl li mi dir. Bə zən mən də ev də 
Tür ki yə türk cə sin dən gəl miş han-
sı sa sö zü iş lə dən də atam əsəb lə şir, 
de yir, onun qar şı lı ğı fi  lan söz dür. 

- Jur na list üçün ən va cib key fi y-
yət nə dir? Bi lik, ba ca rıq, təc rü-
bə dən əla və müx bir dən han sı 
şəx si key fi y yət lər tə ləb olu nur?

F.R:  İlk növ bə də və tən pər vər lik 
və vic dan his si ol ma lı dır. Jur-
na list mə də niy yət nor ma la rı nı 
və  etik qay da la rı, dil qay da la rı-
nı bil mə li dir. İs te da dı bir kə na ra 
qo yu ram, o, ana dan gəl mə olur.  
Bu gün de mok ra ti ya adı al tın-
da hər şe yi ya zır lar. Bə zən hər bi 
sir lər və ya döv lət sir lə ri  də mət-
buat sə hi fə lə ri nə çı xır. Re dak si ya 
qı naq la üz lə şən də də de yir lər ki, 
xə bə ri in ter net dən gö tür mü şük. 
Am ma bi ri var, er mə ni mət buatı 
in ter net də han sı sa təs diq lən mə-
miş mə lu ma ta is ti nad edə, bi ri də 
var qə ze tə. Fərq bö yük dür. Ya-
xud öl kə miz də ke çi ri lən ilk Av-
ro pa Oyun la rı ərə fə sin də bi zim 
me diada düş mən də yir ma nı na 
su tö kən ya zı lar dərc olun du. 

Yax şı ol maz dı mı ki, bu nun əvə-
zi nə ic ti mai eti ket qay da la rın dan, 
şə hə rin tə miz sax lan ma sın dan, nəq-
liy yat mə də niy yə tin dən ya zıl sın, bu 
is ti qa mət də ki ne qa tiv hal la rı ara-
dan qal dır maq üçün təb li ğat apa rıl-
sın, də yir mi ma sa lar ke çi ril sin?

E.E: Mən cə, hər şey ailə tər bi-
yə sin dən ası lı dır. Adi bir mi sal 
çə kim, ana sı nın, ba cı sı nın, hə-
yat yol da şı nın qəd ri ni bi lən ki şi 
kü çə də qı za söz at maz. Elə cə də 
ailə tər bi yə si gör müş adam ki-
min sə şə rəf və lə ya qə ti nə zə rər 
vu ra caq bir şey yaz maz. Ümu-
miy yət lə, fi k rim cə, seç di yi pe-
şə dən ası lı ol ma ya raq, hər kəs 
və tən daş ol du ğu nu unut ma-
ma lı dır. Bə zən de yir lər ki, jur-
na lis tin və tə ni ol mur, bu fi  kir-
lə qə tiy yən ra zı de yi ləm. Yə ni 
Azər bay can da ya şa yı ram sa, mə-
nim üçün bu döv lə tin ma raq la rı 
ön plan da ol ma lı dır. Azər bay-
can da, yə qin ki, mə nim qə dər 
in for ma si ya lı jur na list az olar. 
Çün ki mən həm də Mil li Məc lis-
də jur na list lə rin rəh bə ri yəm. Elə 
ma raq lı xə bər lər olur, bi li rəm ki, 
onu ver mə mək da ha yax şı dır. 

Hə min xə bər lə rin he sa bı na üç-
beş də qi qə, üç-beş gün po pul yar 
ol maq olar. Am ma bu xə bər cə-
miy yə tə zi yan vu ra caq, de mə li, 
on la rı ötür mək ol maz. Adam ac 
olan da nə ver sən, ye yə cək. Cə-
miy yət də be lə dir. Biz bə zən şou 
xa rak ter li xə bər lə ri ve rib, son ra 
da ya zı nın ma raq la oxun du ğu nu 
gö rən də özü mü zə bə ra ət qa zan-
dı rı rıq ki, ca ma at bu nu is tə yir. 

- Ye ri gəl miş kən, heç bir xə bər 
yü kü ol ma yan şou ma te rial la rı nı 
azalt maq müm kün dür mü? Bəl-
kə, oxu cu ya, ta ma şa çı ya al ter na-
tiv tək lif et mək la zım dır ki, o da 
xə bər bol lu ğun da se çə bil sin?
F.R: Bu gün xey li is te dad lı jur-

na list lər var, am ma on lar da tə sir 
al tın da dır lar. Şou xə bər lə rin dən sə, 
mər hum akt yor la rı yad et mək, on-
la rın, heç ol ma sa, do ğum və anım 
gün lə riy lə bağ lı ma te rial lar, cid di 
ədə bi-mə də ni ve ri liş lər ha zır la maq, 
ye ni ta ma şa lar ba rə də re sen zi ya-
lar, təh lil ya zı la rı yaz maq, ya ra dı cı 
gənc li yə diq qət ayır maq, ya zar la rın 
ya ra dı cı lıq otaq la rın dan re por taj lar 
ver mək olar. Ye ti şən nəs lin maarif-
lən mə yə eh ti ya cı var. Ca van lar Xan 
Şu şins ki ni, Qu lu Əs gə ro vu ta nı mır-
lar. Ötən də fə tə lə bə lər ara sın da Qa-
ra Qa ra yev lə bağ lı sor ğu ke çi ri lir di, 
tə lə bə lər dən bi ri de di ki, ta nı yı ram, 
met ro stan si ya sı dır. Be lə fa ciəvi hal-
lar var. Te le ka nal lar da apa rı cı la rın 
in tel lek tual və etik sə viy yə si ba rə də 
dü şün mə yin za ma nı çox dan ça tıb. 
Ara mü ğən ni si ni gə ti rib “ha mı-
nın se vim li si” ki mi təq dim et mək 
biabır çı lıq dır. Ye rin dən du ran ge dib 
mü ğən ni olur. Elə mü ğən ni var ki, 
de yir, mən BMT sə viy yə sin də qə-
bul olun mu şam, türk mu si qi dün-
ya sın da ta nı nı ram. Tür ki yə dən ta-
nı dı ğım adam lar bir ne çə də fə mə nə 
zəng edib lər. De yir lər, yə ni siz də bir 
jur na list yox dur ki, on dan sə nəd is-
tə sin? Hər cür mü ka fat tə sis et mək 
müm kün dür. Mə sə lən, sa bah mən 
bir cə miy yət ya ra dıb, ha mı ya So-
sialist Qəh rə ma nı adı nı pay la ya bi-
lə rəm. Bu o de mək dir ki, o mü ka fa tı 
alan hər kəs So sialist Əmə yi qəh-
rə ma nı ola caq? Bu na gö rə müasir 
dövr də çox şe yi də yiş mək la zım dır. 
Te le ka nal lar da nə qə dər şou kon-
sert lə rə bax maq olar? Ol maz dı mı 
ki, Hü seyn Ərəb lins ki nin qəb ri nin 
du ru mun dan sü jet ha zır la ya lar? Elə 
sə nət kar lar var ki, on la rın mə zar la rı 
ba xım sız du rum da dır. Ni yə bi zim 
30-40 il əv vəl fəaliy yət gös tər miş sə-
nət kar la rı mız ya da sa lın mır, on lar 
ye ni nəs lə təq dim olun mur? Me dia 
bu iş lər lə məş ğul ol ma lı dır.   

E.E: Əl bətt  ə, al ter na tiv xə bər 
təq dim et mək la zım dır. Bu mə na-
da təəs süf edi rəm ki, bu gün biz də 
klas sik jur na lis ti ka ar tıq ar xa pla-
na ke çib. Ye ni tip li me dia - in ter-
net me diası ya ra nıb. Bu ra da “vur-
du”, “tut du”, “qaç dı”, “öl dür dü” 
tip li xə bər lər gün dəm də dir. 
Tə va zö kar lıq dan uzaq ol sa da, 
de yim, mən xa ri ci me dia ilə ma-
raq lan mı şam, am ma Tür ki yə dən 
baş qa  heç yer də be lə Azər bay-
can sa ya ğı me dia gör mə mi şəm. 
Axı han sı sa üçün cü növ est ra da 
mü ğən ni si nin ayaq qa bı sı nın cı rıl-
ma sı nın, ya han sı sa akt ri sa nın ha-
mi lə olub-ol ma ma sı nın ca maata 
nə dəx li var? Yan lış an la şıl ma sın, 
mən əy lən cə li xə bər lə rin əley hi nə 
de yi ləm, sa də cə, de yi rəm, on la rı 
da nor mal şə kil də təq dim edək. 

Təəs süf ki, in di özü nü cid di gös-
tər mək is tə yən me dia qu rum la rı 
da əy lən cə mis si ya sı nı üzər lə ri nə 
gö tü rüb lər. Əl bətt  ə, əy lən dir mək 
də olar, bu da la zım dır,  həm də 
in for ma si ya ötür mə li sən, maarif-
lən dir mə li sən. Təəs süf ki, bu gün 
te le vi zi ya lar da da, sayt və qə zet-
lər də də əy lən cə xa rak ter li ma te-
rial lar ço xa lıb. Bu isə in tel lek tual 
sə viy yə ni aşa ğı sa lır. Sa hə üz rə 
ix ti sas laş mış me dia or qan la rı mız 
yox dur. Ha mı san ki hər şey şü nas 
olub. Jur na list ka cə miy yə tin ho vu-
nu al maq üçün dür. Am ma biz də 
ək si nə, me dia cə miy yə ti hov la dır.

- İn ter net jur na lis ti ka sı ya ra-
nan dan son ra qə zet lə rin sı-
ra dan çı xa ca ğı nı dü şü nən lər 
var. Bu proq noz la rı bö lü şür-
sü nüz mü?
F.R:  Dü şü nü rəm ki, bu qə zet 

bol lu ğu heç kə sə la zım de yil. 
Ək sər qə zet lər bir-bi ri ni tək rar-
la yır. Tə səv vür edin ki, bir adam 
gün də yüz qə ze ti ne cə iz lə yə 
bi lər? Üç il bun dan əv vəl Ru si-
ya nın Kras no yarsk vi la yə ti nə 
get miş dim. Üç Azər bay can boy-
da olan o əra zi də cə mi üç-dörd 
qə zet çı xır dı. Bi zə nə olub? San-
ki qə zet-qə zet oyu nu oy na yı rıq. 
Am ma cid di qə zet lə rin sı ra dan 
çıx ma sı nın qə ti əley hi nə yəm. 
Çün ki in for ma si ya al maq üçün 
in ter ne tə da xil olar kən kom-
pü ter və ya te le fon dan is ti fa də 
et mə li sən, bu isə tib bi ba xım-
dan da zə rər li dir. Üs tə lik, yol la 
ge dər kən qə zet oxu maq da ha 
xoş dur və asan dır. Bu gün qə zet 
sa tı şı ilə bağ lı prob lem möv cud-
dur. So vet döv rün də do ta si ya 
mə sə lə si var dı. Mə sə lən, tram-
vay da ge diş haq qı 8 qə pik idi, 
onun 2 qə pi yi ni döv lət ödə yir di. 
Qə zet lər üçün do ta si ya ayır maq 
la zım dır. Ki tab dü kan la rı nı bağ-
la ma sın lar, qoy sa tı cı nın, mü di-
rin pu lu nu döv lət ödə sin. Tə ki 
ki tab sa tıl sın. İn ter net dən ki tab, 
qə zet, jur nal oxu maq çə tin dir. 
Am ma Axun dov ki tab xa na sı is-
tis na olun maq la di gər ki tab xa-
na lar da san ki bay quş ula yır.

E.E: Bu ra da iki ma raq lı mə qam 
var. Azər bay can dan baş qa dün ya-
nın hər ye rin də in ter net re surs la rı 
qə zet lə rə is ti nad edir lər. İs tis na lar 
var, am ma ümu mi lik də biz də bu-
nun tam ək si dir. Ya ra dı cı he yə ti 
bu ra xıb, tex ni ki iş çi lər lə qə zet bu ra-
xır lar. İn ter net xə bər lə ri ni oxu cu ya 
bir-iki gün son ra öz sə hi fə lə rin də 
təq dim edir lər. Mən də say ta qə zet-
dən gəl mi şəm, be lə şə raitin ya ran-
ma sı nı is tə məz dim. Am ma qə zet lər 
də elə araş dır ma ya zı lar ver sin lər 
ki, biz on la rı sayt la rı mı za qoy ma ğa 
məc bur olaq. Əl bətt  ə, eti raf et mək 
la zım dır ki, qə ze tin im ka nı ilə say tın 
im kan la rı ey ni de yil. Am ma san ki 
bi zim qə zet lər öz lə ri nin ifl  as pro se-
si ni sü rət lən dir mək is tə yir lər. Bu-
nun la be lə, xü su sən də mət buatın 
140 il lik yu bi le yi ərə fə sin də pes si-
mist gö rün mək is tə məz dim. Mət-
buatı mı zın ba ni si, türk dün ya sı nın 
bö yük oğ lu Hə sən bəy Zər da bi nin 
gö zəl bir sö zü var: “Və tən üçün iş lə-
yə cək sən sə, kim dən sə “sağ ol” göz-
lə mə”. Bü tün jur na list lə ri qar şı dan 
gə lən mət buat gü nü mü na si bə ti ilə 
təb rik edi rəm və ha mı mı za Hə sən 
bəy Zər da bi nin la yiq li da vam çı sı ol-
ma ğı ar zu la yı ram.
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Ya xud ye nə türk cə dən di li mi zə Atam Azər bay can di li və ədə biy ya- Yax şı ol maz dı mı ki, bu nun əvə-

Elşad Eyvazlı:
“Yazının maraqla 
oxunduğunu görəndə 
özümüzə bəraət qazandırırıq 
ki, camaat bunu istəyir”



(Əv və li ötən sa yı mız da)

“Tro ya atı” üçün məz hə kə
“Bö yük üç lü yün” təd bi ri üçün 

“Ki çik üç lü yün” - Sta lin, Mo lo tov, 
Be ri ya - ha zır la dı ğı sürp riz də qiq he-
sab lan mış dı. Nə Ruz velt, nə Çör çill, 
is tə sə lər be lə, on suz da çox çə kən 
Krım konf ran sı gün lə rin də “Ar tek”ə 
ge də bil mə yə cək di lər. Yal ta ya cə mi 
18 ki lo metr ol sa da, bom bard man la ra 
mə ruz qal mış şos se ilə bu yo lu qət et-
mək üçün azı iki saat la zım idi. “Ki çik 
üç lü yün” mü tə xəs sis lə ri həm də bu na 
əmin idi lər ki, nə Ed vard Ste ti nius, nə 
də ser En to ni İden - ABŞ və Bö yük Bri-
ta ni ya nın xa ri ci iş lər na zir lə ri - pioner 
dü şər gə si nə get mək məq sə di ilə öz 
şefl  ə ri ni tərk edə bil mə yə cək lər. De-
mə li, qa lır dı yal nız sə fi r lər - Ave rall 
Har ri man və ser Ar çi bald Con Klark 
Kerr. On lar isə bu mis si ya nı öz lə rin-
dən aşa ğı və zi fə li dip lo mat la ra tap-
şı ra bil məz di lər, çün ki uşaq la ra baş 
çək mək tap şı rı ğı nı bir baş Ruz velt və 
Çör çill dən al mış dı lar...

Ta ma şa baş lan dı
...Lav ren ti Be ri ya nın əzə mət li qa-

ra “Xorx” li mu zi ni xa ri ci qo naq la rın 
av to mo bil lə rin dən iba rət kor te jin 
önün də “Ar tek”ə da xil ol du və aram-
la “Sta lin şa hin lə ri” dru ji na sı nın yer-
ləş di yi bi na ya ya xın laş dı - sə fi r lər lə 
pioner lə rin gö rü şü bur da ol ma lıy dı.

Hər tə rəf də mu si qi, uşaq tə bəs-
sü mü, uşaq se vin ci baş alıb ge-
dir di. Qı şın oğ lan ça ğı ol ma sı na 
bax ma ya raq, Su xu mi dən hər bi 
təy ya rə ilə tə zə-tər qı zıl gül lər də 
gə tir miş di lər. Qo naq la rı Pioner 
dəs tə rəh bər lə ri ki mi ge yin miş iki 
ta bor NKVD iş çi lə ri qo ru yur du.

Tən tə nə li gö rü şün so nun da Ave rall 
Har ri man pioner lə rə Ame ri ka hö-
ku mə ti adın dan 10 min dol lar lıq çek 
hə diy yə et di. Ser Ar çi bald Kerr isə 5 
min funt-ster linq lik çek ver di. Bu za-
man qəfl  ə tən ABŞ-ın “Ul duz lu bay-
raq” him ni ça lın dı və əsl pioner lər dən 
iba rət uşaq xo ru him nin söz lə ri ni tə-
miz in gi lis di lin də oxu ma ğa baş la dı. 
Har ri ma nın göz lə ri dol du və hə min 
an dörd pioner za la ağac dan dü zəl-
dil miş, əzə mət li, üzə rin də ki lak dan 
par-par ya nan bir şey gə tir di lər. Bu, 
Ame ri ka Bir ləş miş Ştat la rı nın ger-
bi idi. “Ar tek” dü şər gə si nin mü di ri 
ger bin ser ti fi  ka tı nı gu rul tu lu al qış lar 
al tın da sə fi  rə təq dim et di. Ser ti fi  kat 
Ümu mitt  i faq Sta ros ta sı Ka li nin tə rə-
fi n dən im za lan mış dı.

Sta li nin şəx si tər cü mə çi si Va len-
tin Be rej kov ser ti fi  ka tın məz mu nu-
nu xa ri ci lə rə tər cü mə edir di: sən dəl, 
sek voy ya, fi l pal ma sı, qa ra qı zı la ğac, 
qır mı zı şam, sidr - su ve nir məhz bu 
qiy mət li ağac növ lə rin dən pioner lə-
rin əliy lə ha zır lan mış dı...

Hey ran lıq dan nit qi ni iti rən Har-
ri man bəl kə də öz dip lo ma tik kar-
ye ra sı ər zin də ilk də fə idi ki, çə tin 
və ziy yə tə düş dü yü nü de yir di:

- Mən bu ger bi nə edim? Ha ra da 
sax la yım? Bu gö zəl lik dən gö zü mü 
çə kə bil  mi rəm!

Hə min ərə fə də la zı mi tə li mat lar 
al mış Be rej kov isə für sət dən is ti fa-
də edib dil lən di:

- Əş şi, iş ota ğı nız dan asın... İn gi lis-
lə rin pa xıl lıq dan ürə yi part la ya caq... 
- Bu söz lər az qa la pı çıl tıy la de yil miş-
di ki, ser Ar çi bald Kerr eşit mə sin.

...Be lə lik lə, 1945-ci ilin fev ra lın-
da Ame ri ka Bir ləş miş Ştat la rı nın 
ger bin dən don gey miş “Zla toust” 
Mosk va da kı Ame ri ka sə fi r li yi nin 
tam məx fi  mər tə bə si nə mü vəff  ə-
qiy yət lə da xil olub, öz ye ri ni tut-
du. NKVD-nin “Eti raf” məx fi  adı 
al tın da ke çir di yi, Ame ri ka sə fi r lə-
ri nin mü şa vi rə lə ri nin mün tə zəm 
din lə nil mə si əmə liy ya tı baş lan dı. 

“Sə fi r lər” de yən-
də, ya nıl ma dıq. 
Elə dir ki var! “Zla-
toust” düz 8 il iş lə di, 

4 sə fi r yo la sal dı. 

M a -
raq lı dır 

ki, hər tə-
zə sə fi r ota-

ğı nın bü tün at-
ri but la rı nı də yiş sə də, 

SS Rİ uşaq la rı nın Ame ri ka ya 
mə həb bət rəm zi sa yı lan bu ger bə 
to xun mur du. Onun bir sə nət əsə-
ri ki mi də yə ri yük sək çin li Ame ri ka 
dip lo mat la rı na az qa la hip no tik tə sir 
gös tə rir, on la rı va leh edir di. Ota ğın, 
hətt  a pər də lə ri ni də ger bin rəng lə ri-
nə uy ğun laş dır ma ğa ça lı şır dı lar!

Epi loq əvə zi
“Zla toust” bu gün də özü nün bən-

zər siz hə ya tı nı ya şa yır. Qur ğu nun 
gerb də aş kar lan ma sın dan son ra həm 
ame ri ka lı lar, həm in gi lis lər onun nü-
mu nə si ni ha zır la ma ğa gi riş di lər. So-
vet alim lə ri nin dü zəlt di yi qur ğu nun 
sir ri ni Hol lan di ya da kı giz li la bo ra-
to ri ya da çöz mə yə ça lı şır dı lar. İn gi lis 
kəş fi y ya tı da ey ni işi gö rür dü...

İn gi lis lər bu araş dır ma la rın da ame-
ri ka lı lar dan bir qə dər irə li ge də bil di lər, 
am ma uni kal mik ro fo nun sir ri so na dək 
çö zül mə di - “Zla toust”un re zo na tor la-
rı nı tit rə dən ge ne ra to run sir ri açıl ma-
mış qal dı. İn gi lis lə rin dü zəlt di yi ana loq 
cə mi 20 metr lik mə sa fə də ça lı şır dı...

Bir ləş miş Ştat lar öz kəş fi y ya tı üçün 
biabır çı sa yı lan bu fak tı yed di il sirr 
ki mi sax la dı. Yal nız 1960-cı il də, Har ri 
Pauer sin ida rə et di yi “U-2” kəş fi y yat-
çı təy ya rə si ni rus lar vu rub sa lan dan 
və Ame ri ka nı öl kə əra zi sin də qa nun-
suz kəş fi y yat apar maq da itt  i ham et-
mə yə baş la yan dan son ra, Va şinq ton 
ca vab ola raq, Mosk va da kı Ame ri ka 
sə fi  ri nin ota ğı na kəş fi y yat məq sə di lə 
yer ləş di ril miş So vet din lə mə qur ğu su 
haq da mə lu ma tı dün ya ya yay dı.

Bir ləş miş Mil lət lər Təş ki la tın da 
Bir ləş miş Ştat la rın nü ma yən də si 
Hen ri Ke bot Loc föv qə la də ses si ya-
da “Zla toust” qur ğu su nu nü ma yiş 
et dir di. Da ha son ra mə lum gerb və 
mik ro fon Təh lü kə siz lik Şu ra sı nın 
ic la sın da da gös tə ril di. So vet dip lo-
mat la rı nın ye tiş dir di yi hin dis tan lı 
 nü ma yən də isə ame ri ka lı lar dan za-
ra fat la xa hiş et di ki, hə min mik ro-
fon dan onun üçün də dü zəlt sin lər... 

Loc ça şıb qal dı. Axı ne cə eti raf edəy-
di ki, el mi nailiy yət lər də Bir ləş miş 
Ştat lar dan xey li ge ri qal dıq la rı nı id dia 
et dik lə ri So vet mü tə xəs sis lə ri nin bu 
əmə lin dən kim sə baş çı xa ra bil mir?

Hə min vaxt dan eti ba rən Ame ri ka 
təh lü kə siz lik qüv və lə ri üçün biabır çı-
lıq dam ğa sı na çev ril miş mik ro fon lu 
gerb da ha heç vaxt or ta ya çı xa rıl ma dı...

P.S. “Zla toust” hal-ha zır da Lenq li-
də - Mər kə zi Kəş fi y yat İda rə si nin mu-
ze yin də sax la nı lır və de yi lən lə rə gö rə, 
mü tə xəs sis lər uni kal mik ro fo nun re-
sep tor la rı nı həf tə də bir də fə yox la yır-
lar ki, sa kit ya şa ya bil sin lər...

Amerika 
kəşfi yyatını 
başıaşağı 
edən bir 
olayın 
inanılmaz 
tarixçəsi

1945-ci ilin 4-11 fev ral gün lə rin-
də Yal ta da Krım konf ran sı 
ke çi ri lir di. Bö yük üç lü yün 
- Sta lin, Ruz velt və Çör çill - 

iş ti rak et di yi bu məc lis mü ha ri bə dən son ra kı Av ro pa üçün 
ta le yük lü mə sə lə lə ri həll et mə liy di. Hə min yı ğın caq da Lav-
ren ti Be ri ya nın da ta le yi həll olu nur du - ya mar şal rüt bə si 
ala caq dı, ya da... 
Sta li nin fik ri qə ti idi: “Sə fi rin ka bi ne ti nə bi zim mik ro fo nu 
qo ya bil sən, sə nin də çi yin lə ri ni mar şal po qon la rı bə zə yə-
cək, Lav ren ti!”
...”Zla toust” qur ğu su nu sə fi rə sı rı maq üçün əməl li-baş lı ta-
ma şa qu rul ma lıy dı. Bu məq səd lə fev ral ayı nın 9-da “Ar tek” 
pioner dü şər gə si nin 20 il li yi nin bay ram edil mə si qə ra ra 
alın dı. Fev ra lın 8-də SS Rİ xa ri ci iş lər na zi ri Mo lo tov Sta li nin 
ya nın da Ame ri ka pre zi den ti Frank lin Ruz vel tə və İn gil tə rə-
nin Baş na zi ri Uins ton Çör çil lə mü ha ri bə il lə rin də fəaliy yə ti ni 
da yan dır mış dü şər gə nin ye ni dən açıl ma sı mü na si bə ti ilə ke-
çi ri lən bay ra ma so vet uşaq la rı nın də vət na mə si ni təq dim et-
di. Pioner lər öz bay ram la rın da müt tə fiq öl kə lə rin rəh bər lə ri ni 
gör mək is tə yir di lər – bu, mü ha ri bə döv rün də SSRİ-yə yar dım 
edən müt tə fiq lə rə bir min nət-
dar lıq jes ti idi...

“Sə fi r lər” de yən-
də, ya nıl ma dıq. 
Elə dir ki var! “Zla-
toust” düz 8 il iş lə di, 

4 sə fi r yo la sal dı. 

M a -
raq lı dır 

ki, hər tə-
zə sə fi r ota-

bü tün at-
ri but la rı nı də yiş sə də, 

SS Rİ uşaq la rı nın Ame ri ka ya 
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İkin ci Dün ya mü ha ri bə si döv rü-
nün ki nox ro ni ka sı nın ya ra dıl ma sın-
da xü su si xid mət lə ri olan M.Da da-
şov həm də is te dad lı ope ra tor olub. 

Çox az adam bi lir ki, onun 1943-
cü il də len tə al dı ğı “Al man la rın Şi-
ma li Qaf qaz da vəh şi lik lə ri” sə nəd li 
fi l mi də lil ki mi məş hur Nürn berq 
məh kə mə pro se sin də gös tə ri lib.

1942-ci il də fa şist lə rin So vet İtt  i-
fa qı əra zi sin də tö rət di yi ci na yət lə ri 
araş dı ran xü su si döv lət ko mis si ya-
sı ya ra dı lır. Azər bay can dan ope-
ra tor ki mi M. Da da şov və İs ma yıl 
Əfən di yev (İ.Əfən di yev “Ar şın mal 
alan”ın 1945-ci il ver si ya sın da Sü-
ley man, “O ol ma sın bu ol sun”da 
Hə sən qu lu bəy ob raz la rı nı ya ra dıb) 
bu ko mis si ya nın tər ki bin də fəaliy-
yət gös tə rir, la zı mi kadr la rı çə kir lər. 

Kadr lar da fa şist lə rin Şi ma li Qaf-
qaz da tö rət dik lə ri vəh şi lik lər dən, 
bu ci na yət lə ri təh qiq edən döv lət 
ko mis si ya sı nın fəaliy yə tin dən da-
nı şı lır. Mi ne ral nı ye Vo dı, Kis lo-
vodsk, Pya ti qorsk və Nal çik şə hər-
lə rin də tö rə di lən vəh şi lik lə ri len tə 
al maq M.Da da şov üçün ağır olur. 
Ko mis si ya nın üz vü, ya zı çı Alek-
sey Tols toy onu qu caq la ya raq de-
yir: “Özü nü ələ al, çək. Bu sə nəd-
lər ko mis si ya ya, ta ri xə, gə lə cək 
nə sil lə ri mi zə la zım ola caq”.

Yu xa rı da qeyd et di yi miz ki mi 
son ra lar Nü ren berq pro se sin də 
hə min kadr lar nü ma yiş et di ril di.

Bun dan baş qa M.Da da şov azər-
bay can lı la rın ar xa cəb hə də ki fəaliy-
yə tin dən, Ba kı nın ət ra fın da düş mən 
tank la rı nın hü cu mu nun qar şı sı nı 
al maq üçün mü da fi ə is teh kam la rı-
nın qu rul ma sın dan bəhs edən “Ba kı 
dö yü şür” (1944), İkin ci Dün ya mü-
ha ri bə si il lə rin də İran Azər bay ca-
nın da kı möv cud və ziy yə ti an la dan 
“Ara zın o ta yın da” və s. fi lm lə rin 
müəl li fi  dir. 

Mü ha ri bə nin bü tün ağır lı ğı nı 
şəx si təc rü bə sin də ya şa yan M. Da-
da şo vun bu möv zu nu bə dii fi lm də 
işıq lan dır ma sı tə bii idi. 

“Ba kı da kü lək lər əsir” ek ran əsə-
ri ni konk ret jan ra aid et mək çə tin dir. 
Çün ki fi l min çə ki li şin də müx tə lif 
– dram, dö yüş, de tek tiv janr la rı nın 
ele ment lə rin dən is ti fa də olu nub. 

Film İkin ci Dün ya Mü ha ri bə-
si il lə rin də Ba kı nı ələ ke çir mək 
is tə yən fa şist lə rə qar şı mü ba ri zə 
apa ran kəş fi y yat çı la rın, çe kist lə-
rin fəaliy yə ti ni əks et di rir. 1942 - ci 
ilin ya yın da Qaf qa za hü cum edən 
fa şist lə rin əsas məq səd lə rin dən bi-
ri neft ya taq la rı nın yer ləş di yi Ab-
şe ro na təy ya rə ilə de sant dəs tə si 
gön dər mək idi. 

Əh va la tın mər kə zi fi  qur la rın dan 
bi ri azər bay can lı çe kist Azad (Şah-
mar Ələk bə rov) al man oru du su na 
yol ta pa raq döv lət əhə miy yət li və-
zi fə ni ye ri nə ye ti rir. Di gər ha di sə-
lər də əsa sən onun fəaliy yə ti nin 
fo nun da baş ve rir.

Əsas sü jet xətt  i çe kist lə rin mü-
ba ri zə si ol sa da re jis sor ümu mi lik-
də mü ha ri bə il lə rin də ki və ziy yə ti 
tam əha tə et mə yə ça lı şıb. O, həm 
mü ha ri bə mey da nın da əs gər lə-
rin dö yü şü nü, həm ar xa cəb hə də 
gö rü lən işi, həm əha li nin məişə ti-
ni, həm də al man or du su va si tə-
si lə Azər bay ca nı bol şe vik lər dən 
tə miz lə mək is tə yən qüv və lə rin 
fəaliy yə ti ni təs vir edib. 

Bu əla və xət lər sü je ti can lan dı rır, 
məz mu nu zən gin ləş di rir, əh va la-
tın di na miz mi ni ar tı rır. Mü ha ri bə yə 
kö nül lü ge dən tibb ba cı sı Sol ma zın 
hə ya tı (Xa li də Qu li ye va) fi l min ya rı-
sın da qı rı lır, o, əsir dü şə rək gül lə lə-
nir. Qı sa ol sa da, biz fi lm də Sol ma zın 
bü töv bi oq ra fi  ya sı nı, ya şan tı la rı nı 
gö rü rürk. Və tək cə Sol ma zın yox, - 
var-döv lə ti əlin dən alı nan, so vet ha-
ki miy yə ti ni dəs tək lə yən keç miş bəy 
Hə sən za də nin (Mi ka yıl Mi ka yı lıov) 
də, al man ol du ğu na gö rə utan dı ğı nı 
de yən əks kəş fi y yat çı Eri ka nın (And-
rin İnq rid) da, hətt  a ara-sı ra ek ran da 
gö rü nən, Hə sən za də yə kö mək edən 
qon şu mək təb li qı zın da. 

Fil min önəm li cə hət lə rin dən bi-
ri məhz müasir mil li ki no mu za 
da ça tış ma yan bir cə hət - re jis so-
run ob raz la rın bi oq ra fi  ya sı nı ya-
ra da bil mə si dir.

Ame ri ka müs tə qil ki no su nun əhə-
miy yət li nü ma yən də lə rin dən bi ri 
Kven tin Ta ran ti no tə sa dü fən de mir-
di ki, əgər mə nim per so na jım ek ran-
da üç də qi qə be lə gö rü nür sə, müt ləq 
onun bü tün bioq ra fi  ya sı nı ya zı ram. 

Yə ni M.Da da şov ob raz bol lu ğun da 
itib-bat mır, ək si nə, on la rın ta le yi ni qı-
sa da ol sa dol ğun şə kil də an la da bi lir.

Film so vet ha ki miy yə ti nin təb li ğa-
tın dan uzaq dır. Hər çənd Hə sən za də-
nin “Mən kor ola-ola bol şe vik lə rin xal-
qa ver di yi xey ri gö rü rəm” söz lə ri bir 
az pa fos lu gö rü nür, am ma ümu mi lik-
də fi l min əsas ide ya sı na xə ləl gə tir mir. 

Bu gü nü müz dən ba xan da bə zi səh-
nə lə ri da ha fərq li şə kil də şərh et mək 
müm kün dür. Mə sə lən, fa şist lər lə iş-
bir li yi qu ran, ca sus ki mi Ba kı ya gə lən 
Şah mar bəy (Rza Təh ma sib) Ki ro vun 
hey kə li nə ba xıb qə zəb lə de yir: “Gör 
azər bay can lı lar bu ru sa nə boy da hey-
kəl qo yub lar”. Bur da Ki ro vun hey kə-
li nin aşa ğı ra kurs dan – mil lə tə dik tə 
edən ob raz şək lin də gös tə ril mə si ni, 
onun nə həng köl gə sin də Şah mar bə-
yin ki çil mə si ni – so vet do mi nant lı ğı, iş-
ğal çı lı ğı ki mi də də yər lən dir mək olar. 

Ya xud məs cid də mol la la rın di-
liy lə Hit le rə lə nət oxu yan şüar la rın 
in to na si ya sın da, düş mə nə qa lib gəl-
mək üçün dua elə mə si səh nə sin də 
güc lə se zi lə cək iro ni ya, ko mizm var. 

Bun dan baş qa re jis sor dra ma tur-
gi ya nın zə ru ri ele ment lə rin dən bi ri 
olan, fa bu la nı da ha da mü rək kəb ləş-
di rən, onu göz lə nil məz li yə apa ran 
pe ri pe ti ya lar dan ya rar la nır: Eri ka və 
Aza dın əks kəş fi y yat çı fəaliy yə ti fa-
şist lə rə bəl li olur, Hə sən za də Şah mar 
bəy tə rə fi n dən qət lə ye ti ri lir, Ba kı nın 
mər kə zin də mü hüm ob yekt lər dən 
bi rin də ça lı şan rus so yad lı mü hən-
di sin al man ca su su ol du ğu mey da na 
çı xır. Qur ban lar ve ril sə də fi lm tə bii 
ki, müs bət son luq la ba şa ça tır.

 “Ba kı da kü lək lər əsir” M.Da da-
şo vun “Qa nun na mi nə” fi l min dən 
son ra ikin ci bə dii işi dir. 

Hər şənd, ki ne ma toq ra fi k, vi zual 
nəql tex ni ka sı ba xı mın dan “Ba kı da 
kü lək lər əsir” müəy yən mə qam lar-
da “Qa nun na mi nə” fi l mi nə udu zur. 

Mə sə lən, re jis sor ilk bə dii ek ran 
əsə rin də Zü ley xa nın yu xu da zən-
cir li qı zıl saatın əq rəb lə ri ara sın da 
qaç ma sı ki mi sür real səh nə ya ra dır. 

Zər rin ta cın evi nin hə yə tin də 
onun üzü nə çır pı lan, ha ram yol la 
qa za nı lan pul la rın bir dən-bi rə ha-
va ya sov rul ma sı ona gön də ri lən 
“ila hi cə za” tə si ri ba ğış la ya raq epi-
zo da mis tik ab-ha va gə ti rir. 

Meh ma nın iş ota ğın da Qa lo şun 
əhəng lə di yi di var da - (və bu əhəng-
lən miş di var ki no teatr ek ra nı eff  ek-
ti ni ve rir) həbs də ki “gü nah kar la rın” 
port ret lə ri nin pey da ol ma sı, on la rın 
dil açıb da nış ma sı uğur lu dü şü nül-
müş ki ne ma toq ra fi k fənd dir. 

Kən dir dən asıl mış Ba lı şın köl-
gə si nin di var da gö rün mə si köl gə 
teat rı es te ti ka sın da iş lə nib.

Jan rı na uy ğun ola raq “Ba kı da kü-
lək lər əsir” fi l min də zə ru ri olan hə yə-
ca nın, gər gin li yin az lı ğı hiss olu nur. 

Bu nun la be lə, fi lm mil li ki no muz da 
əhə miy yət li iş lər gör müş Mux tar Da-
da şo vun ya ra dı cı lı ğı nı, so vet döv rü-
nün Azər bay can ki ne ma toq ra fi  ya sı nı 
öy rən mək ba xı mın dan da va cib dir. 

Ma raq lı fakt lar
Film də kor Hə sən za də ro lu nu 

ifa edən re jis sor Mi ka yıl Mi ka yı-
lo vun öm rü nün son il lə rin də hə qi-
qə tən göz lə ri tu tul muş du. 

*** 
Mux tar Da da şov on bir ya şın-

dan – 1924-cü il dən ilk Azər bay can 
Döv lət Aka de mik Dram Teat rı nın 
müx tə lif ta ma şa la rında uşaq rol la rı, 
dörd il son ra C.Cab bar lı nın “Se vil” 
pye si nin ilk ta ma şa sın da Gün dü zü 
oy na yıb. 1929-cu il də türk uşaq teat-
rı nın apa rı cı ak tyo ru olub. 

 ***
“Ar şın mal alan” bə dii fi l min də Əli-

sətt  ar Ata ki şi yev lə bir gə M.Da da şov da 
ope ra tor olub. Gül çöh rə ob ra zı nın ifa-
çı sı Ley la Bə dir bəy li fi l min re ji so ru Rza 
Təh ma sib dən onun plan la rı nı, xü su sən 
iri plan la rı M.Da da şo vun çək mə si-
ni xa hiş edib. R. Təh ma sib akt ri sa dan 
sə bə bi ni so ru şan da de yib: “Düz dür, 
Əli sətt  ar təc rü bə li ki noope ra tor dur, an-
caq onun əsas fi k ri yar paq la rın köl gə 
sal ma sın da, mə nim səh nəm də cey ra-
nın ne cə dur ma sın da olur. Mux tar isə 
çə ki liş za ma nı akt yo run da xi li alə mi nə 
nü fuz edir,onun diq qə ti daim akt yor-
da olur. Əl bətt  ə, mə nim bu söz lə ri mə 
R. Təh ma sib gül dü, çün ki fi k rim onun 
xo şu na gəl miş di”.

P.S. Ya zı nın ha zır lan ma sın da gös-
tər di yi kö mək li yə gö rə Azər bay can 

Döv lət Film Fon du nun rəh-
bər li yi nə tə şək kür edi-

rik. Ya zı da, həm çi nin 
ki no şü nas Ay dın 
Ka  z ım za  də  n in 
“Azər bay can ki ne-

ma toq raf çı la rı” ki-
ta bın da kı fakt lar dan 

is ti fa də olu nub.
Sevda

SULTANOVA
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İkin ci Dün ya mü ha ri bə si döv rü-

  “Na mə lum ki no” la yi hə-
sin də Mux tar Da da şo vun 
1974-cü il də len tə al dı ğı 
“Ba kı da kü lək lər əsir” 
fil mi ni təq dim edi rik.
Azər bay can ta ma şa çı sı na 
re jis so run ya zı çı Sü ley man 
Rə hi mo vun “Meh man” ro-
ma nı əsa sın da ek ran laş dır-
dı ğı “Qa nun na mi nə” bə dii 
fil mi da ha çox ta nış dır. 
Hal bu ki, M.Da da şov mil li 
ki no ta ri xi miz də əhə miy-
yət li yer tu tan on lar la sə-
nəd li fil min müəl li fi dir.
Onun “So vet Azər bay ca-
nı” sə nəd li fil mi 1951-ci 
il də Kann ki no fes ti va lın da 
“el mi-küt lə vi və pe do qo ji 
film lə rə gö rə” mün sif lər 
he yə ti nin xü su si mü ka fa-
tı na la yiq gö rü lüb. So vet 
Azər bay ca nı nın 30 il li yi nə 
it haf olun muş bu ki no he-
ka yət də öl kə nin iq ti sa di-
mə də ni qu ru cu lu ğun dan 
da nı şı lır.

Döv lət Film Fon du nun rəh-
bər li yi nə tə şək kür edi-

rik. Ya zı da, həm çi nin 
ki no şü nas Ay dın 
Ka  z ım za  də  n in 
“Azər bay can ki ne-

ma toq raf çı la rı” ki-
ta bın da kı fakt lar dan 

is ti fa də olu nub.
Sevda

SULTANOVA

“Ara zın o ta yın da” və s. fi lm lə rin 
müəl li fi  dir. 

Mü ha ri bə nin bü tün ağır lı ğı nı 
şəx si təc rü bə sin də ya şa yan M. Da-
da şo vun bu möv zu nu bə dii fi lm də 
işıq lan dır ma sı tə bii idi. 

“Ba kı da kü lək lər əsir” ek ran əsə-
ri ni konk ret jan ra aid et mək çə tin dir. 
Çün ki fi l min çə ki li şin də müx tə lif 
– dram, dö yüş, de tek tiv janr la rı nın 
ele ment lə rin dən is ti fa də olu nub. 

də, al man ol du ğu na gö rə utan dı ğı nı 
de yən əks kəş fi y yat çı Eri ka nın (And-
rin İnq rid) da, hətt  a ara-sı ra ek ran da 
gö rü nən, Hə sən za də yə kö mək edən 
qon şu mək təb li qı zın da. 

Fil min önəm li cə hət lə rin dən bi-
ri məhz müasir mil li ki no mu za 
da ça tış ma yan bir cə hət - re jis so-
run ob raz la rın bi oq ra fi  ya sı nı ya-
ra da bil mə si dir.

fəaliy yə ti ni təs vir edib. 

Bu əla və xət lər sü je ti can lan dı rır, 

ğal çı lı ğı ki mi də də yər lən dir mək olar. cir li qı zıl saatın əq rəb lə ri ara sın da 
qaç ma sı ki mi sür real səh nə ya ra dır. 

Zər rin ta cın evi nin hə yə tin də 
onun üzü nə çır pı lan, ha ram yol la 
qa za nı lan pul la rın bir dən-bi rə ha-
va ya sov rul ma sı ona gön də ri lən 
“ila hi cə za” tə si ri ba ğış la ya raq epi-
zo da mis tik ab-ha va gə ti rir. 

Muxtar 
Dadaşovun 
süngüyə 
çevirdiyi 
kamerası



– Bi rin ci Av ro pa Oyun la rı za-
ma nı Azər bay can folk lo ru nun 
bir çox ob raz la rı dün ya ya təq-
dim olun du. Siz folk lo ru mu zun 
təb li ği ba xı mın dan oyun la rı ne-
cə qiy mət lən di rir si niz? Av ro pa 
Oyun la rı nın lo qo sun da öz ək-
si ni ta pan ele met lə rin folk lo ru-
muz da kı ye ri nə dən iba rət dir?
– Azər bay can folk lo ru nun təb li ği 

ba xı mın dan Bi rin ci Av ro pa Oyun la-
rı çox möh tə şəm rol oy na dı, mü him 
əhə miy yət da şı dı. Av ro pa Oyun la rı 
çər çi və sin də folk lo ru muz müx tə lif 
is ti qa mət lər də təq dim və təb liğ olun-
du. Azər bay can folk lo ru yal nız ay rı-
ay rı ob raz la rın tim sa lın da yox, həm 
də müx tə lif mu si qi kol lek tiv lə ri nin, 
rəqs nü mu nə lə ri nin, mu si qi alət lə ri-
nin va si tə si lə də dün ya ya çat dı rıl dı. 
Ob raz lar sə viy yə sin də folk lo ru muz 
uğur la təq dim olun du. Nar Av ro pa 
Oyun la rı nın  apa rı cı sim vo lu na, ele-
men ti nə çev ril di, rəmz ola raq, şə hə-
ri mi zin müx tə lif gu şə lə ri ni bə zə di, 
bu əhə miy yət li dövr də öl kə mi zin 
sim vo lu ol du. Si murq qu şu, bu ta 
da Azər bay can folk lo ru nun ənə nə vi 
ob raz la rın dan he sab olu nur. Ob raz-
la rın da şı dı ğı mə na lar da Av ro pa 
Oyun la rı nın ümu mi məz mu nu na, 
mün də ri cə si nə uy ğun idi. Adın dan 
da gö rün dü yü ki mi nar ob ra zı gü-
nə şin, odun rəm zi dir. Həm də ar tım, 
məh sul dar lıq və bol luq de mək dir. 
Si murq qu şu, ümu miy yət lə, quş, at 
və cey ran Azər bay can folk lo run da 
və dün ya mi fo lo gi ya sın da real aləm 
ilə sak ral dün ya ara sın da müəy yən 
kör pü ro lu nu oy na yır. Si murq qu-
şu nun mi fo lo ji mə na sı nı an la maq 
üçün Mə lik məm məd na ğı lı na nə zər 
sal maq ki fa yət dir. Məhz Si murq qu-
şu na ğı lın baş qəh rə ma nı nı qa ran lıq 
dün ya dan işıq lı dün ya ya çı xa rır. Qa-
ran lıq dan işı ğa apa ran Si murq qu şu 
mi fo lo ji ma hiy yə ti və məz mu nu ilə 
də Av ro pa Oyun la rı na uy ğun idi. 
Bu ta ob ra zı nın da şı dı ğı mə na lar ki-
fa yət qə dər çox dur. Xalq na ğıl la rın-
da və mə həb bət das tan la rın da bu ta 
mo ti vi ge niş yer tu tur. Baş qəh rə man 
ya tır, yu xu da ta nı ma dı ğı bir qı zı gö-
rür və ona vu ru lur. Onun uğ run da 
müx tə lif ma neələr dən ke çir, bə zən 
sev di yi nə qo vu şur, bə zən isə yox. Bu 
mə na da bu ta həm də bir li yin, vəh-
də tin rəm zi dir. Xal qın dün ya mə-
də niy yə ti ilə qo vuş ma sı, bir ləş mə si 
ba xı mın dan bu ta Oyun la ra ay rı ca 
ya ra şıq ver di.

Bu id man ha di sə si Azər bay can 
xal qı nı tək cə güc, təş ki la ti ba xım-
dan yox, həm də xalq mə də niy yə ti-
nin gö zəl li yi və qüd rə ti ba xı mın dan 
təq dim edə bil di. Av ro pa Oyun la-
rı de yi lən dün ya miq yas lı id man 
ya rı şı çər çi və sin də biz həm də öz 
mə də niy yə ti mi zi, o cüm lə dən xalq 
mə də niy yə ti mi zi müx tə lif ob raz lar 
və ele ment lər lə gös tə rə bil dik. Xalq 
mə də niy yə ti mi zi bir da ha özü mü zə 
və tə bii ki, dün ya ya ta nıt dıq.

– Müasir tex no lo gi ya lar və qlo-
bal laş ma fo nun da gül mək, ağ-
la maq, da rıx maq çox ümu mi 
hiss lər ki mi gö rü nə bi lər, an-
caq hər bir xal qın öz kə dər və 
se vinc an la yı şı var. Bu mə na da 
si zin “Azər bay can folk lo run da 
gü lü şün ge ne zi si və poeti ka sı” 
və “Gü lü şün ar xaik kök lə ri” 
əsər lə ri niz ol duq ca ma raq lı dır. 
Azər bay can xal qı nın gü lüş mə-
də niy yə ti ilə bağ lı el mi kon sep-
si ya nız ba rə də da nış ma ğı nı zı 
is tər dik...

– Uzun müd dət, xü su sən, So vet 
döv rün də xalq gü lü şü ya zı lı ədə-
biy yat ba xı mın dan öy rə ni lib. Ya zı lı 
ədə biy yat da da yu mor və sa ti ra de-
yi lən iki an la yış möv cud dur. Sa də 
de sək, yu mor dos ta, sa ti ra düş mə nə 
gül mək dir. Yu mor is lah edən, sa ti ra 
öl dü rən, if şa edən gü lüş dür. Uzun 
müd dət təd qi qat çı la rı mız xalq gü-
lü şü nü də bu me yar lar la öy rə nib-
lər. Bu ya naş ma çox yan lış dır. Xalq 
gü lü şün də öl dü rü cü gü lü şə na dir 
hal lar da, ele ment lər, ciz gi lər sə viy-
yə sin də, o da ya zı lı ədə biy-
ya tın tə si ri ilə rast gə li nir. 
So vet döv rün də nəşr olu-
nan folk lor top lu la rı nı, o 
cüm lə dən beş cild dən 
iba rət Azər bay can na-
ğıl la rı, das tan la r, Mol-
la Nəs rəd din, Bəh lul 
Da nən də lə ti fə lə ri ni 
in cə lə sək on la rın 
içə ri sin də xalq gü-
lüş mə də niy yə-
ti ni ifa də edən 
çox lu janr la-
ra rast gə-
lə rik.

Lə ti fə lər baş dan-ba şa gü lüş lə bağ lı-
dır, das tan və na ğıl lar da da gü lüş ele-
ment lə ri ki fa yət qə dər dir. Hə min nü-
mu nə lə ri nə zər dən ke çi rən də mə lum 
olur ki, xalq heç vaxt nif rət və qə zəb lə 
gül mür. Xalq gü lüş mə də niy yə ti mey-
dan ta ma şa la rı, mə ra sim lər lə bağ lı-
dır. Bu ra da xalq həm rəy dir, heç kim 
bir-bi ri nə düş mən gö zü ilə bax mır. 
Mey dan ta ma şa la rı, Nov ruz mə ra-
sim lə ri za ma nı xal qın bü tün tə bə qə lə-
ri bir ara ya gə lir, dost ya na za ra fat edir. 
Ha mı gü lür, ha mı tən qid olu nur, heç 
kim bir-bi ri nə düş mən kə sil mir. Xalq 
gü lü şü hə yat ve ri ci gü lüş dür. Na ğıl la-
rı mız da qız la rın, əsa sən sak ral dün-
yay la bağ lı qız la rın gü lü şün dən çi çək 
əmə lə gə lir. Gü lüş xalq ədə biy ya tın da, 
onun müx tə lif janr la rın da bə zən kult 
sə viy yə si nə qal dı rı lır. Ağac, gü nəş, 
dağ ki mi si ta yiş ob yek ti nə, kul ta çev-
ri lir. Bu nun təs di qi üçün Də də Qor-
qud epo su nu ya da sa laq. Də də Qor-
qud öv li ya dır, el ağ saq qa lı dır. An caq 
el ağ saq qa lı da gü lüş ob yek ti nə çev ri-
lə bi lir. Bam sı Bey rək bo yun da Də də, 
Ba nu çi çə yi is tə mək üçün qar da şı Də li 
Qa ca rın ya nı na gə lir. Ol duq ca də li sov 
Qa car Də də Qor qu da əl qal dı rır. Mə-
zə li bir əh va lat baş ve rir. Bir hal da ki, 
hətt  a Də də Qor qud özü də gü lüş dən 
kə nar da qa lan ob raz de yil sə, de mə li, 
xalq gü lü şün özü nə kult sə viy yə sin də 
bir ob yekt ki mi ba xır.

Qə dim dövr lər də qəh rə man lar 
iki cür təq dim olu nur du: qəh rə man 
və an tiqəh rə man. Mə sə lən, Pro me-
tey və onun ava ra qar da şı Epi me-
tey, Ko roğ lu və Ke çəl Həm zə. İn san 
şüurun da gül mə li və cid di hə mi şə 
pa ra lel gös tə ri lir. Bir ob raz həm cid-
di həm ko mik for ma da çı xış edir. 

Be lə ki, bə zən 
Ko roğ lu da 
H ə m  z ə  l ə  ş ə 
bi lir, kə lə yə, 
hiy lə yə əl atır. 
Xalq da bu na 
mən fi  hal ki mi 
bax mır. Epos-
da hiy lə, kə lək lə 
bağ lı mo tiv lər gü-
lüş do ğu rur.

Həm Də də Qor qud, həm də Ko-
roğ lu das tan la rın da özü nə ge niş 
yer ta pan də li ob raz la rı na nə zər sa-
laq. Bu də li ob raz la rı öz fi  zi ki gü-
cüy lə nə qə dər diq qət cəlb edir sə, 
qey ri-adi hə rə kət lə ri ilə bir o qə dər 
gü lüş do ğu rur lar. Bax, xalq gü lü-
şü nün fəl sə fə si in sa na güc-qüv vət 
ver mək dir, onun gü cü nü ma gik 
yol la, gü lüş va si tə si lə ar tır maq dır.

Şa hın ya nın da kı təl xə yin və zi fə si 
tək cə onu əy lən dir mək de yil, həm 
də şa ha ma gik güc ver mək, ət ra-
fın da kı şər qüv və lə ri qov maq dır. 
Nə nə lə ri miz de yir ki, uşa ğı gö zəl 
ge yin dir mə göz də yər. Xalq da be lə 
bir tə səv vür var ki, in san nə qə dər 
gö zəl gö rün sə, şər qüv və lər onu o 
qə dər tez hə dəf ala bi lər. Çir kin, sə-
li qə siz gö rün mək lə şər qüv və lə ri 
al dat maq olar. Təl xək də öz cın dır 
vü cu du ilə şər qüv və lə ri al da dır, 
gü lü şü ilə pad şa ha qol-qa nad ve rir.

– Mux tar müəl lim, siz də dərs-
lik müəl li fi  si niz. Ma raq lı dır, 
dərs lik lər də, xü su sən or ta mək-
təb dərs lik lə rin də folk lo run 
təd ri si si zi nə də rə cə də qa ne 
edir? Siz cə, folk lo run təd ri sin-
də müəy yən yaş sen zi ol ma lı-
dır mı?
– Yaş sen zi ba rə də da nış saq, de-

mə li yəm ki, bi zim folk lo ra mü na-
si bəti miz pe da qo ji mü na si bət dən 
fərq lən mə li dir. Folk lor mətn lə ri nə 
tər bi yəedi ci mətn lər ki mi bax ma lı-
yıq, an caq tər bi yəedi ci mətn an la yı şı-
nı hər fi  mə na da ba şa düş mə mə li yik. 
Bu mətn lə rə hər fi  mə na da ya naş saq, 
ba yaq adı nı çək di yim Ko roğ lu nun 
kə lək baz lı ğı nı düz ba şa düş mə rik.

Ko roğ lu nun hər han sı pa şa nın qı-
zı nı qa çır ma ğı na, Də də Qor qud 
qəh rə man la rı nın akı na - bas qı na 
get mə yi nə baş qa don ge yin di rə-
rik. Biz bil mə li yik ki, folk lor bu 
gü nün ha di sə si de yil, əsr lər bo yu 
ya ra nan xə zi nə dir. Elə bir za ma-
nın  xə zi nə si dir ki, hə min dövr də 
in san lar bi zim ki mi dü şün mür-
dü lər. O dövr də qəh rə ma nın əsas 
qəh rə man lıq gös tə ri ci lə rin dən 
bi ri düş mən üzə ri nə bas qın edib 
müəy yən şü caət gös tər mə yi, bə zi 
hal lar da kə lə yə əl at ma ğı idi. Yə ni 
biz hər han sı folk lor mət ni nə - na-
ğı la, das ta na, ata lar sö zü nə bu gü-
nün pe da qo ji gö rüş lə ri ilə ya na şa 
bil mə rik. Onda gə rək Mə lik məm-
məd na ğı lı nı or ta mək təb dərs lik-
lə rin dən çı xa raq. Çün ki na ğıl da 
qar daş qar da şa na mərd lik edir, 
onu qu yu nun di bi nə sa lır, qar-
daş da Si murq qu şu nun kö mək-
li yi ilə xi las olur və gə lib in ti qa-
mı nı alır. Dün ya folk lo run da be lə 
mətn lər həd siz də rə cə də çox dur, 
gə rək on la rı da qo yaq bir kə na ra. 
Dün ya xalq la rı nın folk lo run da üç 
qar daş üç ba cı mo tiv lə ri, sü jet lə-
ri var. Qar daş qar da şa na mərd lik 
edir, di gər qar daş öz in ti qa mı nı 
alır, heç kim də bu nu qey ri-əx la-
qi dav ra nış ki mi də yər lən dir mir. 
Gə rək biz fok lor mətn lə rin də öl çü-
yə-bi çi yə sığ ma yan ifa də lər, cüm-
lə lər, epi zod lar, mo tiv lər gö rən də 
çaş ma yaq. Mən de mi rəm ki, bü-
tün fok lor mətn lə ri ol du ğu ki mi 
or ta mək təb dərs lik lə ri nə gə ti ril-
mə li dir. Mən de yi rəm ki, folk lor 
mət ni nə folk lor mət ni ki mi ya naş-
maq, on dan qorx ma maq la zım dır. 

Tu taq ki, Cırt dan tən bəl lik edir, 
işi ni baş qa uşaq la ra gör dü rür-
sə, bu na tən bəl li yin təb li ği ki mi 
ya naş maq, be lə sual lar ver mək 
folk lo ru təh rif et mək de mək dir. 
Or ta mək təb dərs lik lə ri nə folk lo-
ru mu zun ən gö zəl, sax ta ol ma yan 
nü mu nə lə ri gə ti ril mə li dir. So vet 
döv rün də bir çox folk lor mətn lə ri-
nə əl gəz di ri lib, bu mətn lər ori ji nal 
for ma da top lan mal dıır. Həm dil, 
həm sü jet ba xı mın dan sax ta mətn-
lə ri or ta mək təb dərs lik lə ri nə sal-

maq və  şa gird lə rin ədə bi zöv qü-
nü kor la maq ol maz. 

Ədə biy yat dərs lik lə ri nin ya zıl ma sı 
mə sə lə si nə fəl dik də, bu sa hə də xey li 
prob lem lər var. İl bəil proq ram lar və 
tə ləb lər də yi şir, ya zı lan dəsr lik lər də 
qü sur lar dan xa li de yil. Kö nül is tər 
ki, bu dərs lik lər mü kəm məl dərs lik-
lər ol sun, ba la la rı mı zın zöv qü nə, söz 
duy ğu su nun in ki şa fı na kö mək et sin. 
So vet döv rün də jur nal la rın bi rin də 
oxu muş dum ki, Mol do va da əlifb  a 
dərs liyi  ni Qri qo ri Vie ru ad lı bir şair 
ya zıb. On un yaz dı ğı əlifb  a dərs li yi 
mü sa bi qə də bi rin ci yer tu tub, şa gird-
lər ara sın da o qə dər se vi lib ki, döv lət 
mü ka fa tı na la yiq gö rü lüb. İs tər dim 
ki, ədə biy yat dərs lik lə ri nin ya zıl ma-
sın da ya zı çı lar da iş ti rak et sin. Bir 
müəl lif pe da qoq, di gə ri ya zı çı ol sun. 
Həm folk lor, həm ya zı lı ədə biy yat 
nü mu nə lə ri nin se çil mə sin də, mət nə 
aid sual və tap şı rıq la rın qo yul ma sın-
da bu iki li əmək daş lıq çox fay da lı ola 
bi lər.

Təəs süf ki, ədə biy yat, oxu və ana 
di li ki tab la rın da kı mətn lər çox bə sit-
dir. Mə sə lən, Rə sul za də haq da mətn 
yal nız Rə sul za də dən bəhs edir sə, 
bu nun la ki fa yət lən mək ol maz, mətn 
həm də ədə bi cə hət dən mü kəm məl 
ol ma lı dır. Oxu ki tab la rın da Mə həm-
məd Əmin, Çal dı ran sa va şı haq da 
ol duq ca bə sit mətn lə rə rast gəl mi şəm. 
Əl bətt  ə, dərs lik lər müəy yən ideolo ji 
xətt , və tən pər vər lik ba xı mın dan tər-
tib olun ma lı dır, uşaq la ra ta ri xi keç mi-
şi miz öy rə dil mə li dir. An caq ide ya nı 
ifa də edən mətn la zı mi sə viy yə də de-
yil sə, qaş dü zəl dən yer də göz çı xar da 
bi lə rik. Han sı ide ya nı təb liğ et mə sin-
dən ası lı ol ma ya raq biz mət nin qay-
ğı sı na qal ma lı, onun bə dii cə hət dən 
mü kəm məl ol ma sı na ça lış ma lı yıq.
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- Tə bii ki, fi  lo loq ki mi müasir 
Azər bay can ədə biy ya tı nı iz lə-
yir si niz. Folk lor XXI əsr ədə biy-
ya tı mız da nə qə dər ak tual dır? 
Ka mal Ab dul la ya ra dı cı lı ğın da 
mi fo lo gi ya və folk lor mo tiv lə ri 
ba rə də da nış maq is tər dik...
- Ka mal Ab dul la ya ra dı cı lı-

ğın dan da nış sam, ye ni dən Də də 
Qor qud möv zu su na qa yıt ma lı-
yam. Qeyd edim ki, Ka mal müəl-
lim həm alim, həm də ya zı çı dır. 
Alim ki mi o, Də də Qor qu dun təd-
qi qat çı sı dır və epo su gö zəl bi lir.

Azər bay can ədə biy ya tın da bu gü nə 
qə dər heç ki min gör mə di yi bir işi məhz 
Ka mal Ab dul la gö rüb. Də də Qor qu da 
ta ma mi lə ye ni ba xış bu ca ğın dan ya-
na şıb. Mə sə lən, Də də Qor qud epo su-
nun Bam sı Bey rək bo yun da  Bo ğaz ca 
Fat ma və Qı sır ca Yen gə ad lı iki ko mik 
ob raz var. On lar nə qə dər ko mik, qey-
ri-adi hə rə kət lər et sə lər də Ba nu çi çə-
yin ya nın da dır lar, Bur la Xa tun da bu 
məc lis də dir, yə ni be lə ye rə ha mı bu-
ra xıl mır. Ba yaq de di yim mən tiq lə bu 
ob raz lar Ba nu çi çə yə ma gik güc ve rir, 
şər qüv və lə ri qa çı rır lar. Ka mal Ab dul la 
Də də Qor qu da məhz bu bu caq dan ba-
xa və bu ra kur su ədə biy ya ta gə ti rə bi-
lib. “Ca sus” ad lı pye sin də və “Ya rım çıq 
əl yaz ma” ro ma nın da Ka mal Ab dul la 
epos da bi zim gör mə di yi miz qat la rı 
gö rüb və bu qat la rı əsə rin ön pla nı na 
çı xa rıb. Bu əsər lər də Də də Qor qud da, 
Qa zan xan da, Xan lar xa nı Ba yan dur 
xan da ko mik plan da təs vir olu nub lar. 
Ka mal Ab dul la bi zim mif sə viy yə si nə 
qal dır dı ğı mız, mü qəd dəs ləş dir di yi miz 
ob raz la ra be lə xalq gü lü şü yö nün dən 
bax ma ğa mü vəff  əq olub. Bu na gö rə-
dir ki, ya zı çı vər diş et di yi miz, st reoti pə 
çev ri lən xət lər lə yox, onun ək si nə ge-
dən də ma raq lı nə ti cə lər əl də edə bi lir. 
Ka mal Ab dul la tək cə adı nı çək di yim 
əsər lə rin də yox, di gər po vest və he ka-
yə lə rin də, hətt  a şeir lə rin də də ey ni yo-
lu tu tub. Folk lor onun üçün yal nız qi da 
mən bə yi de yil, həm də dü şün cə tər zi ni 
də yiş mək üçün bir va si tə dir. Folk lo run 
təq dim et di yi mo del və sü jet dən is ti fa-
də edə rək ta ma mi lə ye ni mo del ya rat-
maq folk lor dan is ti fa də nin ən sə mə rə li 
yo lu dur və dün ya ədə biy ya tın da da 
ge niş tət biq olu nur.

Folk lor dan ya rar lan ma yol la rı çox-
dur - folk lor dan si tat sə viy yə sin də is-
ti fa də et mək, ob ra zın di lin dən bir ba-
ya tı, ata lar sö zü, mə səl iş lət mək və s. 
Ya xud bir sü je ti ye ni dən iş lə yib or ta ya 
qoy maq. Mə sə lən, Mi ka yıl Rza qu lu za-
də nin “Ana ürə yi, dağ çi çə yi” he ka yə si 
epo sun ilk bo yu Dir sə xan oğ lu Bu ğac 
bo yu əsa sın da ya zı lıb və ye ni dən iş lə-
ni lib. Bu yol folk lo run təb li ği, gənc lə rə 
sev di ril mə si ba xı mın dan ki fa yət qə dər 
ma raq lı dır. An caq mə nim de di yim 
yol, Ka mal Ab dul la tim sa lın da folk-
lor dan fay da lan maq va rian tı ol duq ca 
mü rək kəb yol dur. Bu yol la bi zim vər-

diş et di yi miz sər həd lə ri yax şı mə na da 
da ğıt maq, oxu cu nun şüuru nu tər pət-
mək müm kün dür. Folk lor Ka mal Ab-
dul la nın qə lə min də ta ri xə, baş ver miş 
ha di sə lə rə  ye ni ra kurs dan bax ma ğın 
ən yax şı yo lu dur. Dün ya ədə biy ya tın da 
ol du ğu ki mi Azər bay can ədə biy ya tın-
da da folk lor, xalq ədə biy ya tı mo tiv-
lə riy lə zən gin əsər lər ki fa yət qə dər dir. 
Mə sə lən, 1980-ci il lə rin ikin ci ya rı sı qə-
lə mə alı nan “Qətl gü nü” ro ma nı özü-
nün müəy yən öl çü lə ri ilə şi fa hi xalq 
ədə biy ya tı na ya xın əsər dir. Ro man da-
kı mə kan, za man şər ti lik lə ri, möh fü mi 
qüv və lər lə bağ lı səh nə lər xalq ədə biy-

ya tın dan gə lən xət lər dir. Möv lud Sü-
ley man lı nın So vet döv rün də yaz dı ğı 
“Şey tan” po ves ti nin adı nı çək mək olar. 
Po ves tin baş qəh rə ma nı Şey tan özü 
xalq ədə biy ya tın dan, mi fo lo gi ya sın dan 
gə lir. Folk lor və mi fo lo gi ya dan da nı şı-
rıq sa, İsa Hü sey no vun ya ra dı cı lı ğı nı 
qeyd et mək ye ri nə dü şər. Ümu miy-
yət lə, dün ya ədə biy ya tın da folk lor dan 
bəh rə lən mə yən çox az ya zı çı tap maq 
olar. Folk lor dan si tat sə viy yə sin də ya-
rar lan maq ədə biy ya ta çox az şey ve rir, 
an caq folk lor dan bir bə ha nə ki mi is ti-
fa də edib or ta ya ye ni bir tə fək kür qoy-
maq ol duq ca əhə miy yət li mə sə lə dir.

- Al tı il dir ki, Folk lor İns ti tu tu-
na rəh bər lik edir si niz. İns ti tu tun 
2012-ci il də Qa ra bağ la bağ lı baş-
la dı ğı la yi hə bu gün də uğur la 
da vam et di ri lir. Re gion lar üz rə 
folk lor nü mu nə lə ri nin top lan-
ma sı işi in di han sı mər hə lə də dir?
- Folk lor sö zün hə qi qi mə na-

sın da bə şə ri ol du ğun dan bü tün 
xalq lar üçün əziz dir, ucu-bu ca ğı 
ol ma yan xə zi nə dir, han sı tə rəf dən 
ya naş saq gö zəl dir, am ma sax ta-
laş dı ran da pis dir. Folk lor mət ni ni 
sax ta laş dır maq ol maz, han sı ide ya 
və mən tiq lə ya na şır san, ya naş folk-
lor mət ni nə mü da xi lə yol ve ril məz-
dir. Məş hur folk lor şü nas la rı mı zın 
təq dim et di yi mətn lər dən çox say lı 
mi sal lar çə kə bi lə rəm. Bu nü mu-
nə lə rə ba xan ki mi bu ba ya tı la rın 
xal qın di lin dən de yil mə di yi ni ba şa 
dü şür sən.  Çün ki xal qın qə dim dən 
sü zü lüb gə lən öz ba ya tı mo de li, 
qə lib lə ri var. Ata lar sö zü nün, mə-
sə lin, na ğı lın hətt  a das ta nın da öz 
qə li bi var. O qə lib lər dən kə na ra 
çı xan da, mət ni dır na qa ra sı gö zəl-
ləş dir mək is tə yən də folk lor nü-
mu nə si sax ta la şır, öz gö zəl li yi ni və 
tə ra və ti ni iti rir. Sax ta mətn lər dən 
uzaq ol saq, folk lor nü mu nə lə ri ni 
xalq dan ol du ğu ki mi top la yıb çap 
et sək da ha gö zəl tə sir ba ğış la yar. 
Bu gün bi zim qar şı mız da du ran 
mü hüm mə sə lə lər dən bi ri məhz 
top lan ma işi dir. Siz bu ra gə lən də 
Gü ney Azər bay can la bağ lı iki ki-
tab mət bəəyə gön də ril məz dən əv-
vəl son ba xış üçün mə nə təq dim 
olun du.

2012-ci il dən eti ba rən ins ti tu tu muz 
Qa ra bağ folk lo ru nun araş dı rıl ma sı, 
sis tem ləş di ril mə si və top lan ma sı ad-
lı la yi hə yə start ve rib. La yi hə nin əsas 
ma hiy yə ti Qa ra ba ğın həm iş ğal al tın da 
ol ma yan, həm iş ğal da olan və əha li si 
di gər ra yon la ra kö çü rü lən qa ra bağ lı lar 
ara sın da top lan ma iş lə ri nin apa rıl ma-
sın dan iba rət dir. Top la ma işi sis tem ləş-
di ril dik dən son ra “Qa ra bağ: folk lor da 
bir ta rix dir” ad lı doq quz ki tab çap olu-
nub. Ki tab lar dan hər bi ri nin həc mi 500 
sə hi fə ci va rın da dır. Ki tab lar ma raq la 
qar şı lan dı, çün ki elə mətn lər var idi ki, 
ic ti maiy yə tə ilk də fə təq dim olu nur du.

Elə mətn lər də var dı ki, bu gü nə qə-
dər top la nıb an caq biz on la rın ye ni va-
rian tı nı or ta ya çı xar dıq. Bil di yi niz ki-
mi folk lor çox va riant lı sə nət nö vü dür. 
Çox va riant lı lıq prin si pi nin göz lə nil mə si 
ol duq ca va cib dir. Əgər hər han sı bir na-
ğı lın, das ta nın, ba ya tı nın bir ne çə va-
rian tı yox dur sa, onun folk lor nü mu nə si 
ol ma sı şüb hə li dir. Bu na gö rə də Qa ra-
ba ğın bir kən din də tap dı ğın ba ya tı nın 
bir ne çə va rian tı nı ax ta rıb tap ma lı san. 
Bir mə sə lə ni də qeyd edim ki, biz bu 
ki tab la rı mü tə xəs sis lər üçün çap et di-
yi miz dən folk lor nü mu nə lə ri nin di li nə 
to xun ma dıq, ori ji nal dialekt və şi və xü-
su siy yət lə ri ni ol du ğu ki mi sax la dıq. Bu 
ki tab lar dil çi lər, dialek to loq lar üçün də 
ol duq ca qiy mət li nü mu nə lər, təd qi qat 
ma te rialı dır.

Yal nız top la ma iş lə ri ilə ki fa yət lən-
mək ol maz dı, bu nun üçün Qa ra bağ 
möv zu sun da iki res pub li ka və bir bey-
nəl xalq təd bir ke çir dik. Konf rans lar dan 
bi ri Ba kı da, bi ri Tər tər də, di gə ri isə Ağ-
ca bə di də təş kil olun du. Ça lış dıq ki,  fi -
kir lə ri miz yer li zi ya lı la rın fi  kir lə ri ilə səs-
ləş sin, on lar la fi  kir mü ba di lə si apa rıl sın.

Bu ya xın lar da Elm lər Aka de mi ya sı 
Rə ya sət He yə ti nin qə ra rı ilə ins ti tu tu-
muz da ye ni şö bə ya ra dıl dı. İns ti tu tu-
muz da on şö bə fəaliy yət gös tə rir di, 
ye ni si Cə nu bi Azər bay can şö bə si ol-
du. Ara zın o ta yın da çox say lı soy daş-
la rı mı zın ya şa dı ğı nı və zən gin folk lor 
nü mu nə lə ri nə ma lik ol du ğu nu nə zə rə 
al saq bu şö bə yə cid di eh ti yac var idi. 
La kin biz şö bə ya ra na na qə dər də xey li 
iş gör mü şük. Konk ret ola raq dörd ki-
tab nəşr et mi şik. On lar dan üçü “Gü ney 
Azər bay can folk lo ru”, bi ri isə “Təb riz 
folk lor ör nək lə ri” adı al tın da işıq üzü 
gö rüb. Bu ki tab lar da sil si lə xa rak ter da-
şı yır. Top la ma işin də gü ney li zi ya lı la rın 
gü cün dən, im kan la rın dan is ti fa də et-
mi şik. Be lə ki, bi zim ora ge dib iş lə mək 
im kan la rı mız o qə dər də ge niş de yil. 
Folk lor nü mu nə lə ri in ter net va si tə si lə 
gön də ri lir, ma te rial lar araş dı rı lır, on la-
rın ra zı lı ğı və rə yi ilə çap olu nur.

Leyla ƏLİYEVA

“Aydın yol” qəzetinin suallarını Azərbaycan Milli 
Elmlər Akademiyasının Folklor İnstitutunun 
direktoru Muxtar İmanov cavablandırır

“Ya zı lı ədə biy yat da da 
yu mor və sa ti ra de yi-
lən iki an la yış möv-
cud dur. Sa də de sək, 

yu mor dos ta, sa ti ra düş mə-
nə gül mək dir. Yu mor is lah 
edən, sa ti ra öl dü rən, if şa 
edən gü lüş dür. Uzun müd-
dət təd qi qat çı la rı mız xalq 
gü lü şü nü də bu me yar lar la 
öy rə nib lər. Bu ya naş ma çox 
yan lış dır. Xalq gü lü şün də 
öl dü rü cü gü lü şə na dir hal-
lar da, ele ment lər, ciz-
gi lər sə viy yə sin də, o da 
ya zı lı ədə biy ya tın tə si-
ri ilə rast gə li nir. ”

– Uzun müd dət, xü su sən, So vet 
döv rün də xalq gü lü şü ya zı lı ədə-
biy yat ba xı mın dan öy rə ni lib. Ya zı lı 
ədə biy yat da da yu mor və sa ti ra de-
yi lən iki an la yış möv cud dur. Sa də 
de sək, yu mor dos ta, sa ti ra düş mə nə 
gül mək dir. Yu mor is lah edən, sa ti ra 
öl dü rən, if şa edən gü lüş dür. Uzun 
müd dət təd qi qat çı la rı mız xalq gü-
lü şü nü də bu me yar lar la öy rə nib-
lər. Bu ya naş ma çox yan lış dır. Xalq 
gü lü şün də öl dü rü cü gü lü şə na dir 
hal lar da, ele ment lər, ciz gi lər sə viy-
yə sin də, o da ya zı lı ədə biy-
ya tın tə si ri ilə rast gə li nir. 
So vet döv rün də nəşr olu-
nan folk lor top lu la rı nı, o 
cüm lə dən beş cild dən 
iba rət Azər bay can na-
ğıl la rı, das tan la r, Mol-
la Nəs rəd din, Bəh lul 
Da nən də lə ti fə lə ri ni 
in cə lə sək on la rın 
içə ri sin də xalq gü-
lüş mə də niy yə-
ti ni ifa də edən 
çox lu janr la-
ra rast gə-
lə rik.

Lə ti fə lər baş dan-ba şa gü lüş lə bağ lı-

Be lə ki, bə zən 
Ko roğ lu da 
H ə m  z ə  l ə  ş ə 
bi lir, kə lə yə, 
hiy lə yə əl atır. 
Xalq da bu na 
mən fi  hal ki mi 
bax mır. Epos-
da hiy lə, kə lək lə 
bağ lı mo tiv lər gü-
lüş do ğu rur.

Həm Də də Qor qud, həm də Ko- Ko roğ lu nun hər han sı pa şa nın qı-

Tu taq ki, Cırt dan tən bəl lik edir, 
işi ni baş qa uşaq la ra gör dü rür-
sə, bu na tən bəl li yin təb li ği ki mi 
ya naş maq, be lə sual lar ver mək 
folk lo ru təh rif et mək de mək dir. 
Or ta mək təb dərs lik lə ri nə folk lo-
ru mu zun ən gö zəl, sax ta ol ma yan 
nü mu nə lə ri gə ti ril mə li dir. So vet 
döv rün də bir çox folk lor mətn lə ri-
nə əl gəz di ri lib, bu mətn lər ori ji nal 
for ma da top lan mal dıır. Həm dil, 
həm sü jet ba xı mın dan sax ta mətn-
lə ri or ta mək təb dərs lik lə ri nə sal-

maq və  şa gird lə rin ədə bi zöv qü-
nü kor la maq ol maz. 

Ədə biy yat dərs lik lə ri nin ya zıl ma sı 

müsahibə

Elə mətn lər də var dı ki, bu gü nə qə-

“Onda gərək Məlikməmməd nağılını 
orta məktəb dərsliklərindən çıxaraq”
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Zeynəddin Əl-QOR QA Nİ

(Əv və li ötən sa yları mız da)
İfl  ic bə də nin bir his sə sin də baş 

ve rən tu tul ma de mək dir.
Bu söz ərəb di lin dən gö tü rül-

müş dür. Ərəb lü ğə tin də ifl  ic be lə 
bir hal dır ki, in sa nın han sı sa cüt 
bə dən or qa nı nın ya rı sın da baş ve-
rir və bu ya rı sı di gər ya rı sın dan 
fərq lə nir.

Bu xəs tə li yin adı hə min mə na-
dan gö tü rü lüb və “bə də nin bir ya-
rı sı nın süst lü yü” mə na sı nı ve rir.

Be lə ifl  i cin əla mət lə ri zəif, ya vaş, 
fərq li və ni zam sız vu ran nəbz dir. 
Bu xəs tə lik özü nü ək sər hal lar da, 
qa ra ci yər zəifl  i yi, böy rək zəifl  i yi, 
bərk ağ rı ya şiş ki mi hal lar da bü-
ru zə ve rir.

İfl  ic ol muş his sə nin rən gi və öl-
çü sü də yiş məz sə, xəs tə li yin müali-
cə si ümid ve ri ci olar.

Ək si ol duq da isə, xəs tə nin və-
ziy yə ti çox ağır olur və onun sa-
ğal ma sı na ümid qal mır.

İfl  ic baş ver dik də, onun müali cə 
müd də ti 4, ya xud 7 gün təş kil edir.

Bu za man güc lü müali cə apa rıl-
ma ma lı dır.

Xəs tə lik ağır keç dik də, 14 gün 
güc lü müali cə apa rıl ma lı, ey ni 
za man da, xəs tə güc lü va si tə lər lə 
ima lə edil mə li dir.

Bal lı is kən cə bi nə bir az qu ru çö-
dü ko tu qa tıb xəs tə yə ve ril mə li dir.

4 gün xəs tə yə acı iya rəc, 1 həf tə 
isə iya rəc, aya rik və duz qa tı şı ğı 
ver mək müt ləq dir.

Bun dan əla və, xəs tə güc lü sif raq 
olun ma lı dır. Bu məq səd lə, süd lə-
yə nin ha va da qu ru muş şi rə si nin 
hə bi ni, en li yar paq bo za laq hə bi ni 
və acı iya rə ci qa rış dı ra raq xəs tə yə 
ve rir lər.

Xəs tə zəif de yil sə, bal ilə biş miş 
buğ da ve rir lər.

Çox zəifl  ə miş xəs tə yə isə qı zar-
mış tu rac və bu ki mi təam la rı ver-
mək xe yir dir.

Be lə xəs tə lə rə qus maq çox fay-
da lı dır.

Əgər ilin fəs li, xəs tə nin ya şı və 
mə za cı yol ve rər sə, müali cə nin 
əv və lin də qan al maq məs lə hət dir, 
çün ki bü tün xılt lar qan da olur.

Əgər xılt lar bəl ğəm li ol sa, əv vəl 
məs ru di tus dər ma nı və ya bö yük 
tir yaq dər ma nı nı 1 mis qal is kən-
cə bi nə, ya xud opo pa naks kö kü, 
ya ilan köl gə si nin kit rə si ni bal lı 
su ya qa tıb xəs tə yə ver mək la zım-
dır.

Bun dan bir saat son ra qan al maq 
olar.

Bə zi tə bib lər tə sir li ol du ğu üçün xəs-
tə yə hər gün 1 mis qal acı iya rəc dər ma-
nı və ya ya rım mis qal qa ra is tiot qa tıb, 
bal sız qə bul et mə yi məs lə hət bi lir lər.

Di gər tə bib lər isə be lə xəs tə lə rə 
hər sə hər acı iya rəc və qun duz xa-
ya sı nı qa rış dı ra raq, 1 dir həm dən 5 
dir hə mə çat dı ra na dək ver mə yi da-
ha fay da lı sa yır lar.

Üz ifl  i ci üz və göz əzə lə lə rin də 
baş ve rən xəs tə lik dir. Göz, qaş, do-
daq və alın də ri si öz gö rü nü şü nü 
də yi şir və qı col ma baş ve rir.

Xəs tə li yin əla mət lə ri ağı zın yan-
la rın dan su ax ma sı və nə fə sin ağı-
zın yan la rın dan çıx ma sı dır.

Əgər üz ifl  i ci nin sə bə bi qı col ma 
olar sa, xəs tə də həs sas lıq ar tar və 
üz də ri sin də də ri dar tı lar.

Xəs tə lik üzün to xu ma və əzə lə-
lə ri nin süst ləş mə si və ya zəifl  ə mə-
si sə bə bin dən baş ve rər sə, hə min 
to xu ma və əzə lə lə rin fəaliy yə ti po-
zu lar, əzə lə də ri si yum şa lar və ifl  ic 
olan tə rəf də ki göz qa pa ğı və ağız 
qi şa sı sal la nar. Üz ifl  i ci baş ver di-
yi an dan 4 və ya 7 gün keç mə yən 
müali cə yə baş la maq ol maz.

Qu ru tə biət li xəs tə lə ri isə xəs tə li-
yin ikin ci gü nü ima lə et mək la zım-
dır ki, or qa nizm mö tə dil ləş sin.

Əgər üz ifl  i ci za ma nı ifl  ic və ya 
fəaliy yət siz lik xəs tə li yi nin əla mət lə-
ri üzə çıx sa, xəs tə ni güc lü va si tə lər lə 
ima lə et mək, ya xud iş lət mə dər man-
la rı ilə bə də ni ni tə miz lə mək la zım dır.

Bun dan son ra bir həf tə ər zin də 
xəs tə yə güc lü tə miz lə mə va si tə lə ri 
tət biq edil mə mə li dir. Yal nız qar qa-
ra et mək və as qır maq olar.

4 gün ər zin də xəs tə də ifl  ic xəs tə-
li yi nin əla mət lə ri aş kar olun maz sa, 
ona 4 gün dən son ra acı iya rəc dər-
ma nı ver mək və 1 həf tə dən son ra 
güc lü va si tə lər lə ima lə edib ye ni dən 
acı iya rəc dər ma nı nı ver mək, tül kü 
əti, kaf tar və ya zərb əti ni dö yüb 
zey tun ya ğı ilə qa rış dır dıq dan son ra 
ba şa tə pit mə qoy maq la zım dır. Bu 
tə pit mə ni yağ sız da ha zır la maq olar.

Pul qar yar pı zı, çö dü ko tu və kək-
li ko tu nu sir kə yə qa tıb üzə və bo-
yu na çə kir lər.

Ağız da daim mus kat qo za sı sax-
la maq, bu xur və qa ra is tiot çey nə-
mək, dur na ödü, ana sü dü, qa ra-
qa nıx və çu ğun dur su yu nu bu ru na 
da mız dır maq xe yir dir.

Bun dan baş qa 3 dir həm bo raks, 1 
dir həm na şa tır, 5 dir həm yer qu la ğı 
kö kü nün qa bı ğı nı dö yüb qa rış dır-
dıq dan son ra, üzə ri nə is kən cə bin 
əla və edib qar qa ra edir lər. Xəs tə li yin 
40 gü nü ta mam ol ma mış bu ru na heç 
bir dər man da mız dır maq ol maz.

Baş gi cəl lən mə xəs tə li yi za ma-
nı in sa na elə gə lir ki, o yı xı lır, göz 
qa ral ma sı və bə zi hal lar da yı xıl ma 
da baş ve rir və dün ya san ki onun 
ba şı na fır la nır.

Bu xəs tə li yin xü su siy yə ti be yin boş-
luq la rın da kı xılt lar dır. Hə rə kət edən 
za man xılt lar da bu xar lan ma baş ve rir, 
bu xar be yin mə sa mə lə ri nə da xil olur.

Bir çox hal lar da xılt mə də də, 
uşaq lıq da, böy rək də və ya si dik 
ki sə sin də olur. Bun lar be yin lə bi la-
va si tə əla qə də ol duq la rı üçün xılt-
lar be yi nə qal xır.

Püx tə ləş miş mad də lər be yin 
boş luq la rın da ol duq da baş gi cəl-
lən mə qa çıl maz olar.

La kin hə min mad də lər di gər 
üzv lər dən be yi nə qal xar sa, ilk ön-
cə bu üz vün fəaliy yə ti nin pis ləş-
mə si üzə çı xar, son ra baş gi cəl lən-
mə baş ve rər.

Zə rər li mad də lər be yin də aş kar-
lan dıq da, xəs tə yə hə qi qi əz vay, acı 
iya rəc və is təm xü qun dər ma nı ve-
rər lər.

Be lə mad də lər mə də də əmə lə gə-
lər sə, xəs tə ni qus dur maq la zım dır və 
qus ma dan son ra mə də ni qüv vət lən-
dir mək üçün ona ki çik ət ri fi l dər ma-
nı (bal da yoğ rul muş də va lar dan ha-
zır la nan dər man), gül şə kər (qı zıl gül 
mü rəb bə si), məs tə ki ağa cı nın kit rə si 
və əz vay ver mək, da ha son ra qar qa ra 
et dir mək və as qırt maq la zım dır.

Keş niş ye mək də çox fay da lı-
dır.

Əgər mə də səf ra lı olar sa, qus-
dur maq dan son ra mə də ni qo ra, 
li mon şər bə ti və bu ki mi iç ki lər lə 
qüv vət lən dir mək la zım dır.

Xəs tə nin bey ni həd siz zəifl  ə miş 
olar sa, sə hər və ax şam ar pa qa bı-
ğı nı az miq dar da qu ru keş niş-
lə qı zar dıb, üzə ri nə şə kər əla və 
et dik dən son ra xəs tə yə  ver mək 
məs lə hət dir.

Bu ba xım dan al ma, hey va və ar-
mud ki mi mey və lər də ye mək xe-
yir dir.

Qa ra bas ma elə bir xəs tə lik dir 
ki, in san özü nü yu xu da zənn edir, 
si nə sin də ağır lıq hiss edir, təng-
nə fəs olur, nit qi tu tu lur və ya ta 
bil mir.

Ək sər hal lar da qa ra bas ma xəs tə-
li yi və onun əla mət lə ri ürək get mə 
xəs tə li yin dən (epi lep si ya xəs tə li yi) 
xə bər ve rir.

Be lə xəs tə lə rin əla cı odur ki, qan 
qa tı la şar sa, ön cə da mar dan qan al-
maq və son ra acı iya rəc, qar pı zı n 
to xum la rı, aqa rik, is təm xi qun dər-
ma nı və qı zıl sar ma şıq biş mi şi ilə 
xəs tə ni sif raq et dir mək la zım dır.

Bu xəs tə lə rin ye mə yi lə tif ol ma lı 
və az-az ve ril mə li dir.

Qı col ma ya gəl dik də, bu xəs tə li-
yin üç nö vü var:

Bi ri odur ki, hər han sı bir üz vün 
əzə lə və si nir lə rin də dol ğun luq 
baş ve rir, əzə lə lər də gə ril mə olur. 
Bu sə bəb dən, xəs tə hə min üz vü nü 
hə rə kət et di rə bil mir.

İkin ci qı col ma nö vü o za man baş 
ve rir ki, xəs tə çox lu sif raq edir və 
əzə lə lə rin si nir lə ri rü tu bət dən bo-
şa lır.

Üçün cü növ qı col ma haq qın da 
ürək get mə xəs tə li yi (epi lep si ya) 
böl mə sin də bəhs olu nub.

Dol ğun luq sə bə bin dən qı col ma 
qəfl  ə tən baş ve rir.

Əgər xəs tə nin si nir və əzə lə lə-
rin də heç bir dol ğun luq yox dur sa, 
o za man çox lu qus ma hal la rı baş 
ver dik dən son ra təd ri cən qı col ma 
mey da na çı xır.

Dol ğun luq sə bə bin dən baş ve-
rən qı col ma ya qar şı gö rü lən təd-
bir lər ifl  ic xəs tə li yin də ol du ğu ki-
mi dir. Küst ya ğı və sə də fo tu ya ğı 
be lə xəs tə lə rə çox xe yir dir.

Bun dan baş qa, qıc olan na hi yə yə 
duz, sə də fo tu, biş miş ço ban yas tı ğı, 
zəy, kək li ko tu, pul qar yar pı zı, dər-
man bal lı yon ca sı (xə şən bü lü) qa rı-
şı ğın dan tə pit mə qoy maq və 1 rətl 
köh nə zey tun ya ğı, 1 un si ya (29,86 
qr) süd lə yə nin ha va da qu ru muş 
şi rə si ni qa tıb çək mək də xe yir dir.

Dol ğun luq ol ma yan za man qı-
col ma baş ver dik də, xəs tə nin bo-
yun fə qə rə lə ri ni biş miş bə növ şə, 
gül xət mi, kün cüt yar pa ğı və ku du 
ya ğı ilə yağ la yır lar.

Bun dan əla və, dö yül müş və biş-
miş gül xət mi və bə növ şə ni mum 
və ya ğa əla və edib bo yu na qo yur-
lar. Bal qa baq ya ğı nı isi dib bu ru na 
da mız dı rır lar.

Be lə xəs tə lə rə ar pa to xu mu və 
qu rut dan ha zır la nan şor ba, ba dam 
ya ğı, şə kər, süd və be çə əti ye di rir-
lər.

Əl-ayaq da yu xu la ma və ağır laş-
ma hal la rı na “key ləş mə” de yir lər. 
Be lə hal lar ifl  ic dən xə bər ve rir.

Əla cı qus maq, xəs tə ni güc lü va-
si tə lər lə ima lə et mək və iş lət mə 
dər man la rı ilə bə də ni tə miz lə mək-
dir.

Bu xəs tə li yin müali cə üsul la rı if-
lic xəs tə li yin də ol du ğu ki mi dir.

Əl-aya ğın əs mə si ha lı na “əs mə-
cə” de yir lər. Əs mə cə yaş lı, çox lu 
so yuq su və daim şə rab içən in san-
lar da mey da na çı xır.

Be lə xəs tə li yin əla cı ifl  ic xəs tə li-
yi nə qar şı gö rü lən təd bir lər lə ey-
ni dir.

Əs mə si olan xəs tə lər şə rab dan 
çə kin mə li dir. Qı zıl gül ya ğı və adi 
mər sin ya ğı nı ba şa çək mə li dir lər.

Ba şağ rı sı xəs tə li yi za ma nı gö rü-
lən təd bir lər is ti qız dır ma ya qar şı 
gö rü lən təd bir lər lə ey ni, so yuq ba-
şağ rı sı xəs tə li yi nin əla cı isə so yuq 
qız dır ma xəs tə li yi nin müali cə si ki-
mi dir.

(Ardı gələn sayımızda)
Farscadan tər cü mə edən:

Zem fi  ra MƏM MƏ DO VA

Xəfi-Əlayi
(Xəs tə lik lər və on la rın müali cə si nin müx tə sər şər hi)

Zeynəddin Əl-QOR QA Nİ

Xəfi-ƏlayiXəfi-ƏlayiXəfi-Əlayi

Qə dim vaxt lar dan in san lar ay rı-ay rı bit ki lə rin xü su siy yət lə ri nə bə ləd ol muş, on la rın kö mə yi ilə 
tu tul duq la rı azar lar dan xi las ol ma ğa ça lış mış lar.
İl lər, əsr lər öt dük cə, xalq tə ba bə ti ilə məş ğul olan mü tə xəs sis lər ye tiş di və ya zı mə də niy yə ti 
or ta ya çıx dıq dan son ra tə ba bə tin təc rü bə lə ri qə lə mə alın dı.

Müx tə lif müali cə üsul la rı na həsr edil miş əsər lər yü zil lik lər bo yun ca ka tib və xətt  at lar tə rə fi n dən kö çü-
rü lür və ki tab xa na lar da sax la nı lır dı.
Tə ba bət sa hə sin də ya zıl mış ri sa lə lər di gər xalq la rın dil lə ri nə tər cü mə edi lir və be lə lik lə, tə ba bət ba rə-
də ki bi lik lər zən gin lə şir di.
Or ta əsr lər də tə ba bə tə aid çox say lı də yər li əsər lər ya zı lıb.
On lar ay rı-ay rı xəs tə lik lər, on la rın əla mət lə ri və müali cə üsul la rı, in san bə də ni nin xü su siy yət lə ri, dər-
man lar, əd viy yə lər, sürt mə məl həm lə ri, ot lar, mey və lər, tə bib lə rə ve ri lən məs lə hət lər dən iba rət idi.
Azər bay can Mil li Elm lər Aka de mi ya sı Mə həm məd Fü zu li adı na Əl yaz ma lar İns ti tu tun da el min müx tə-
lif sa hə lə ri ni əha tə edən əl yaz ma lar ara sın da tə ba bə tə həsr edil miş çox lu say da abi də lər qo ru nub sax-
la nı lır.
On la rın ara sın da Zey nəd din bin Əbu İb ra him İs mail ibn Hə sən ibn Əh məd ibn Mə həm məd Əl-Hü sey ni 
Əl-Qor qa ni nin “Xə fi -əla yi” (“Xəs tə lik lər və on la rın müali cə si nin müx tə sər şər hi”) əsə ri xü su si yer tu tur.
Qeyd et mək la zım dır ki, Qor qa ni öz vax tı nın ta nın mış və müd rik şəx siy yət lə rin dən ol ub. Mən bə lə rin 
ver di yi çox say lı mə lu mat la ra gö rə, ol duq ca sa vad lı və də rin el mi bi li yə ma lik olan Zey nəd din Əl-Qor-
qa ni ərəb və fars dil lə ri ni mü kəm məl bi lib, dün ya nın bir çox alim  və tə bib lə ri nin əsər lə ri ilə ya xın dan 
ta nış ol ub.
Tib bi də rin dən bi lən Qor qa ni dər man lar ha zır la yır, xəs tə lə ri müali cə edir di.
Müasir tibb el mi nin yük sək sə viy yə də in ki şaf et di yi bir za man da xəs tə lik lə rin tə bii bit ki lər lə müali cə-
si nə xü su si diq qət ye ti ri lir.
Be lə bir za man da “Xə fi -əla yi” ki mi əl yaz ma la rın əsas lı öy rə nil mə si nə eh ti yac ar tır.
Odur ki, qə dim və zən gin keç mi şi olan tibb ta ri xi ni öy rə nib, gə lə cək nə sil lə rə çat dır maq bi zim mü qəd-
dəs bor cu muz dur.
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Hakimiyyətə gəlişi
Fa teh Sul tan Meh me tin ölü mün-

dən son ra Səd rə zəm Qa ra man lı 
Meh met Pa şa Bə ya zi din və qar da şı 
Cem Sul ta nın ya nı na ça par gön-
dər di. Cem Sul ta nın ya nı na ge dən 
ça pa rı Bə ya zi din tə rəf dar la rı yol da 
tu tub həbs et dik lə ri nə gö rə o, ata sı-
nın ölüm xə bə ri ni gec al dı. Bu vaxt 
Bə ya zi din ha ki miy yə tə gəl mə yi ni 
is tə yən ye ni çə ri lər İs tan bul da üs-
yan edə rək Cem Sul ta na bağ lı olan 
Qa ra man lı Meh met Pa şa nı öl dü-
rüb Bə ya zi din oğ lu Şah za də Qor-
qu du tax ta çı xar dı lar. 

Ata sı nın və fat xə bə ri ni alan ki mi 
Bə ya zid öz tə rəf dar la rı ilə bir lik də 
Üs kü da ra gəl di. Bu ra da min lər lə 
tə rəf da rı onu bö yük se vinc lə qar-
şı la dı. Er tə si gün oğ lu Şah za də 
Qor qud dan səl tə nə ti rəs mən təh-
vil alıb Os man lı sul ta nı ol du.

Cem Sul tan la
taxt-tac sa va şı

II Bə ya zid İs tan bul da tax ta çı-
xan dan bir müd dət son ra Cem 
Sul tan dörd min əs gər lə İne göl 
ət ra fın da onun or du su na qar şı 
yü rüş et di. Bə ya zi din əs gər lə ri ni 
məğ lub edən Cem Sul tan Bur sa-
da öz adı na xüt bə oxut du rub, pul 
kəs dir di. O, ar tıq tax ta yi yə lə nə-
ci yi nə əv vəl kin dən çox ina nır dı...

18 gün ha ki miy yət də qa lan 
Cem Sul tan ət raf da kı şə hər və 
qə sə bə lə ri də özü nə ta be et-
dir dik dən son ra qar da şı na ha-
ki miy yə ti böl mə yi tək lif edən 
mək tub gön dər di. O, im pe ri ya-
nın Ana do lu əra zi lə ri ni is tə yir di.

Döv lət çi lik tə fək kü rün dən bi xə-
bər bir gən cin im pe ri ya nı iki yə böl-
mək fi k ri tək Bə ya zid yox, bü tün 
Os man lı sa ra yı tə rə fi n dən dəh şət lə 
qar şı lan dı. Döv lə tin bö lün mə yi ni 
öz ma raq la rı na uy ğun bi lən Av ro-
pa öl kə lə ri Cem Sul ta na açıq-giz li 
dəs tək ver mə yə baş la dı lar.

1481-ci ilin iyu nun-
da Bə ya zid lə qar da-
şı ara sın da dö yüş 
ol du. Məğ lub 
olan Cem Sul-
tan Kon ya ya 
çə kil di. Bu ra da 
la zı mi dəs tək 
ala bil mə di yi-
ni gö rüb Tar su sa 
üz tut du. Son ra isə 
Məm lük sul ta nın dan 
al dı ğı də vət lə Qa hi-
rə yə get di. Qa hi rə-
də bö yük diq qət və 
qay ğı gö rən Cem 
Sul tan ora da qal-
dı ğı müd dət də 
həcc zi ya rə ti nə 
də get di.

Hə min sə fər vax tı Bə ya zid qar-
da şı na sul tan lıq dan əl çək mə yin 
əvə zin də bir mil yon ax ça tək lif 
et di. Cem Sul tan bu nun la ra zı-
laş ma dı. Bu na bən zə yən tə kilfl  ər 
də fə lər lə tək rar olun sa da, heç 
bir nə ti cə ver mə di.

Məm lük sul ta nı nın və keç miş 
Qa ra man bəy lə ri nin kö mə yi ilə 
ye ni or du top la yan Cem Sul tan 
1482-ci ilin 27 ma yın da Kon ya nı 
mü ha si rə yə al dı. La kin Os man lı 
or du su nun hü cu mu nə ti cə sin də 
bu mü ha si rə heç bir nə ti cə ver-
mə dən ya rım çıq da yan dı rıl dı.

On la rın ikin ci qar şı laş ma sı 
Ağ şə hər ət ra fın da baş tut du. Dö-
yüş də məğ lub olan Cem Sul tan 
əv vəl An ka ra ya, da ha son ra isə 
(1482-ci ilin ya zın da) otu za qə-
dər ya xın ada mıy la bir lik də Ro-
do sa get di.

Ro dos da bö yük hör mət lə qar-
şı la nan Cem Sul ta nın məq sə di 
bur dan da Ru me li yə ke çib ha ki-
miy yət uğ run da mü ba ri zə ni da-
vam et dir mək idi. 

Pa pa nın xain tək li fi : 
di ni ni də yiş!

Cem Sul tan Ro dos da ol du ğu vaxt 
Pa pa VIII İn no ken ti nin is tə yi ilə 
Fran sa ya gön də ril di. Bu ha di sə dən 
son ra əv vəl lər Os man lı nın da xi li işi 
he sab olu nan Cem Sul tan-Bə ya zid 
çə kiş mə si bü tün dün ya nın diq qət 
mər kə zin də olan mə sə lə yə çev ril di. 
Baş ve rən lər dən is ti fa də et mək is tə-
yən Pa pa VIII İn no ken ti Cem Sul ta-
nın qar şı sın da şərt qoy du: Xris tian 
ol, sə ni Os man lı sul ta nı elə yim!

1492-ci il də Os man lı döv lə ti nə 
qar şı ye ni sə lib yü rü şün də Cem 
Sul tan dan is ti fa də et mək is tə yən 
Pa pa nın ölü mü bü tün plan la-
rı alt-üst et di, Cem Sul ta na da ha 
sər bəst hər bi-si ya si ge diş lər et-
mək im ka nı qa zan dır dı. 

La kin Cem Sul ta nın müs tə qil li-
yi nin öm rü az ol du. İn di də Fran sa 
kra lı onu öz si ya sə ti nə alət et mək 
is tə yir di. Bu məq səd lə Fran sa kra-
lı VIII Şarl 1495-ci il də Ro ma ya 
yü rüş edib Cem Sul ta nı əsir al dı. 

Fran sız or du su ilə bir lik də yü rü-
şə çı xan Cem Sul tan 1495-ci 

ilin fev ra lın da müəm ma-
lı şə kil də və fat et di. 

(Bə zi qay naq lar da 
onun Ro ma da kı 

ru ha ni lər tə rə fi n dən 
zə hər lən di yi id dia 
edi lir).

Qar da şı nın ölüm 
xə bə ri ni alan ki mi II 
Bə ya zid üç gün yas 
elan et di. İm pe ri ya-
nın bü tün məs cid-

lə rin də Cem Sul tan 
üçün qi ya bi cə na zə na-

ma zı qı lın dı. II Bə ya zid 
qar da şı nın gü nah la rı nın 

ba ğış lan ma sı üçün ka sıb la ra yüz 
min ax ça sə də qə pay la dı. 

İta li ya da tor pa ğa tap şı rı-
lan Cem Sul ta nın cə na zə-

si dörd il lik mü ba hi-
sə lər dən son ra 

– 1499-cu il də 
Os man lı ya 

gə ti ril di.

İta li ya da zəifl  ə yən 
möv qe lər

Os man lı döv lə tin də ki si ya si 
int ri qa lar türk lə rin İta li ya da kı 
möv qe yi ni xey li zəifl  ət di. II Bə-
ya zi din or du su 1480-ci il də – hə lə 
Fa teh Sul tan Meh me tin döv rün-
də fəth edil miş Oran to qa la sı nı 
itir di. İtal ya nın cə nub-şər qin də 
yer lə şən bu qa la o dövr də Os-
man lı üçün Av ro pa ya pən cə rə 
sa yı lır dı.

Oran to nun ge ri qay ta rıl ma sın-
dan ürək lə nən Na po li kral lı ğı 
Os man lıy la mü ba ri zə apar maq 
üçün qon şu döv lət lər lə itt  i fa qa 
gir mək qə ra rı na gəl di. Na po li 
kra lı kü rə kə ni olan Ma ca rıs tan 
kra lı Ma tias Kor vi nus dan və ey-
ni nəs lə mən sub olan Ara qon 
hökm da rın dan (Şi ma li İs pa ni ya) 
tə ci li kö mək is tə di. Xris tian lar 
taxt-tac sa va şın da zəifl  ə miş Bə ya-
zi di məğ lub edib ya xın coğ ra fi  ya-
da kı türk-mü səl man he ge mon lu-
ğu na son qoy maq is tə yir di lər.

Ma ca rıs tan kra lı nın iki min 
at lı sın dan və ital yan əs gər lə rin-
dən təş kil olu nan xris tian or du su 
Oran to qa la sı na yü rüş et di. Bu 
or du nu də niz dən Na po li və İs pa-
ni ya gə mi lə rin dən təş kil olun muş 
va hid do nan ma dəs tək lə yir di.

Bu vaxt xris tian do nan ma sı nın 
da ha güc lü ol du ğu nu öy rə nən Bə-
ya zid əmr ver di və Os man lı or du-
su nun ko man da nı Gə dik Əh məd 
Pa şa öz əs gər lə ri və do nan ma sı 
ilə bir lik də Oran to nu tərk et di. Bu 
ha di sə dən son ra Os man lı or du su 
İta li ya ət ra fın dan uzaq laş dı.

Na po li kra lı türk lə rin ye ni dən 
İta li ya ya hü cum edə cə yin dən qor-
xub II Bə ya zi din el çi si ilə gö rüş dü. 
Türk lə rin İta li ya ya bir da ha yü rüş 
et mə yə cə yi nin qar şı lı ğın da Na po li 
Oran to ət ra fın da qa lan türk top la-
rı nı, əsir dü şən əs gər lə ri ge ri ver di. 
Bun dan baş qa, Os man lı do nan ma-
sı na Ad riatik və Yu nan də niz lə rin-
də ti ca rət üçün ica zə ve ril di. 

Oran to nun iti ril mə si Fa tih Sul-
tan Meh me tin baş la dı ğı İta li ya-
nın fət hi hə rə ka tı nı ya rım çıq qoy-
du. Bu da döv lə tin is tər iq ti sa di, 
is tər sə də hər bi si ya sə ti nə bö yük 
tə sir gös tər di, onu in ki şaf dan 
xey li ge ri qoy du. 

Bə ya zid Şah 
İsmayılla ni yə 

ehtiyat lı dav ra nır dı?
Bə ya zid bir müd dət da xi li prob-

lem lər lə məş ğul olan dan və ha ki-
miy yə ti ni möh kəm lən di rən dən 
son ra Av ro pa ya yü rü şə baş la yıb 
ya rım çıq iş lə ri ta mam la maq is tə-
yir di. La kin Sə fə vi im pe ri ya sı nın 
ya ran ma sı, hə min im pe ri ya ya baş-
çı lıq edən par laq şəx siy yət Şah İs-
ma yıl Xə ta i nin re gion da kı nü fu zu 
onu da ha eh ti yat lı ol ma ğa məc bur 
edir di. Bə ya zid ət raf da kı məm lük-
lə ri İs ma yı la qar şı qı zış dır ma ğa, 
onun ha ki miy yə ti ni zəifl  ət mə yə 
ça lış sa da, açıq mü ba ri zə yə ke çə 
bil mir di. Çün ki Ana do lu nun ge-
niş xalq küt lə si şiə hökm da rı Şah 
İs ma yı lın tə rə fi  ni sax la yır dı və is tə-
ni lən toq quş ma da Ana do lu əha li si 
Sə fə vi lə rin tə rə fi  nə ke çə bi lər di.

II Sul tan Bə ya zi din öm rü nün son 
il lə ri çox bö yük prob lem lər, sa ray-
da xi li çar pış ma lar için də keç di. O, 
səl tə nə ti ələ ke çir mək is tə yən oğul-
la rı nı nə za rət də sax la ya bil mir di. 
Uzun çə kiş mə lər dən son ra ha ki-
miy yət ye ni çə ri lər tə rə fi n dən dəs-
tək lə nən oğ lu Sə li mə keç di. 

Sul ta nın ölü mü
Sul tan Bə ya zid 1512-ci ilin av-

qus tun da – Di me to ka da kı sa ra ya 
ge dər kən Aba lar kən di ya xın-
lı ğın da xəs tə lə nə rək və fat et di. 
(Bə zi Sə fə vi və Av ro pa ta rix çi lə ri 
Bə ya zi din oğ lu Sə lim tə rə fi n dən 
zə hər lən di yi ni id dia edir).

Bü tün zid di yət li mə qam la rı na, 
qar da şı Cem Sul tan la, öv lad la rı 
ilə mü na si bət lə ri nə bax ma ya raq, 
Sul tan Bə ya zid Os man lı ta ri xin-
də ye tə rin cə hör mət lə xa tır la nan 
hökm dar dır. Onun döv rün də 
türk lər re gion da kı si ya si möv qe-
lə ri ni möh kəm lən dir di lər.

Bə ya zid son ra kı sul tan lar dan 
fərq li ola raq, Sə fə vi im pe ri ya sı ilə 
mü na si bət lə ri da ha müd rik cə si nə 
qur du. Onun bu si ya si fəh mi Sə fə-
vi döv lə ti nin tə mə li nin da ha sağ-
lam qo yul ma sı na kö mək ol du.

MÖV LUD

Hakimiyyətə gəlişi

Os man lı im pe ri-
ya sı. Bu çox mil-
lət li və çox din-
li türk döv lə ti 

ta ri xin ən bö yük im pe ri-
ya la rın dan bi ri və bü tün 
dün ya da ya şa yan türk-
lə rin qü rur mən bə yi dir. 
Döv lə tin əsa sı 1299-cu il-
də oğuz la rın Qa yı bo yun-
dan olan Os man bəy tə rə-
fin dən qo yu lub. Ba ni si nin 
Os ma no ğul la rı Bəy li yi 
ad lan dır dı ğı döv lət, son-
ra lar nə həng im pe ri ya ya 
çev ri lib – dün ya ta ri xi nə, 
si ya sə ti nə bö yük tə sir 
gös tə rib. Üç qi tə yə ya yıl-
dı ğı il lər də ən qüd rət li 
döv rü nü ya şa yan Os man-
lı im pe ri ya sı ma hiy yət cə 
əsa sı Səl cuq lar tə rə fin-
dən qo yu lan Tür ki yə döv-
lə ti nin ikin ci mər hə lə si 
he sab olu nur. 
Os man lı sul tan la rı nın hə-
ya tı na nə zər sal maqda 
məqsədimiz bir türk im-
pe ri ya sı nın ya ra nı şı, möv-
cud lu ğu, dün ya gü cü nə 
çev ril mə si ki mi ta ri xi mə-
qam la rı bir da ha göz önü-
nə gə tir mək dir.

Xain qardaşını hörmətlə 
dəfn edən sultan

1481-ci ilin iyu nun-
da Bə ya zid lə qar da-
şı ara sın da dö yüş 
ol du. Məğ lub 
olan Cem Sul-
tan Kon ya ya 
çə kil di. Bu ra da 
la zı mi dəs tək 
ala bil mə di yi-
ni gö rüb Tar su sa 
üz tut du. Son ra isə 
Məm lük sul ta nın dan 
al dı ğı də vət lə Qa hi-
rə yə get di. Qa hi rə-
də bö yük diq qət və 
qay ğı gö rən Cem 
Sul tan ora da qal-
dı ğı müd dət də 
həcc zi ya rə ti nə 
də get di.

Fran sız or du su ilə bir lik də yü rü-
şə çı xan Cem Sul tan 1495-ci 

ilin fev ra lın da müəm ma-
lı şə kil də və fat et di. 

(Bə zi qay naq lar da 
onun Ro ma da kı 

ru ha ni lər tə rə fi n dən 
zə hər lən di yi id dia 
edi lir).

Qar da şı nın ölüm 
xə bə ri ni alan ki mi II 
Bə ya zid üç gün yas 
elan et di. İm pe ri ya-
nın bü tün məs cid-

lə rin də Cem Sul tan 
üçün qi ya bi cə na zə na-

ma zı qı lın dı. II Bə ya zid 
qar da şı nın gü nah la rı nın 

ba ğış lan ma sı üçün ka sıb la ra yüz 
min ax ça sə də qə pay la dı. 

İta li ya da tor pa ğa tap şı rı-
lan Cem Sul ta nın cə na zə-

si dörd il lik mü ba hi-
sə lər dən son ra 

– 1499-cu il də 
Os man lı ya 

gə ti ril di.

dəfn edən sultan
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Şa mil Fə rə məz oğ lu Mah mud bə yov 
1924-cü il, de kab rın 5-də Nax çı van da 
do ğul muş du. Kök lü, əsil-nə ca bət li nə-
sil dən olan, zə ma nə si nə gö rə yax şı təh sil 
al mış ata sı nı Ba kı dan bu di ya ra mə sul 
və zi fə yə gön dər miş di lər. Ata sı Fə rə məz 
Mah mud bə yov ta nın mış ic ti mai xa dim, 
son ra lar Azər bay can Fo to-Ki no İda rə si-
nin rəisi ol muş, 30-cu il lə rin rep res si ya 
ma şı nı nın tır tıl la rı al tı na düş müş famili-
yadaşı Şa mil Mah mud bə yov la bir gə ça-
lı şır, ya xın dan dost luq elə yir di. On da 
ina nıb üz tut duq la rı Şu ra hö ku mə ti nə 
ca ni-dil dən bağ la nan bu iki zi ya lı nın 
ağ lı na da gəl məz di ki, iki si də əsil-nə ca-
bə ti nin gü da zı na ge də cək. Ara la rın da kı 
dost lu ğu ya şat maq ar zu suy la Fə rə məz, 
oğ lu nun adı nı Şa mil qoy muş du və be-
lə cə, hə ya ta ikin ci Şa mil Mah mud bə yov 
ayaq aç mış dı. Ba la ca Şa mi lin do ğu lu-
şun dan bir il öt mə di ki, Fə rə məz Mah-
mud bə yo vu ge dər- gəl mə zə gön dər di lər: 
bəy oğ lu ol du ğu nu qəs dən giz lət mə si ni 
ci na yət say dı lar. Dost Şa mil, qo hum-əq-
ra ba, ta nış- bi liş baş sız ailə yə kö mək elə-
di, da yaq dur du. Oğul Şa mil bö yü yüb 
ye ni yet mə li yə qə dəm qo yan da Şa mi li - 
ona ki no nu ta nı dan, ki ne ma toq ra fın nə 
ol du ğu nu an la dan Ada mı da ge dər- gəl-
mə zə yo la sal dı lar. Uşaq qor xunc, aman-
sız Za ma nın pən cə sin də kö mək siz qal dı; 
ar tıq öz gü cü nə ar xa lan ma lıy dı...

Şa mil mək tə bi bi ti rən il mü ha ri bə qa-
pı nı döy dü. Hə lə ya şı çat ma dı ğın dan 16 
yaş lı oğ lan Də mir yol Tex ni ku mu na ge də-
si, ar xa cəb hə nin sa ya gəl məz məh ru miy-
yət lə riy lə üz lə şə si ol du, üs tə lik, təh si li ni 
ta mam la maq fi k rin dən də əl çək mə di. Elə 
hə min il zor-güc kö nül lü lər sı ra sı na ya zı-
lan Şa mil Mah mud bə yov Qroz nı da hər bi-
tex ni ki mək tə bi qur tar dı, Bi rin ci Uk ray na 
Cəb hə sin də dö yü şən his sə nin tər ki bin də 
vu ruş du.

Ha ra lar dan keç miş di, onun dö yüş yo lu, 
ölü mün gö zü nün içi nə ne çə də fə bax mış-
dı,- bu haq da da nış ma ğı xoş la maz dı:

“Vu ruş mu şuq da, - de yir di, - ha mı ne-
cə, mən də elə”. Am ma bu de yi min özün-
dən, onun sa üz-gö zü nün ifa də sin dən 
dal da-bu caq da giz lən mə di yi aş kar olar-
dı. 1945-ci il də ya ra la nan, sa ğa lıb ye nə 
hər bi his sə yə qa yı dan Şa mil Mah mud bə-
yov dinc hə ya ta üç il son ra - 1948-ci il də 
qa yıt dı...

...Və iş ye ri ki mi qa pı sı nı aç dı ğı ilk və 
son ida rə - Ba kı ki nos tu di ya sı (son ra lar 
C.Cab bar lı adı na “A zər bay can fi lm” ki-
nos tu di ya sı) ol du. Ona ki ne ma toq ra fı an-
la dan Ada mın ar zu su nu, özü nün ek ra na 
sev gi si ni mü ha ri bə nin od-alo vu için dən 

ke çi rib gə tir miş, ca van ya şın da hə ya tın 
hər üzü nü gör müş oğ lan on da hə lə ne cə 
uzun, əzab lı ya ra dı cı lıq yo lu nun baş lan ğı-
cın da ol du ğu nu bil mir di. Stu di ya da iş lə-
di yi bir il ər zin də re jis sor as sis ten ti ki mi 
ek ran ad lı sir li alə min giz lin lə ri nə yet mə-
yə can at dı; hə ya ta, çə tin lik lə rə bə ləd li yi, 
dö zü mü qo lun dan tut du, da dı na çat dı. 
Elə bu nun so nu cuy du ki, son ra kı il onu 
Mosk va ya - Döv lət Ki ne ma toq ra fi  ya İns-
ti tu tu nun re jis sor luq fa kül tə sin də oxu ma-
ğa gön dər di lər. So vet ki no su nun Ser gey 
Ge ra si mov, Lev Ku le şov ki mi ko ri fey lə-
rin dən sə nət dər si alan Şa mil Mah mud-
bə yov ilk kurs da ca ki no da tə sa dü fi  adam 
ol ma dı ğı nı is ba ta ye tir miş di, ek ra na cid di 
mü na si bə ti, özəl dü şün cə tər ziy lə diq qə ti 
çək miş di.

O, Ba kı ki nos tu di ya sı na qa yı dan da ar-
tıq “bes kar tin ye” ad lan dı rı lan Za man kə-
si yi ar xa da qal mış dı, bir-bi ri nin ar dın ca 
bə dii və sə nəd li fi lm lər is teh sa la ta bu ra-
xı lır dı; Mosk va da pe şə kar təh sil al mış 
Şa mil Mah mud bə yov özü nü irə li ve rib 
çox la rın dan qa ba ğa ke çə bi lər di. Am ma 
be lə şey onun tə biəti nə yad idi. Bö yük-ki-
çik ye ri göz lə mək dən öz gə, ağ lı na bir şey 
gəl mir di: hə lə irə li də yaş və təc rü bə sa rı-
dan bö yük lər - Hü seyn Se yid za də, Əj dər 
İb ra hi mov, To fi q Ta ğı za də, Lə tif Sə fə rov 
var dı - ha mı sı da Mosk va nı bi tir miş di. 
Az qa la on il, ar zu la dı ğı mə qa mı göz lə di. 
Düz dü, bu il lər də boş otur ma dı, “Gö rüş” 
(1955), “Qa ra daş lar” (1956) fi lm lə rin-
də ikin ci re jis sor iş lə di, özü nü sı na maq 
üçün poçt la ki tab gön də ril mə si, za vod da 
əmə yin təh lü kə siz li yi, Azər bay can uzu-
nö mür lü lə ri, Nax çı van da so sializm qu-
ru cu lu ğu haq qın da sə nəd li lent lər çək di. 

Bu səp ki li fi lm lə rin ço xu nu son ra lar ya-
ra dı cı lıq bioq ra fi  ya sın dan sil di, heç ad la-
rı nı da xa tır la mır dı. Elə qu ru luş ver di yi 
ilk bə dii len ti də hə min il lə rə aid idi: “Sol 
ge diş” ad lı bu qı sa met raj lı te le vi zi ya fi l-
mi, çə tin ki, in di ki min sə ya dın da qal mış 
ola...

Ya şı az qa la 40-ı haq la mış dı; hə lə də 
öyü nə si, özü nü əməl li-baş lı sı naq dan 
ke çi rə si ek ran işi yo xuy du. Be lə bir 
vaxt da ona Sa bit Rəh ma nın “Ro meo 
mə nim qon şum dur” ki no ko me di ya sı nı 
ek ran laş dır ma ğı tək lif elə di lər. Şüb hə-
siz, Şa mil Mah mud bə yov yu mo ru se-
vir di, ki ne ma toq ra fik gö rü mü də qay-
da sın day dı; am ma, nə dən sə, mü ha ri bə 
haq qın da çək mək is tə yir di, o acı il lə rin 
ya şan tı la rı nı ek ra na gə tir mə yə can atır-
dı. Be lə bir vaxt da ve ri lən dən im ti na elə-
mək ağıl sız lıq olar dı; bu sə bəb dən də, 
fil min çə ki li şi nə baş la dı. Pe şə kar re jis-
sor işiy lə ya na şı, gör kəm li sə nət çi Adil 
İs gən də ro vun ko lo rit li oyu nuy la yad da 
qa lan hə min ek ran əsə ri da ha çox li rik 
ko me di ya ki mi qə bul olun sa da, Şa mil 
Mah mud bə yo vun dra ma tiz mə me yil li 
ol du ğu nu açıq la dı, onun ya ra dı cı lıq im-
kan la rı na işıq sal dı.

Şüb hə siz, həc mi nə zə rə alın maz sa, bə dii 
bit kin li yi nə və uğur lu re jis sor işi nə gö rə 
ki no mu zun ən yax şı ek ran əsər lə rin dən 
sa yı lan qı sa met raj lı “Qa ra ca qız” (ey niad-
lı al ma nax da, 1967) fi l mi Şa mil Mah mud-
bə yo vun da ha bir özü nü təs di qiy di. Bu 
da sə bəb siz de yil ki, hə min lent dən son-
ra o, təx mi nən on il ər zin də ki no mu zun 
ön cül və məh sul dar re jis sor la rı sı ra sın-
da ol du, poetik ki no cə rə ya nı nın for ma-
laş dı rıl ma sı na san bal lı töh fə lə ri ni ver di.

O, fi lm dən-fi l mə re jis sor dəstxə ti ni ci la la-
yır dı, ki no mu za ye ni du yum, ye ni ob raz-
lar gə ti rir di. Növ bə ti işi “Tor paq, Də niz, 

Od, Sə ma” (1970) li rik-fəl sə fi  prit ça sı 
dra ma tur ji ba xım dan da, möv zu nun 
re jis sor yo zu mu sa rı dan da Azər bay-
can ek ra nın da ye ni idi. So vet ki no 
nə zə riy yə si nin çər çi və lə ri ni da ğı dan, 
uşaq lar və gənc lər (ye ni yet mə lər) 

üçün müəy yən ləş di ri lən xü su si yö nü-
mü özü nə məx sus us ta lıq la bü tün seyr-

çi lə rin ma lı elə yən (elə “Qa ra ca qız” fi l mi 
də fi k ri mi zə sü but dur) Şa mil Mah mud-
bə yov, əs lin də, be lə böl gü lə rin ötə ri li yi ni 
is ba ta ye ti rir di.

O da şüb hə siz di ki, Azər bay can ki no su-
nun möv cud lu ğu ər zin də or ta ya çı xa rıl-
mış bə dii ek ran əsər lə ri ara sın dan 10 ən 
yax şı lent seç sək, bi ri müt ləq Şa mil Mah-
mud bə yo vun “Şə rik li çö rək” (1971) fi l mi 
ola caq. Qə tiy yən his sə qa pıl ma dan, bu 
fi l min nəin ki keç miş So vet lər Bir li yin də, 
hətt  a bü tün dün ya ki no sun da mü ha ri bə 
haq qın da çə kil miş ən də yər li lent lər sı ra-
sın da ol du ğu na əmi nik. He yifl  ər ol sun ki, 
“Şə rik li çö rək” vax tın da sər hə di ke çə bil-
mə di, fes ti val lar da gös tə ril mə di. Am ma 
Şa mil Mah mud bə yov az qa la 30 il için də 
gəz dir di yi ar zu su nu ger çək ləş dir di yi nə 
gö rə həd siz xoş bəxt idi. Hə min il fi lm və 
onun ya ra dı cı sı Azər bay can SSR Döv lət 
mü ka fa tı na la yiq gö rül dü lər. Bü tün bun-

lar öz ye rin də; am ma mən inan mı ram 
ki, ki no mu zun iki cüt-bir tək şe dev-

rin dən bi ri nin Şa mil Mah mud bə-
yo vun bəx ti nə düş mə si adi bir 
tə sa düf dür. Hər hal da, haqq gec-
tez har da sa özü nü bil dir mə li di...

O il lər Şa mil Mah mud bə yov ürə yin cə, is-
tə yin cə iş lə yir di. “Şə rik li çö rək” dən son ra 
“Hə yat bi zi sı na yır” (1972), “Sk rip ka nın sər-
gü zəşt lə ri” (1973), “Dörd ba zar gü nü” (te le-
vi zi ya fi l mi, 1975), “Dər viş Pa ri si part la dır” 
(K.Rüs təm bə yov la bir lik də, 1977), “Bay quş 
uçub gəl di” (1978), “Od için də va hə” (1979) 
fi lm lə ri ni çək miş di, 1976-cı il də, ki no mu-
zun 60 il lik yu bi le yi mü na si bə ti lə “Ə mək-
dar in cə sə nət xa di mi” fəx ri adı na la yiq gö-
rül müş dü. İn di hə min fi lm lər dən han sı nın 
uğur lu, han sı nın sa uğur suz ol du ğu ba rə də 
mü ba hi sə et mək olar, am ma bir hə qi qət var 
ki, on da 70-ci il lər idi və hər şe yi re jis sor 
həll elə mir di: ona ürə yi yat ma yan, sa də cə, 
çək mək is tə mə di yi sse na ri ni “sı rı yır dı lar”, 
fi l min çə ki li şin dən ta mon ta jı na can nə za rət 
al tın da sax la yır dı lar; şüb hə siz ki, uğur suz 
fi l min bü tün gü nah la rı, re jis so run aya ğı na 
ya zı lır dı. İs tə mə di yin möv zu dan im ti na da 
xoş gə lə cək vəd elə mir di, çək mək ar zu sun-
da ol du ğu nu pla na sal dır maq cə hən nəm 
əza bın dan be tə riy di.  Şa mil Mah mud bə yov 
bir pa ra sə nət daş la rı nın get di yi yol la rı ge-
də bil mə di yin dən, tək lif olu nan la ra zı laş-
maq zo run da qa lır dı; am ma tə biəti nə gö rə 
çox du yum lu və həs sas olan sə nət çi bə zən 
öz fi lm lə ri ni çək mə di yi ni, yə qin ki, çox gö-
zəl an la yır dı. Baş qa la rı hər xır da şey lə bağ lı 
yu xa rı la ra ya zan da, me şin qa pı la rı açan da, 
o, su sur du, sa kit cə ki min sə, nə vaxt sa in sa-
fa gə lə cə yi ni göz lə yir di; de di yi söz eşi dil-
mə yən də qış qır mır dı, din məz cə pa pa ğı nı 
gö tü rüb ge dir di. Be lə cə, adam lar dan kön lü 
qı rıl dıq ca, qəl bi so yu duq ca, ki no dan uzaq 
dü şür dü, ya şan tı la rı nı, ağ rı la rı nı unut ma ğa 
va si tə ax ta rır dı: sə nət alə min də bəl li olan 
bu va si tə isə, de di-qo du la ra, ar tıq-əs kik 
söh bət lə rə rə vac ve rir di.
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İ
t ki lə ri mi zin çox lu ğun dan mı, nə-
dən di, - ölü mə tez isi ni şi rik və 
içi miz də onun apar dı ğı Ada-
mın boş lu ğu uzun müd dət 

sön müş ocaq ye ri ki mi qa ra lır. 
Ye ri gə lən də işıq lı-qüs sə li xa-
ti rə lər da nı şı rıq, haq qın da sağ 
vax tı ta mar zı ol du ğu xoş söz-
lər de yi rik, qəd ri ni bil mə di-

yi mi zi di li mi zə gə ti ri rik və...son ra da onu 
han sı za ma na can sa unu du ruq. Gö rü nür, 
Ölü mə öy rən cə li ol ma sı in sa nı hə yat la ba-
rış ma ğa va dar elə yir...
Şa mil Mah mud bə yov Hə yat la Ba rış mış Ada-
mıy dı, öm rü nün ən yax şı çağ la rın da, is te da dı, 
im ka nı mü qa bi lin də ar zu la dıq la rı nı ger çək ləş-
di rə bil mə yən Sə nət çi, sağ lı ğın da az qa la ha mı 
tə rə fin dən unu du lan İn sa nıy dı. Özü nü gö zə sox-
ma ğı, yük sək kür sü lə ri, te le vi zi ya ek ran la rı nı sev-
məz di, gör dü yü iş lə ri di li nə gə tir mə yi be lə özü-
nə ar bi lər di; hət ta o qə dər tə mən na sı zıy dı 
ki, 73 yaş da dün ya dan dör dəl li ya pı-
şıb dur ma ğı ayıb sa yır dı. Bəl kə elə bu 
sə bəb dən də, Haq qın elə ilk əm ri nə 
sa kit cə bo yun əy di...

O, fi lm dən-fi l mə re jis sor dəstxə ti ni ci la la-
yır dı, ki no mu za ye ni du yum, ye ni ob raz-
lar gə ti rir di. Növ bə ti işi “Tor paq, Də niz, 

Od, Sə ma” (1970) li rik-fəl sə fi  prit ça sı 
dra ma tur ji ba xım dan da, möv zu nun 
re jis sor yo zu mu sa rı dan da Azər bay-
can ek ra nın da ye ni idi. So vet ki no 
nə zə riy yə si nin çər çi və lə ri ni da ğı dan, 
uşaq lar və gənc lər (ye ni yet mə lər) 

üçün müəy yən ləş di ri lən xü su si yö nü-
mü özü nə məx sus us ta lıq la bü tün seyr-

çi lə rin ma lı elə yən (elə “Qa ra ca qız” fi l mi 
də fi k ri mi zə sü but dur) Şa mil Mah mud-
bə yov, əs lin də, be lə böl gü lə rin ötə ri li yi ni 
is ba ta ye ti rir di.

O da şüb hə siz di ki, Azər bay can ki no su-
nun möv cud lu ğu ər zin də or ta ya çı xa rıl-
mış bə dii ek ran əsər lə ri ara sın dan 10 ən 
yax şı lent seç sək, bi ri müt ləq Şa mil Mah-
mud bə yo vun “Şə rik li çö rək” (1971) fi l mi 
ola caq. Qə tiy yən his sə qa pıl ma dan, bu 
fi l min nəin ki keç miş So vet lər Bir li yin də, 
hətt  a bü tün dün ya ki no sun da mü ha ri bə 
haq qın da çə kil miş ən də yər li lent lər sı ra-
sın da ol du ğu na əmi nik. He yifl  ər ol sun ki, 
“Şə rik li çö rək” vax tın da sər hə di ke çə bil-
mə di, fes ti val lar da gös tə ril mə di. Am ma 
Şa mil Mah mud bə yov az qa la 30 il için də 
gəz dir di yi ar zu su nu ger çək ləş dir di yi nə 
gö rə həd siz xoş bəxt idi. Hə min il fi lm və 
onun ya ra dı cı sı Azər bay can SSR Döv lət 
mü ka fa tı na la yiq gö rül dü lər. Bü tün bun-

lar öz ye rin də; am ma mən inan mı ram 
ki, ki no mu zun iki cüt-bir tək şe dev-

rin dən bi ri nin Şa mil Mah mud bə-
yo vun bəx ti nə düş mə si adi bir 
tə sa düf dür. Hər hal da, haqq gec-
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t ki lə ri mi zin çox lu ğun dan mı, nə-
dən di, - ölü mə tez isi ni şi rik və 
içi miz də onun apar dı ğı Ada-
mın boş lu ğu uzun müd dət 

sön müş ocaq ye ri ki mi qa ra lır. 
Ye ri gə lən də işıq lı-qüs sə li xa-
ti rə lər da nı şı rıq, haq qın da sağ 
vax tı ta mar zı ol du ğu xoş söz-
lər de yi rik, qəd ri ni bil mə di-

yi mi zi di li mi zə gə ti ri rik və...son ra da onu 
han sı za ma na can sa unu du ruq. Gö rü nür, 
Ölü mə öy rən cə li ol ma sı in sa nı hə yat la ba-

Şa mil Mah mud bə yov Hə yat la Ba rış mış Ada-
mıy dı, öm rü nün ən yax şı çağ la rın da, is te da dı, 
im ka nı mü qa bi lin də ar zu la dıq la rı nı ger çək ləş-
di rə bil mə yən Sə nət çi, sağ lı ğın da az qa la ha mı 
tə rə fin dən unu du lan İn sa nıy dı. Özü nü gö zə sox-
ma ğı, yük sək kür sü lə ri, te le vi zi ya ek ran la rı nı sev-
məz di, gör dü yü iş lə ri di li nə gə tir mə yi be lə özü-
nə ar bi lər di; hət ta o qə dər tə mən na sı zıy dı 

onun ya ra dı cı sı Azər bay can SSR Döv lət 
mü ka fa tı na la yiq gö rül dü lər. Bü tün bun-mü ka fa tı na la yiq gö rül dü lər. Bü tün bun-Şa mil Mah mud bə yov:

tə sa düf dür. Hər hal da, haqq gec-
tez har da sa özü nü bil dir mə li di...
tə sa düf dür. Hər hal da, haqq gec-
tez har da sa özü nü bil dir mə li di...

Ötən öm rün    ak kord la rı
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Şa mil Mah mud bə yov ya ra dı cı lıq bioq-
ra fi  ya sı na ya zı lan so nun cu döv lət si fa riş li 
fi l mi ni 1984-cü il də çək di, “Çək di” de-
yən də beş il “p ros toy” dan son ra “Tən ha 
na rın na ğı lı” əsə ri ni ek ran laş dır ma ğı ona 
tap şır dı lar, o da ne çə il lər dən bə ri ideolo ji 
mü da xi lə nin cü zi ol du ğu möv zuy la rast-
laş dı ğı nı du yub bir ba la ca dir çəl di. Sse-
na ri də poetik ha va da va rıy dı, mü ha ri bə 
il lə rin də ar xa cəb hə nin ta nış mü hi ti də. 
Sse na ri nin təh ki yə si ni öz  gö rü mü nə sı-
ğış dır ma ğa tə zə cə gi riş miş di ki, ki min sə 
məs lə hə tiy nən akt yor Hə sən Tu ra bo vu fi l-
min şə rik li re jis so ru tə yin elə di lər. Bu qə-
fi l tə yi nat dan öz pa yı nı gö tür dü; baş qa sı 
ol say dı, si nə si ni açıb mey da na gi rər di, or-
den-me dal la rı nı, mü ka fat la rı nı, fəx ri ad-
la rı nı hökm sa hib lə ri nə gös tə rib mü ca di lə 
apa rar dı. Am ma Şa mil Mah mud bə yov bu 
əx la qın yi yə si de yil di, sa də cə, acı təəs süf 
his siy lə çə ki lib dur du qı raq da, son ra da 
için də qövr elə yən ya şan tı sı nı, dər di ni gö-
tü rüb ki nos tu di ya dan get di. On da cə mi-
cüm lə ta nı 60 ya şı var dı; ya şıd la rı, hətt  a 
beş-on yaş bö yük lər fi lm çə kir di lər, Şa mil 
Mah mud bə yo vun sa, fəaliy yət də olan re-
jis sor lar si ya hı sın dan si lin mə si haq qın da 
qey ri-rəs mi hökm ve ril miş di, o da din-
məz cə alın ya zı sı na bo yun əy miş di.

Bu min val la az qa la on il ki no dan uzaq 
düş dü: beş-üç kö nül dos tun dan, təc rü bə-
si ni, pe şə kar lı ğı nı, ta lan tı nı qiy mət lən di-
rən kəs dən sa va yı, ya dı na sa la nı yo xuy du, 
mü ha ri bə ve te ra nı, “Ə mək dar in cə sə nət 
xa di mi” ki mi pen si ya alır dı, am ma için-
də göm dü yü gö rüm lər lə dörd di var ara-
sın da otur ma ğın on dan öt rü nə qə dər 
əzab lı ol du ğu nu an la maq çə tin de yil di.

Hər dən bir ki nos tu di ya ya gə lir di, qəl-
bin də dö zül məz ağ rı, üz-gö zün də işıq lı 
tə bəs süm, dəh liz lə ri do la şır dı. Be lə vaxt-
lar da ən çox ün siy yət də ol du ğu ca van-
la rıy dı. Nə dən sə, Şa mil müəl lim özü nü 
bi zim lə da ha ra hat hiss elə yir di, ek ran 
iş lə ri mi zə sə mi miy yət lə ma raq gös tə rir di, 
uğur la rı mı za ürək dən se vi nir di, təc rü bə-
si ni bö lüş mək də sə xa və ti ni əsir gə mir di. 
Bu il lər ər zin də şəx si fa ciəsi ni (Le ninq rad 
Ki no Mü hən dis lər İns ti tu tu nu bi tir miş 
oğ lu nun öl çü süz-bi çi siz hə ya tı ona pis tə-
sir elə yir di) ya şa ya-ya şa ya öm rü nü ver di-
yi ki no dan be lə cə, ay rıl ma ğı na gö rə son-
suz əzab çək di yi ni çox la rı mız gö rür dük. 
Am ma mə lum pa ra doks özü nü bur da da 
bil dir di: ürə yi ya nan la rın im ka nı, sə la hiy-
yə ti yo xuy du, im ka nı, sə la hiy yə ti olan la-
rın sa, ürə yi yan mır dı... Şa mil Mah mud-
bə yo vun şam ki mi əri yən öm rü nü beş-üç 
il uza dan, onun ca van lar la tə ma sı, bir də 
re jis sor Va qif Mus ta fa ye vin diq qə ti ol du. 
1993-cü il də Va qif “Di var”-ın sse na ri si nə 
və sait tap dı və ek ran üçün da rıx mış Şa mil 

Mah mud bə yo vu fi l mə qu ru luş ver mə yə 
də vət elə di. On da bu gö zəl sə nət çi nin tə-
zə dən dir çəl di yi nin, az qa la 20 il ca van laş-
dı ğı nın şa hi di ol duq. Öm rün də So vet lər 
Bir li yi nin sər həd lə ri ni keç mə miş Şa mil 
müəl lim fi l min çə ki li şiy lə bağ lı İs rail də 
və İor da ni ya da ya ra dı cı lıq eza miy yə tin də 
ol du, hə min sə fər lə rin təə sü ra tı nı öm rü-
nün axı rı na ki mi ya şa dı. Am ma, de yə sən, 
bu da onun qis mə ti nə ya zı lıb mış: fi l min 
çə ki li şi ya rım çıq qal dı, ne çə il lə rin in ti za-
rın dan son ra dir çəl miş ümid lə ri ölə zi di, 
ay lar la apar dı ğı ha zır lıq ger çək ləş mə di.

Üç il son ra V.Mus ta fa ye vin “S tep” stu-
di ya sın da B.Ab bas za də nin sse na ri si üz rə 
“A dam” qı sa met raj lı vi deofi l mi ni çək mə-
yi plan laş dı ran da fi  kir ay rı lı ğı ol ma dı: qu-
ru luş çu re jis sor Şa mil Mah mud bə yov ola-
caq dı. On da da Şa mi lin ta ma mi lə ye ni bir 
möv zu da, ca van lar dan iba rət qrup la iş lə-
mə si ona bü tün olub-ke çən lə ri unut dur-
muş du. Tə sa düf idi mi, nəy di, ye ni əx la qi 
mü na si bət lər la bi rin tin də tən ha lıq dan, 
eti na sız lıq dan əzab çə kən in san haq qın-
da kı bu fi lm elə bil Şa mil müəl li min özü 
haq qın day dı. Am ma, gö rü nür, ya zı ya po-
zu yo xuy muş, onun bö yük pe şə kar lıq və 
du yum la çək di yi bu lent də mad di və sait 
ça tış maz lı ğın dan ta mam lan ma mış qal dı. 
Onun ömür möh lə ti nin ye tiş di yi ni də, elə 
o vaxt bil dik.

...So yuq çə ki liş gün lə ri nin bi rin də gör-
dük rən gi əməl li-baş lı ava zı yıb. Ope ra tor 
Ni za mi Ab bas ka me ra nı sax la yıb ha lı nı 
so ruş du: “Ö zü mü pis hiss elə yi rəm, - de-
di, - nə sə, bo ğa zım ağ rı yır”. İş lə mək də 
tə kid liy di, ha mı mız üs tü nə düş dük ki, 
çə ki liş qaç mır, hə ki mə get sin.

Son ra kı gün “leç ko mis si ya da” müayi-
nə dən ke çir miş di lər, da va-dər man yaz-
mış dı lar. İşi mi zi da vam elət dir mə yə 
qə rar ve rən də du ru muy la ma raq lan dıq. 
Hər şe yi an la mış, qə bul elə miş adam ki-
mi: “Bir şey yox du, - de di, - xər çəng di”. 
Son kəl mə nin üşün tü sü ca nı mız da gəz-
di, ağız-ağı za ve rib hə kim lə rin səhv elə-

mə yin dən çe şid li mi sal lar gə tir dik, ümi-
di ni itir mə mə yi bərk-bərk xa hiş elə dik. 
İşıq lı və kə dər li tə bəs süm lə əli ni yel-
lə di: “Eh, nə olur-ol sun, - de di, - da ha 
mə nim ki ke çib, heç nə dən qorx mu ram. 
Har da qı rı lar, qı rı lar”.

Elə bil be lə vaxt lar da onu ya şa dan bi-
zim ara mız da ol ma ğı, bir də çə ki liş mey-
dan ça sıy dı. Son ra kı bir il ər zin də te le fon 
zəng lə riy lə, ara-sı ra üz bəüz söh bət lə ri-
miz də kön lü nü al ma ğa ça lı şır dıq; am ma 
da ha ge ciy di, eti na sız lıq xər çən gi bo ğa-
zın da kı xər çəng dən qa baq axı rı na çıx mış-
dı. Hə ya tın da kı şəx si fa ciələ ri ni də üs tü nə 
gəl sək, bu vax ta can sağ qal ma ğı ağ la-
sığ maz qəh rə man lıq idi. O, dərd lə ri nin 
için də be lə, öz işı ğı nı qo ru yub sax la ma ğı 
ba ca rır dı: Ata sı nın dos tu Şa mil Mah mud-
bə yov haq qın da yaz maq is tə di yi mi bi lib 
həd siz se vin miş di, mə ni onun tö rə mə lə-
riy lə gö rüş dür müş dü, yad da şın da qa lan-
la rı da nış maq la kö mə yi ni əsir gə mə miş di.

...Ölü mü sa kit qar şı lan dı, dəf ni sa də keç-
di. O so yuq, ya ğış lı yaz gü nü nə qəb ri nin 
üs tün də üç kəl mə söz de yil di, nə şəx siy yə ti, 
ya ra dı cı lı ğı anıl dı, nə də xa ti rə si nin əbə di-
ləş di ril mə sin dən söh bət açıl dı. Ta bu tu nun 
al tı na ca van lar gir di lər, qəbr evin də ca van-
lar ra hat la dı lar, o kə dər li gü nü vi deolen tə 
kö çür mə yi ca van lar təş kil elə di lər.

sın da otur ma ğın on dan öt rü nə qə dər 
əzab lı ol du ğu nu an la maq çə tin de yil di.

tə kid liy di, ha mı mız üs tü nə düş dük ki, 
çə ki liş qaç mır, hə ki mə get sin.

Ötən öm rün    ak kord la rı

Va sif Adı gö zə lov 
haq qın da sə nəd li 
ek ran əsə ri

  “Azər bay can Te le vi zi ya və Ra dio Ve ri-
liş lə ri” Qa pa lı Səhm dar Cə miy yə ti nin 
(QSC) “Azər bay can te le fi lm” Ya ra dı cı-
lıq Bir li yin də gör kəm li bəs tə kar, xalq 
ar tis ti, Döv lət mü ka fa tı laureatı Va sif 
Adı gö zə lo va həsr edil miş sə nəd li te le-
vi zi ya fi l mi nin is teh sa lı ba şa ça tıb.

QSC-nin mət buat xid mə tin dən Azər-
TAc-a bil di ri lib ki, “Bəs tə kar Va sif Adı gö-
zə lov” ad lı ek ran əsə ri öl məz sə nət ka rın 
hə yat və sə nət dün ya sı na həsr olu nub. 
Film də xalq ar tis ti nin müx tə lif janr lar da 
yaz dı ğı əs ra rən giz mu si qi əsər lə rin dən, 
ope ra və ope rett  a lar dan is ti fa də edi lib.

Fil min sse na ri müəl li fi  Səadət Təh-
mi raz qı zı, re jis so ru Ta hi rə Hü sey no va, 
ope ra to ru El şən Bə də lov dur.

Qeyd edək ki, Pre zi dent İl ham Əli yev 
“Va sif Adı gö zə lo vun 80 il lik yu bi le yi nin 
ke çi ril mə si haq qın da” 2015-ci il 11 fev-
ral ta rix li Sə rən cam im za la yıb. Gör kəm li 
Azər bay can bəs tə ka rı Va sif Adı gö zə lo-
vun ana dan ol ma sı nın 80 il li yi nin qeyd 
olun du ğu bu gün lər də be lə bir fi l min ha-
zır lan ma sı ol duq ca təq di rə la yiq dir.

Son 3 ay da çə kil miş 
film lər təq dim edi lib

  “Azər bay can Te le vi zi ya və Ra dio Ve ri-
liş lə ri” Qa pa lı Səhm dar Cə miy yə ti nin 
(QSC) “Azər bay can te le fi lm” Ya ra dı cı lıq 
Bir li yin də son 3 ay da çə kil miş bir sı ra 
fi lm lər ar tıq ta ma şa çı la ra təq dim edi lib.

QSC-nin mət buat xid mə tin dən Azər-
TAc-a bil di ri lib ki, bu ek ran əsər lə rin-
dən bi ri “Soy qı rı mı: Hə qi qət və ri ya-
kar lıq” ta ri xi-xro ni kal fi l mi dir. Ek ran 
əsə rin də ya lan və if ti ra dan yo ğu rul muş 
er mə ni sax ta kar lı ğı təd qi qat əsər lə ri əs-
na sın da if şa olu nur və ta ri xi fakt lar diq-
qə tə çat dı rı lır.

Fil min sse na ri müəl li fi  Arif Alı şa nov, 
el mi məs lə hət çi si AMEA-nın müx bir 
üz vü Ya qub Mah mu dov, re jis so ru Mi ri 
Rza yev, ope ra to ru Adil Ab ba sov dur.

Port ret jan rın da çə kil miş “Hə yat, sən 
ki min sən?” fi l mi isə 95 yaş lı mü ha ri bə 
və əmək ve te ra nı Əb dü la ğa Ca va do vun 
hə yat he ka yə sin dən bəhs edi lir. Elm xa-
dim lə ri və neft çi lər geolo gi ya-mi ne ra lo-
gi ya elm lə ri dok to ru Ə.Ca va do vun keç-
di yi hə yat yo lu na bir gə nə zər sa lır lar.

Fil min sse na ri müəl li fi  Ya qub Əlioğ lu, 
re jis so ru Sə nan Sul ta nov, ope ra to ru Za-
hid Ba ğı rov dur.



Nar ağacının Tantal 
əzabı

Payız yelinin notları üstə 
saralmış nar yarpaqları
toxunduqca bir-birinə
nəğmə oxuyur.

Titrəyir yarpaqlar
nar bağına qorxu düşür – 
İsrafi lin suru kimi
yayılır ölüm havası.

Yaşıl-yaşıl yarpaqlara
ayrılığın rəngi çökür
budaqları çılpaq qalır
gövdəsi bomboz bozarır.

Döşənir ayağına
narın öz yarpaqları
yalvarır, haray çəkir
xəzəl-xəzəl yellənir.

Nar ağacı əzab çəkir -
əlləri çatmır yerə
zalım külək aman vermir
qaytara yarpaqlarını.

Nar qız
Dodaqların 
şirinliyindən pardaxlanmış
nar kimi qızarır – 
elə bilirəm məni çağırır.

Qolların 
nar şivi kimi 
uzun, nərmənazik
boynuma dolanaydı kaş.

Saçların
nar pöhrəsi kimi 
sallaq, sallaq – 
uşaqlığımda 
hamıdan qaçıb gizlənərdim 
nar pöhrəliyində.

Sözlərin 
nar budağının tikanıdır
ürəyim deşik-deşik.

Çoxillik nar şərabı kimi
məni məst eləyən nar qız,
gör nə vaxtdır sərxoşam
ayılmadan, ölürəm artıq
məni torpaq gözləyir.

İsanın əllərini 
xatırlayıram

Yarpaqları tökülən 
nar budağında 
yetim qalıb quş yuvası – 
İsanın başındakı
tikanları xatırlayıram.

Sərçənin dimdiklədiyi yerdən
damcı-damcı axır nar şirəsi – 
İsanın əllərini xatırlayıram.

Yarpaqlarını qızıla çevirib
təzminat verən nar ağacı
baharı gözləyir - 
İsanın göylərə dikilən
gözlərini xatırlayıram.

Nardan çəkilən şərabı
ləzzətlə gillədir cavan hökmdar,
şərab mənim qanımdır – 
İsanın sözlərini xatırlayıram.

Qara nar
Dərilməmiş nar qalıb
çılpaq budaqda qızarmayıb, 
alışmayıb kömür kimi.

Vaxtsız açan nar gülü - 
qarğa dimdiyinə də gəlmir indi.

Dərilməmiş nar qalıb
çılpaq budaqda
büzüşüb yetim kimi
möhtac olub bir cüt əllə.

Çiçəyi burnunda
qalıb bu narın - 
görəsən hansı dərd 
öldürüb onu.

Bir qanmaz uşaq gələ
daş ata, salıb bu narı
qurtara qaralmış tənhalığından.

Dərilməmiş nar qalıb
çılpaq budaqda
mənim ömrüm kimi 
qaralıb elə.

Qadın kimi
Payız səhəri
dolmuş buludlar bəhanə gəzir.

Yetim tək boylanır nar ağacı
sovurur külək tökülmüş
  yarpaqlarını
qadın kimi döşündə qızarır
  bir cüt nar.

Ürkək bir sərçə qonur
çılpaq budağa.
Südəmər körpəsayaq
əmir narı bu ətcəbala
qızarır qan kimi sarı dimdiyi...

Ave Maria
Tumurcuqlu nar zoğunda 
bala sərçə nəğmə deyir:

Müjdə verim qabaqcadan
sevin-sevin nar ağacı.
Tanrı sənə övlad verir
sevin-sevin nar ağacı.

Budaqların gül açacaq
böyüyəcək nar olacaq.
Yaşıl-yaşıl yarpaqların
arasında bar olacaq.

Yerikləyib qızaracaq
yetişəcək mənim payım,
darıxıram tez gələydi
tez gələydi avqust ayı.

Nar ağacının ölüm rəqsi
Çiçəkləmiş nar ağacı
rəqs eləyir
qara yelin mahnısı üstə,
oynatdıqca budağını küləklər
şabaş kimi
səpələnir çiçəklər.

Pərvazlanır yel qanadında
yuvadan düşən
bala sərçəsayaq
uça bilmir uzağa
dağılır, yığılır
qəlpələnir çiçəklər.

Əsir, əsir qara yel 
xərcləyir sola-sağa,
havayı pullar kimi
uçur-uçur çiçəklər
mənim ömrüm sayağı
qismət olur torpağa.
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İsanın əllərini 

mənim ömrüm kimi 
qaralıb elə.

Poetik nar silsiləsi

Səxavət SAHİL

Sə xa vət Sa hi lin poetik dü şün cə-
sin də özü nə məx sus bən zət mə-
lər, al le qo rik ifa də tərz lə ri, rəm zi 
mə na la rı eh ti va edən qav ram lar 

məx su si yer tu tur.
Nar ağa cı na həsr olu nan sil si lə şeir lər 
sa də li yi və ori ji nal lı ğı ilə se çi lir. İlk ba-
xış da adi gö rü nən nar ağa cı ye ni mə na 
və for ma ya dü şür.

Mən cə bu sə tir lər da ha çox poetik bən-
zət mə lər, ifa də lər dir. Bu
şeir lər də əsas odur ki, müəl lif seç di yi 

ob yek ti poetik ifa də yə çe vi rə bi lib – du ya nı sim vo li zə edən 
na rı və nar ağa cı nı hiss lə rin, dü şün cə lə rin ix ti ya rı na ve rib. 
İsa Mə sih ob ra zı nı nar ağa cı ilə bir ləş di rir, hət ta mi fik 
su jet lə ri də nar ağa cı fo nun da ye ni dən təq dim 
edir, ona ye ni ça lar qa tır. 
Nar ağa cı sil si lə si gənc müəl li fin tə biət lə 
in san dü şün cə si ara sın da va hid lik, ey ni lik 
ax ta rış la rı nın nə ti cə si dir.

Kənan HACI

Səxavət SAHİL
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Mən cə bu sə tir lər da ha çox poetik bən-
zət mə lər, ifa də lər dir. Bu
şeir lər də əsas odur ki, müəl lif seç di yi 

ob yek ti poetik ifa də yə çe vi rə bi lib – du ya nı sim vo li zə edən 
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Saçların
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sallaq, sallaq – 
uşaqlığımda 
hamıdan qaçıb gizlənərdim 
nar pöhrəliyində.
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təzminat verən nar ağacı
baharı gözləyir - 
İsanın göylərə dikilən
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Nardan çəkilən şərabı
ləzzətlə gillədir cavan hökmdar,
şərab mənim qanımdır – 
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yuvadan düşən
bala sərçəsayaq
uça bilmir uzağa
dağılır, yığılır
qəlpələnir çiçəklər.

Əsir, əsir qara yel 
xərcləyir sola-sağa,
havayı pullar kimi
uçur-uçur çiçəklər
mənim ömrüm sayağı
qismət olur torpağa.



Akutaqava RÜNOSKE
(Yaponiya)

1886-cı ilin 3 no yabr ax şa mı1.
On yed di yaş lı Aki ko ata sıy la bir gə 

bal ke çi ri lən «Ro ku mey kan» klu bu-
nun en li pil lə kə niy lə yu xa rı qal xır dı. 
Gur işı ğa qərq olan pil lə kə nin kə nar-
la rı bo yun ca üç cər gə xri zan tem2 əkil-
miş di: üçün cü cər gə də al qır mı zı, or ta 
cər gə də sap sa rı, bi rin ci cər gə də isə dü-
mağ rəng li xri zan tem lə rin ilk ba xış da 
sü ni gül lə ri an dı ran iri lə çək lə ri göz 
ox şa yır dı. Xri zan tem cər gə lə ri nin so na 
çat dı ğı, rəqs sa lo nu nun ge niş qa pı la rı-
nın açıl dı ğı üst mey dan da or kest rin 
sə sin dən qu laq tu tu lur du. Fran sız ca nı 
və rəq si hə lə uşaq lıq dan öy rən sə də, 
bu, Aki ko nun hə yat da gör dü yü ilk bal 
idi. Ona gö rə, fay ton klu ba ça ta na can 
qız sey rək fa nar lı, tut qun To kio kü çə-
lə ri ni sə bir siz lik lə nə zər dən ke çi rə-ke-
çi rə ata sı nın tə kəm sey rək sual la rı nı 
hu şu da ğı nıq hal da ca vab la yır dı. 

La kin klu ba da xil ol du ğu an da ca 
baş ve rən bir tə sa düf, qı zı bu hə yə-
can dan qur tar dı: qa baq la rın ca qal xan 
şiş man çin dip lo ma tı pil lə kə nin tən 
or ta sın da kə na ra çə ki lib on la ra yol 
ver di və bu za man Aki ko ya məf tun 
ba xış la nə zər sal dı. Doğ ru dan da, hə-
min ax şam Aki ko öz fü sun kar gör kə-
mi ilə uzun hö rük lü çin dip lo ma tı nı 
sar sı da raq, mə də niy yət alə mi nə da xil 
ol muş si vil ya pon xa nı mın gö zəl li yi-
ni la yi qin cə tə cəs süm et di rir di. Pil lə-
kən lə aşa ğı qa çan gənc bir ya pon da 
qey ri-ix ti ya ri ayaq sax la dı və ba şı nı 
yün gül cə dön də rib qı zın ar xa sın ca 
hey ran-hey ran bax ma ğa baş la dı; son-
ra san ki yu xu dan ayıl dı, sa ya rəng li 
qals tu ku na eh mal ca əl gəz di rib, ye-
nə aşa ğı, ves ti bu lə tə ləs di. Aki ko isə 
ata sıy la ikin ci mər tə bə yə, sa lo nun 
gi rə cə yin də qo naq la rı qar şı la yan ev 
sa hib lə ri nin – ya xa sı nı or den lər bə-
zə yən ağ ba ken bard lı qra fın və onun 
yaş ca özün dən bö yük, üz-gö zü nə XV 
Lü do vik döv rü nün in cə üs lu bun da 
bə zək ver miş xa nı mı nın da yan dıq la rı 
ye rə qalx dı. Qı zı gö rən də qra fın do-
nuq si fə tin də ani qı ğıl cım par la dı və 
bu, Aki ko nun nə zə rin dən qaç ma dı. 
Lütfk  ar ata sı isə fə rə hin dən ye rə-gö yə 
sığ ma yan qı zı nı qra fa və onun xa nı-
mı na təq dim elə di. 

Büs bü tün ətir qo xu su na, ka va ler 
in ti za rın da du rub göz lə yən xa nım-
la rın kru je va la rı nın, fi l sü mü yün dən 
dü zəl mə yel pik lə ri nin səs siz dal ğa-
sı na, çi çək lə rin xoş ra yi hə si nə qərq 
olan rəqs sa lo nu da baş dan-ba şa 
xri zan tem lər lə bə zə dil miş di. 
İçə ri gi rən ki mi Aki ko tez-
cə ata sın dan ay rı lıb, ha mı sı 
ma vi və cəh ra yı pal tar gey-
miş həm yaş qız la rın dəs tə si-
nə qo şul du. Qız lar Aki ko nu şən 
qar şı la dı lar və bir-bi ri nin sö zü nü 
kə sə-kə sə onun fü sun kar lı ğı nı 
vəsf et mə yə baş la dı lar. Aki ko qız-
la ra isi niş mə yə ma cal tap ma mış bir 
fran sız də niz çi za bi ti fa ra ğat du ruş la 
onun qar şı sın da pey da olub, ədəb lə 
baş en dir di. Ya naq la rı nın qı zar dı ğı nı 
hiss et sə də, Aki ko özü nü çaş dır ma dı, 
dər hal ya nın da kı ma vi pal tar lı qı za 
tə rəf dö nüb yel pi yi ni sax la ma sı nı xa-
hiş et di. Za bit nə za kət lə gü lüm sə yə-
rək, ləh cə hiss olun sa da, göz lə nil mə-
dən Aki ko ya ya pon ca mü ra ciət et di:

- Si zi rəq sə də vət et mək olar mı?
Və Aki ko za bit lə «Ma vi Du nay» 

val sı nı süz mə yə baş la dı. Za bi tin qa lın 
bığ la rı var dı. Gün dən qa ral mış si fə-
ti nin ciz gi lə ri yer li-ye rin də idi. Aki ko 
əli ni onun çiy ni nə güc lə çat dı rır dı, sə-
riş tə li za bit isə qı zın qu la ğı na lə tif fran-
sız di lin də lə ti fə lər pı çıl da ya-pı çıl da ya 
onu asan lıq la vals oy na yan dəs tə nin 
or ta sı na çə kir di. Qız za bi tə utan caq 
tə bəs süm lə ca vab ve rir, ara bir sa lo na 
boy la nıb ət ra fı göz dən ke çi rir di. İm-
pe ra tor evi nin gerb lə ri təs vir edil miş 
iri qır çın lı ipək ör tü yün və üzə rin də 
iti cay naq lı ma vi əj da ha şə kil lə ri qıv rı-
lan Çin döv lət bay raq la rı nın ar xa sın da 
xri zan tem lə do lu qı zıl-gü müş gül dan-
lar qo yul muş du. Şam pan ki mi çal xa-
nıb co şan axın isə möh tə şəm al man 
or kest ri nin kük rə yən sə da la rı al tın da 
öz sər səm hə rə kə ti nə bir an da ara 
ver mir di. Onun ən xır da hə rə kə tin-
dən be lə za bi tin gö zü nü çək mə di yi ni 
Aki ko yax şı gö rür dü; gö rü nür, bu cür 
in cə lik lə rəqs et mə si Ya po ni ya nı elə də 
yax şı ta nı ma yan qo naq da bö yük ma-
raq do ğur muş du. Yə ni doğ ru dan mı 
kuk la ya bən zər bu fü sun kar qız ka ğız-
dan, ya bam buk dan ti kil miş ev də ya-
şa yır? Doğ ru dan mı bu in cə bar maq lar 
ye mək vax tı ya şıl gül lər nəqş olu nan 
ovuc içi də rin li yin də ki ka sa ya dür tü-
lür? Za bi tin hə lim ba xış la rın da, ilıq tə-
bəs sü mün də par la yıb-sö nən bu sual-
lar Aki ko üçün tə zə, ey ni za man da 
fə rəh li idi. Ona gö rə də za bi tin təəc cüb 
do lu ba xış la rı hər də fə zə rif ayaq la rı na 
sa ta şan da, Aki ko öz çəh ra yı tufl  i lə ri 
üzə rin də, şü şə ki mi ha mar dö şə mə də 
da ha inam la və da ha asan lıq la sü zür-
dü. Nə ha yət, za bit ba la ca pi şik ba la sı-
nı an dı ran oyun da şı nın yo rul du ğu nu 
du yub, nə va ziş lə so ruş du: 

- Ye nə oy na yaq mı? 
- Non, mer si, - nə fə si kə sil miş 

qız qə ti ca vab ver di; za bit də rəq-
si da vam et di rə rək, Aki ko nu kru-
je va və gül dan la rın tit rək dal ğa sı 
ara sın dan ke çi rib ya xın lıq da kı boş 
stu la əy ləş dir di, son ra qı zın qar-
şı sın da ya pon sa ya ğı nə za kət lə 
tə zim et di. 

Da ha bir ne çə rəqs dən 
son ra Aki ko za bit lə qol-
qo la gi rib ağ, sa rı və qır-
mı zı xri zan tem cər gə siy lə 
döv rə lən miş iri sa lo na düş-
dü. Çıl paq çi yin lə rin, enib-qal-
xan frak la rın ara sın dan xey li ma-
sa gö zə də yir di – sı ra-sı ra dü zül müş 
ma sa lar dan bi ri nin üs tün də ət və trü-
fel, di gə rin də don dur ma, bir baş qa sın-
da pi ra mi da şək lin də yı ğıl mış nar və 
ən cir var dı. Döv rə si ni xri zan tem kol-
la rı bə zə miş di va rın ya nın da qi ya mət 
tə nək lik sa lın mış, içə ri sin də qı zıl dan 
dü zəl mə qə şəng bir qə fəs 
qo yul muş du.

Yar paq la rın ara sın dan arı yu va sı nı 
an dı ran bə növ şə yi üzüm sal xı mı asıl-
mış dı. Çər çi və nin ya nın da sa Aki ko-
nun ata sı öz ya şı dı olan han sı sa bir 
cə nab la da ya nıb si qar çə kir di; Aki-
ko nu gör cək o, ra zı lıq la ba şı nı yel lə di 
və si qa rı nı tüs tü lə dib ye nə öz ta nı şı na 
sa rı dön dü. Aki ko isə za bit lə bir gə ma-
sa lar dan bi ri nə ya xın la şıb don dur ma 
gö tür dü. Qız hiss edir di ki, za bit onun 
əl lə rin dən, saç la rın dan, ma vi məx mə-
rə bü rün müş boy nun dan göz çə kə bil-
mir. Əl bətt  ə ki, bu, ona ləz zət elə yir di. 
Bu nun la be lə, qa dın qəl bi nə xas olan 
bir şüb hə onu tam ra hat bu rax mır dı, 
odur ki, qa ra məx mər pal ta rı nın ya-
xa sı na qır mı zı ka me li ya gü lü bənd 
edil miş bir al man xa nı mı yan la rın dan 
ötər kən Aki ko bu şüb hə nin təh ri ki ilə:

- Av ro pa qa dın la rı ne cə də gö-
zəl dir! - de di. 

Za bit göz lə nil məz cid di lik lə ba-
şı nı yel lə di: 

- Ya pon qa dın la rı heç də ge ri 
qal mır lar. Xü su sən də siz…

- Nə da nı şır sı nız?
- Bə li! Siz is tə ni lən Pa ris ba lın da 

ki mi de sən va leh edər si niz. Siz lap 
elə bil Vatt  o nun tab lo sun dan qo-
pub düş mü sü nüz...

Aki ko Vatt  o dan xə bər siz idi. Ona 
gö rə də za bi tin söz lə ri ilə can lan dı-
rıl mış keç mi şin gö zəl mən zə rə si – 
ağac lar ara sın da kı fəv va rə, sol ğun 
qı zıl gül lər – onun xə ya lın da heç 
bir iz bu rax ma dan göz qır pı mın da 
yo xa çıx dı. An caq rə fi  qə lə ri nin ço-
xun dan dü şün cə li olan Aki ko don-
dur ma dan diş lə yib, sö zü asan lıq la 
də yiş di. 

- Pa ris 
ba lın da ol ma-

ğı mən xoş bəxt-
lik sa nar dım. 

- Elə Pa ris də də 
bal lar ey nən bu 
cür olur.

Bu nu de yər kən 
za bi tin göz lə ri ani 
bir se vinc lə pa rıl-

da dı; o, əlin də ki don dur ma nı bir 
qı ra ğa qo yub, san ki öz-özüy lə da-

nı şır mış ki mi əla və elə di:
- Tək cə Pa ris də yox, elə 
hər yer də bal lar ey ni 

cür olur. 

Bir saat dan son ra Aki ko za bit lə bir gə 
ay lı ge cə yə ta ma şa elə mək üçün ey va-
na çıx dı. Sü ra hi bənd lə əha tə olun muş 
ey van sıx bu daq la rın dan qır mı zı fa nar-
lar asıl mış uca kük nar lı nə həng par ka 
açı lır dı. Sa ral mış yar paq la rın so yuq ha-
va ya ya yıl mış qo xu su pa yı zın ya xın laş-
dı ğı nı xa tır la dır dı. İri rəqs sa lo nun da, 
üzə rin də onal tı lə çək xri zan tem3 rəs mi 
nəqş olun muş bə növ şə yi rəng li ipək 
ör tü yün fo nun da isə çi çək və kru je va-
lar hə lə də dal ğa lan maq da, or kest rin 
çıl ğın sə da la rı al tın da rəqs edən axın da 
elə cə co şub-qay na maq da idi. 

Gü lüş sə da la rı ge cə nin səs siz li yi ni 
qəd dar ca sı na po zur du. Tut qun sə-
ma da qə fi l fi  şəng par la yan da ha mı-
nın için dən hey rət li bir ni da qop du. 
Bu za man Aki ko rə fi  qə lə ri ilə şi rin 
söh bət də idi, qo lun dan eh mal ca ya-
pış mış za bit isə ay lı ge cə yə ta ma şa 
edir di. Aki ko za bi tin fi  kir li ol du ğu nu 
hiss edib aza cıq naz la so ruş du:

- Siz bu də qi qə öz və tə ni ni zi dü-
şü nür sü nüz, elə mi?

Göz lə rin də sir li bir tə bəs süm giz-
lə nən za bit tə ləs mə dən Aki ko ya sa-
rı çev ril di və «non» de mək əvə zi nə, 
uşaq ki mi qı zın ba şı nı sı ğal la dı. 

- Bəs on da nə ba rə də dü şü nür sü-
nüz?

- Özü nüz ta pın. 
Ey van da kı lar tə zə dən çı ğı rış dı 

– san ki tu fan qop muş du. On lar sa, 
söz lə şib lər miş ki mi, göz lə ri ni kük-
nar la rın üzə ri nə çök müş ay lı ge cə yə 
di kib sus muş du lar; qa ran lı ğı par ça-
la yan qır mı zı və ya şıl fi  şəng lər or da 
ya vaş-ya vaş sö nüb yo xa çı xır dı. Fi-
şəng Aki ko ya onu qüs sə lən di rə cək 
də rə cə də gö zəl gö rün dü. 

- Mən fi  şəng ba rə də dü şü nür düm. 
Dü şü nür düm ki, elə bi zim hə ya tı mız 
da ey nən fi  şən gə bən zə yir, - za bit 
Aki ko nun çöh rə si ni sı ğal la ya-sı ğal-
la ya nə si hət ve ri ci bir tərz də dil lən di.

1918-ci ilin pa yı zı. 
Aki ko Ka ma ku ra ya, şə hər kə na rın-

da kı bağ evi nə ge dər kən ta nı şı olan 
gənc bir ya zı çıy la tə sa dü fən ey ni va-
qo na düş dü. Ca van oğ lan ka ma ku ra lı 
dos tu na apar dı ğı xri zan tem bu ke ti ni 
yük rə fi  nə qo yar kən Aki ko – ha zır da 
ər də olan yaş lı qa dın N. – qə fi l dən qa-
yıt dı ki, bəs xri zan te mi hər gö rən də bu 
çi çək ona qə ri bə bir ha di sə ni xa tır la dır. 
Son ra da «Ro ku mey kan» klu bun da kı 
bal haq qın da yer li-ya taq lı da nış dı. İlk 
də fə eşit di yi bu əh va lat ca van oğ la nı 
bərk ma raq lan dır dı və qa dın söh bə ti 
bi ti rən ki mi tə lə sik so ruş du: 

- O za bi tin adı ya dı nız da de yil ki?
Ca vab ta ma mi lə göz lə nil məz ol du.
- Əl bətt  ə ya dım da dır: onun adı 

Jü len Vio4 idi.
- De mək bu, Lo ti imiş – «Ma-
dam Xri zan tem »i ya zan...

Gənc ya zar se vinc dən bərk 
hə yə can lan mış dı. N. xa nım sa 
hey rət do lu göz lər lə ona ba xa-
ba xa bir ne çə də fə tək rar elə di:

- Yox, o, Lo ti de yil di... o, Lo ti 
de yil di… o, Jü len Lo ti de yil di... 
1 He ka yə də qeyd olu nan 
ta rix də – 3 no yabr 1886-cı 
il də Ya po ni ya Xa ri ci İş lər 
Na zir li yi im pe ra to run 
do ğum gü nü mü na si bə ti ilə 
zi ya fət təş kil et miş di;

2 Xri zan tem – Ya po ni ya nın 
rəm zi sa yı lır;

3 Onal tı lə çək Xri zan tem isə öl-
kə nin ger bi dir;

4 Jü len Vio (1850-1923) – 1886 və 
1900-cü il lər də Ya po ni ya da sə-
fər də ol muş Pyer Lo ti tə xəl lüs lü 
fran sız ya zı çı nın əsl adı dır; o, 
«Ma dam Xri zan tem» ro ma nı və 
“Pa yız Ya po ni ya sı” ad lı oçerk lər 
ki ta bı ilə ta nı nır.
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dur ma dan diş lə yib, sö zü asan lıq la şəng Aki ko ya onu qüs sə lən di rə cək 
də rə cə də gö zəl gö rün dü. 

- Mən fi  şəng ba rə də dü şü nür düm. 
Dü şü nür düm ki, elə bi zim hə ya tı mız 
da ey nən fi  şən gə bən zə yir, - za bit 
Aki ko nun çöh rə si ni sı ğal la ya-sı ğal-
la ya nə si hət ve ri ci bir tərz də dil lən di.

1918-ci ilin pa yı zı. 
Aki ko Ka ma ku ra ya, şə hər kə na rın-

da kı bağ evi nə ge dər kən ta nı şı olan 
gənc bir ya zı çıy la tə sa dü fən ey ni va-
qo na düş dü. Ca van oğ lan ka ma ku ra lı 
dos tu na apar dı ğı xri zan tem bu ke ti ni 
yük rə fi  nə qo yar kən Aki ko – ha zır da 
ər də olan yaş lı qa dın N. – qə fi l dən qa-
yıt dı ki, bəs xri zan te mi hər gö rən də bu 
çi çək ona qə ri bə bir ha di sə ni xa tır la dır. 
Son ra da «Ro ku mey kan» klu bun da kı 
bal haq qın da yer li-ya taq lı da nış dı. İlk 
də fə eşit di yi bu əh va lat ca van oğ la nı 
bərk ma raq lan dır dı və qa dın söh bə ti 
bi ti rən ki mi tə lə sik so ruş du: 

- O za bi tin adı ya dı nız da de yil ki?
Ca vab ta ma mi lə göz lə nil məz ol du.
- Əl bətt  ə ya dım da dır: onun adı 

Jü len Vio4

- De mək bu, Lo ti imiş – «Ma-
dam Xri zan tem »i ya zan...

Gənc ya zar se vinc dən bərk 
hə yə can lan mış dı. N. xa nım sa 
hey rət do lu göz lər lə ona ba xa-
ba xa bir ne çə də fə tək rar elə di:

- Yox, o, Lo ti de yil di... o, Lo ti 
de yil di… o, Jü len Lo ti de yil di... 
1 He ka yə də qeyd olu nan 
ta rix də – 3 no yabr 1886-cı 
il də Ya po ni ya Xa ri ci İş lər 
Na zir li yi im pe ra to run 
do ğum gü nü mü na si bə ti ilə 
zi ya fət təş kil et miş di;

 Xri zan tem – Ya po ni ya nın 
rəm zi sa yı lır;

 Onal tı lə çək Xri zan tem isə öl-
kə nin ger bi dir;

 Jü len Vio (1850-1923) – 1886 və 
1900-cü il lər də Ya po ni ya da sə-
fər də ol muş Pyer Lo ti tə xəl lüs lü 
fran sız ya zı çı nın əsl adı dır; o, 
«Ma dam Xri zan tem» ro ma nı və 
“Pa yız Ya po ni ya sı” ad lı oçerk lər 
ki ta bı ilə ta nı nır.

or ta sın da kə na ra çə ki lib on la ra yol 
ver di və bu za man Aki ko ya məf tun 
ba xış la nə zər sal dı. Doğ ru dan da, hə-
min ax şam Aki ko öz fü sun kar gör kə-
mi ilə uzun hö rük lü çin dip lo ma tı nı 
sar sı da raq, mə də niy yət alə mi nə da xil 
ol muş si vil ya pon xa nı mın gö zəl li yi-
ni la yi qin cə tə cəs süm et di rir di. Pil lə-
kən lə aşa ğı qa çan gənc bir ya pon da 
qey ri-ix ti ya ri ayaq sax la dı və ba şı nı 
yün gül cə dön də rib qı zın ar xa sın ca 
hey ran-hey ran bax ma ğa baş la dı; son-
ra san ki yu xu dan ayıl dı, sa ya rəng li 
qals tu ku na eh mal ca əl gəz di rib, ye-
nə aşa ğı, ves ti bu lə tə ləs di. Aki ko isə 
ata sıy la ikin ci mər tə bə yə, sa lo nun 
gi rə cə yin də qo naq la rı qar şı la yan ev 
sa hib lə ri nin – ya xa sı nı or den lər bə-
zə yən ağ ba ken bard lı qra fın və onun 
yaş ca özün dən bö yük, üz-gö zü nə XV 
Lü do vik döv rü nün in cə üs lu bun da 
bə zək ver miş xa nı mı nın da yan dıq la rı 
ye rə qalx dı. Qı zı gö rən də qra fın do-
nuq si fə tin də ani qı ğıl cım par la dı və 
bu, Aki ko nun nə zə rin dən qaç ma dı. 
Lütfk  ar ata sı isə fə rə hin dən ye rə-gö yə 
sığ ma yan qı zı nı qra fa və onun xa nı-

Büs bü tün ətir qo xu su na, ka va ler 
in ti za rın da du rub göz lə yən xa nım-
la rın kru je va la rı nın, fi l sü mü yün dən 
dü zəl mə yel pik lə ri nin səs siz dal ğa-
sı na, çi çək lə rin xoş ra yi hə si nə qərq 
olan rəqs sa lo nu da baş dan-ba şa 
xri zan tem lər lə bə zə dil miş di. 
İçə ri gi rən ki mi Aki ko tez-
cə ata sın dan ay rı lıb, ha mı sı 
ma vi və cəh ra yı pal tar gey-
miş həm yaş qız la rın dəs tə si-
nə qo şul du. Qız lar Aki ko nu şən 
qar şı la dı lar və bir-bi ri nin sö zü nü 
kə sə-kə sə onun fü sun kar lı ğı nı 
vəsf et mə yə baş la dı lar. Aki ko qız-
la ra isi niş mə yə ma cal tap ma mış bir 
fran sız də niz çi za bi ti fa ra ğat du ruş la 
onun qar şı sın da pey da olub, ədəb lə 
baş en dir di. Ya naq la rı nın qı zar dı ğı nı 
hiss et sə də, Aki ko özü nü çaş dır ma dı, 
dər hal ya nın da kı ma vi pal tar lı qı za 
tə rəf dö nüb yel pi yi ni sax la ma sı nı xa-
hiş et di. Za bit nə za kət lə gü lüm sə yə-
rək, ləh cə hiss olun sa da, göz lə nil mə-
dən Aki ko ya ya pon ca mü ra ciət et di:
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or ta sın da kə na ra çə ki lib on la ra yol 
ver di və bu za man Aki ko ya məf tun 
ba xış la nə zər sal dı. Doğ ru dan da, hə-
min ax şam Aki ko öz fü sun kar gör kə-
mi ilə uzun hö rük lü çin dip lo ma tı nı 
sar sı da raq, mə də niy yət alə mi nə da xil 
ol muş si vil ya pon xa nı mın gö zəl li yi-
ni la yi qin cə tə cəs süm et di rir di. Pil lə-
kən lə aşa ğı qa çan gənc bir ya pon da 
qey ri-ix ti ya ri ayaq sax la dı və ba şı nı 
yün gül cə dön də rib qı zın ar xa sın ca 
hey ran-hey ran bax ma ğa baş la dı; son-
ra san ki yu xu dan ayıl dı, sa ya rəng li 
qals tu ku na eh mal ca əl gəz di rib, ye-
nə aşa ğı, ves ti bu lə tə ləs di. Aki ko isə 
ata sıy la ikin ci mər tə bə yə, sa lo nun 
gi rə cə yin də qo naq la rı qar şı la yan ev 
sa hib lə ri nin – ya xa sı nı or den lər bə-
zə yən ağ ba ken bard lı qra fın və onun 
yaş ca özün dən bö yük, üz-gö zü nə XV 
Lü do vik döv rü nün in cə üs lu bun da 
bə zək ver miş xa nı mı nın da yan dıq la rı 
ye rə qalx dı. Qı zı gö rən də qra fın do-
nuq si fə tin də ani qı ğıl cım par la dı və 
bu, Aki ko nun nə zə rin dən qaç ma dı. 
Lütfk  ar ata sı isə fə rə hin dən ye rə-gö yə 
sığ ma yan qı zı nı qra fa və onun xa nı-

Büs bü tün ətir qo xu su na, ka va ler 
in ti za rın da du rub göz lə yən xa nım-
la rın kru je va la rı nın, fi l sü mü yün dən 
dü zəl mə yel pik lə ri nin səs siz dal ğa-
sı na, çi çək lə rin xoş ra yi hə si nə qərq 
olan rəqs sa lo nu da baş dan-ba şa 
xri zan tem lər lə bə zə dil miş di. 
İçə ri gi rən ki mi Aki ko tez-

miş həm yaş qız la rın dəs tə si-
nə qo şul du. Qız lar Aki ko nu şən 
qar şı la dı lar və bir-bi ri nin sö zü nü 
kə sə-kə sə onun fü sun kar lı ğı nı 
vəsf et mə yə baş la dı lar. Aki ko qız-
la ra isi niş mə yə ma cal tap ma mış bir 
fran sız də niz çi za bi ti fa ra ğat du ruş la 
onun qar şı sın da pey da olub, ədəb lə 
baş en dir di. Ya naq la rı nın qı zar dı ğı nı 
hiss et sə də, Aki ko özü nü çaş dır ma dı, 
dər hal ya nın da kı ma vi pal tar lı qı za 
tə rəf dö nüb yel pi yi ni sax la ma sı nı xa-
hiş et di. Za bit nə za kət lə gü lüm sə yə-
rək, ləh cə hiss olun sa da, göz lə nil mə-
dən Aki ko ya ya pon ca mü ra ciət et di:

da ha inam la və da ha asan lıq la sü zür-
dü. Nə ha yət, za bit ba la ca pi şik ba la sı-
nı an dı ran oyun da şı nın yo rul du ğu nu 
du yub, nə va ziş lə so ruş du: 

- Ye nə oy na yaq mı? 
- Non, mer si, - nə fə si kə sil miş 

qız qə ti ca vab ver di; za bit də rəq-
si da vam et di rə rək, Aki ko nu kru-
je va və gül dan la rın tit rək dal ğa sı 
ara sın dan ke çi rib ya xın lıq da kı boş 
stu la əy ləş dir di, son ra qı zın qar-
şı sın da ya pon sa ya ğı nə za kət lə 
tə zim et di. 

Da ha bir ne çə rəqs dən 
son ra Aki ko za bit lə qol-
qo la gi rib ağ, sa rı və qır-
mı zı xri zan tem cər gə siy lə 
döv rə lən miş iri sa lo na düş-
dü. Çıl paq çi yin lə rin, enib-qal-
xan frak la rın ara sın dan xey li ma-
sa gö zə də yir di – sı ra-sı ra dü zül müş 
ma sa lar dan bi ri nin üs tün də ət və trü-
fel, di gə rin də don dur ma, bir baş qa sın-
da pi ra mi da şək lin də yı ğıl mış nar və 
ən cir var dı. Döv rə si ni xri zan tem kol-
la rı bə zə miş di va rın ya nın da qi ya mət 
tə nək lik sa lın mış, içə ri sin də qı zıl dan 
dü zəl mə qə şəng bir qə fəs 
qo yul muş du.

də yiş di. 

- Pa ris 
ba lın da ol ma-

ğı mən xoş bəxt-
lik sa nar dım. 

- Elə Pa ris də də 
bal lar ey nən bu 
cür olur.

Bu nu de yər kən 
za bi tin göz lə ri ani 
bir se vinc lə pa rıl-

da dı; o, əlin də ki don dur ma nı bir 
qı ra ğa qo yub, san ki öz-özüy lə da-

nı şır mış ki mi əla və elə di:
- Tək cə Pa ris də yox, elə 
hər yer də bal lar ey ni 

cür olur. 

şəng Aki ko ya onu qüs sə lən di rə cək 
də rə cə də gö zəl gö rün dü. 

- Mən fi  şəng ba rə də dü şü nür düm. 
Dü şü nür düm ki, elə bi zim hə ya tı mız 
da ey nən fi  şən gə bən zə yir, - za bit 
Aki ko nun çöh rə si ni sı ğal la ya-sı ğal-
la ya nə si hət ve ri ci bir tərz də dil lən di.

1918-ci ilin pa yı zı. 
Aki ko Ka ma ku ra ya, şə hər kə na rın-

da kı bağ evi nə ge dər kən ta nı şı olan 
gənc bir ya zı çıy la tə sa dü fən ey ni va-
qo na düş dü. Ca van oğ lan ka ma ku ra lı 
dos tu na apar dı ğı xri zan tem bu ke ti ni 
yük rə fi  nə qo yar kən Aki ko – ha zır da 
ər də olan yaş lı qa dın N. – qə fi l dən qa-
yıt dı ki, bəs xri zan te mi hər gö rən də bu 
çi çək ona qə ri bə bir ha di sə ni xa tır la dır. 
Son ra da «Ro ku mey kan» klu bun da kı 
bal haq qın da yer li-ya taq lı da nış dı. İlk 
də fə eşit di yi bu əh va lat ca van oğ la nı 
bərk ma raq lan dır dı və qa dın söh bə ti 
bi ti rən ki mi tə lə sik so ruş du: 

- O za bi tin adı ya dı nız da de yil ki?
Ca vab ta ma mi lə göz lə nil məz ol du.
- Əl bətt  ə ya dım da dır: onun adı 

Jü len Vio
- De mək bu, Lo ti imiş – «Ma-
dam Xri zan tem »i ya zan...

hə yə can lan mış dı. N. xa nım sa 
hey rət do lu göz lər lə ona ba xa-

2 Xri zan tem – Ya po ni ya nın 
rəm zi sa yı lır;

3 Onal tı lə çək Xri zan tem isə öl-
kə nin ger bi dir;

4 Jü len Vio (1850-1923) – 1886 və 4 Jü len Vio (1850-1923) – 1886 və 4

1900-cü il lər də Ya po ni ya da sə-
fər də ol muş Pyer Lo ti tə xəl lüs lü 
fran sız ya zı çı nın əsl adı dır; o, 
«Ma dam Xri zan tem» ro ma nı və 
“Pa yız Ya po ni ya sı” ad lı oçerk lər 
ki ta bı ilə ta nı nır.
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(he ka yə)



To xum nə dir?
Bit ki lə rin ya yıl ma üsul la rın dan 

bi ri to xum la rın ət ra fa sə pil mə si-
dir. Quş lar yu mur ta la rı nın üs tün-
də otu rub öz lə ri nə bən zər məx-
luq la rı dün ya ya gə tir di yi ki mi, 
bit ki lər də ailə lə ri nin sa yı nı ço xalt-
maq üçün to xum ye tiş di rir lər. 

Çi çək, ya xud ha maş çi çək müt-
ləq toz lan ma lı dır, yox sa to xum la rı 
cü cər ti ver mə yə cək. Tam ye ti şən-
dən son ra, to xum özü nün dinc lik 
döv rü nü keç mə li dir. Bu döv rün 
uzun lu ğu to xum la rın nö vün dən 
ası lı dır. Bə zi to xum lar qış möv sü-
mü nü ke çir mə sə, əmə lə gəl məz.

Bö yü mə si üçün to xum la ra ok-
si gen və is ti la zım dır. İşıq da to xu-
mun bö yü mə si nə kö mək edir. Əgər 
bəl li müd dət ər zin də to xum cü cər-
mir sə, on da məhv olur. Əgər to xu-
mu gə lə cək də ək mək üçün sax la yır-
sı nız sa, onu qu ru yer də, müəy yən 
tem pe ra tur da qo ru ma lı sı nız.

To xum lar öl çü sü, for ma sı və 
rən gi ilə fərq lə nir. Müx tə lif bit ki lə-
rin to xum la rı müx tə lif qu ru luş da 
olur. Bə zi to xum la rın için də ki çik 
bit ki var, ət ra fın da isə qi da mad-
də lə riy lə do lu ma ye olur. Hə min 
ma ye o bit ki nin kök lə ri və yar paq-
la rı əmə lə gə lə nə qə dər to xu mun 
qi da lan ma sı nı tə min edir. 

Əgər to xum lar sağ dır sa, dinc lik 
döv rü nü ke çib ki fa yət qə dər rü tu bət, 
ok si gen və is ti lik ala bi lib sə, pro ses 
baş la nır. Bu pro se sə “cü cər mə” de-
yir lər. Cü cər mə vax tı elə ki, to xum 
bol su al dı, onun in ki şa fı baş la nır. 
To xum şi şir, on da kim yə vi pro ses lər 
ge dir, hü cey rə lə rin də hə yat oya nır 
və to xum lar dan  cü cər ti boy ver mə-
yə baş la yır. To xu mun əsas his sə si 
bit ki yə çev ri lir. Onun qa bı ğı dü şür, 
cü cər ti bö yü yür, boy atır və o özü də 
to xum ver mə yə ha zır olur. 

To xum lar iri və xır da olur lar. Be-
qo ni ya ad la nan bit ki nin to xum la rı 
o qə dər xır da dır ki, lap to za ox şa-
yır. Ko kos pal ma sı nın to xum la rı isə 
18 ki loq ra ma ça tır. Bə zi bit ki lə rin 
20-dən ar tıq to xu mu ol mur, ağ ca-
qa yın isə min lər lə to xum ye ti rir.

To xum lar müx tə lif üsul lar la ya yı-
lır. Bə zi lə ri nin, mə sə lən, ayı pən cə si-
nin to xum la rı hey van la rın yu nun da, 
di gər lə ri dır naq la rı nın ara sın da kı 
gil də da şı nır. Mey və ağac la rı nın to-
xum la rı da həm in san lar, həm də 
hey van lar va si tə siy lə ya yı la bi lər. 
Bə zi to xum la rın qa nad la rı olur və 
on lar kü lək lə ya yı lır. Baş qa la rı nı su 
apa rır. Elə bit ki lər var ki, öz to xum-
la rı nı gül lə ki mi uzaq la ra atır lar! 

Ağac lar ne cə bö yü yür?
Bü tün can lı lar ki mi ağac la rın da 

bö yü mə si üçün qi da la zım dır. Bəs, 
ağac ona la zım olan qi da nı ne cə alır?

Bit ki tor paq dan su və mi ne ral duz-
lar, ha va dan kar bon iki ok si di alır; 
ya şıl yar paq lar isə gü nəş ener ji si ni 
ni şas ta ya, şə kə rə və sel lü lo za ya çe vi-
rir. Yə ni ağac da bö yü mə və in ki şa fı 
tə min edən kim yə vi pro ses lər ge dir.

Ağa cın odun ca ğı ilə qa bı ğı nın ara-
sın da “kam bi” ad la nan na zik qat var. 
Bu qat da ye ni hü cey rə lər ya ra nır. 
Kam bi nin iç tə rə fi n də ya ra nan hü-
cey rə lər odun ca ğı, çöl tə rə fi n də ki lər 
ağa cın qa bı ğı nı əmə lə gə ti rir. Ona 
gö rə də ya şı art dıq ca, ağa cın diamet-
ri də bö yü yür. Ağa cın diamet ri daim 
bö yü yür, am ma qa bı ğı elə de yil. Yaş 
art dıq ca, qa bıq da ha tez-tez çat la yır, 
ölür, qo pub dü şür. 

Ağac həm bo yu na, həm də eni nə 
bö yü yür. Hər bu da ğın ucun da can lı 
hü cey rə lər olur. Ak tiv bö yü mə za ma-
nı bu hü cey rə lər bö lü nür, on lar dan 
ye ni-ye ni hü cey rə lər ya ra nır. Bu daq lar 
boy ata raq tə zə yar paq lar əmə lə gə ti-
rir. Bu min val la ye ni pöh rə lər boy atır.

Za man keç dik cə, bu daq la rın uc la rı 
öz ak tiv li yi ni iti rir, on la rın boy at ma sı 
zəifl  ə yir. Ye ni hü cey rə lər sərt lə şir, on-
la rın ba şın da pul cuq lar ya ra nır, on lar 
təd ri cən, tu mur cu ğa çev ri lir. Be lə tu-
mur cuq la rı qış da ağac la rın bu da ğın da 
asan lıq la gör mək olar. Yaz da hə min 
pul cuq lar qu ru yub tö kü lür, tu mur-
cuq lar açı lır. Gör dü yü nüz ki mi, kam bi 
qa tı və hü cey rə lər ağa cın hər il eni nə-
uzu nu na bö yü mə si ni tə min edir. 

Ağa cın kə si yin də ar dı cıl açıq və 
tünd hal qa la rı, yə qin, ha mı nız gör mü-
sü nüz. Rəng lə rin fər qi ona də la lət edir 
ki, odun ca ğa da xil olan hü cey rə lə rın 
öl çü sü ey ni de yil. Açıq rəng li zo laq lar 
öl çü sü iri olan, yaz da və er kən yay-
da ya ra nan hü cey rə lər dən iba rət dir. 
Tünd rəng li zo laq lar isə da ha xır da, 
sıx yer lə şən və ya yın axı rın da əmə lə 
gə lən hü cey rə lər dən dir. On la rın öl çü-
sü nə gö rə bir il də əmə lə gə lən odun ca-
ğın miq da rı nı tə yin et mək olar, hal qa-
la rın sa yı isə ağa cın ya şı na də la lət edir.  

Çi çək lə rin ni yə qo xu su 
və rən gi olur?

Qə ri bə dir, am ma biz tez-tez han-
sı sa bit ki nin “çi çək lə ri nə” va leh 
olu ruq, am ma heç bil mi rik ki, bun-
lar, ümu miy yət lə, çi çək de yil! Əgər 
biz çi çək de yən də, bit ki nin bu daq-
la rın da olan rəng bə rəng şey lə ri dü-
şü nü rük sə, də rin dən səhv edi rik.

Mə sə lən, zo ğa lın ba har da açan 
lə çək lə ri əs lin də, heç lə çək de yil.

Di gər tə rəf dən han sı sa otun ucun-
da kı saq qal lı qo taz lar onun çi çə yi-
dir! Qar ğı da lı nın ye tiş mə miş qı ça sı 
da çi çək dir. Bo ta nik lə rin tə yi ni nə 
gö rə çi çək bit ki nin toz cuq, to xum, 
ya xud iki si ni bir dən əmə lə gə ti rən 
his sə si dir. Yal nız to xum la ço xa lan 
bit ki lə rin çi çə yi olur. Və bit ki nin 
yal nız to xum əmə lə gəl mə si və ye-
tiş mə si ilə bağ lı olan his sə lə ri çi çək-
lə rə aid olan bir şey sa yı la bi lər.

Bəs çi çək lə rin ni yə qo xu su olur? 
Çi çək lə rin qo xu su onun lə çək lə-
rin də müəy yən yağ la rın möv cud-
lu ğu ilə əla qə dar dır. Bu yağ lar 
mü rək kəb st ruk tu ra ma lik olur. 
Müəy yən şə rait də hə min st ruk tur-
lar par ça la nır və uçan yağ əmə lə 
gə lir ki, o da qı sa bir za man da bu-
xar la nır. Bu baş ve rən də, biz çi çək-
dən gə lən qo xu nu hiss edi rik.

Çi çək lə rin bu rax dı ğı müx tə lif qo-
xu lar uçu cu yağ la rın kim yə vi tər ki-
bin dən ası lı dır və on la rın bir ləş mə-
si ta mam fərq li, məx su si qo xu lar 
ya ra dır. Ye ri gəl miş kən, elə hə min 
yağ lar tək cə bit ki çi çək lə rin də de-
yil, həm də yar paq lar da, bit ki nin 
qa bı ğın da, onun kö kün də, mey və-
lə rin də və to xum la rın da olur. Mi sal 
üçün, bu yağ lar li mon la por ta ğa lın 
– mey və lə rin də, ba da mın to xum la-
rın da, dar çı nın qa bı ğın da dır.

Bəs ni yə çi çək lə rin rən gi olur? “An-
to sianin” çi çək lə rə qır mı zı, ya sə mə ni, 
göy, bə növ şə yi və baş qa ça lar la rı ve-
rən piq men tin adı dır. Bu piq ment lər 
çi çək lə rin şi rə sin də həll olur. Baş qa 
rəng lər, mə sə lən, sa rı, na rın cı, ya şıl isə 
ta mam baş qa piq ment lər va si tə siy lə 
ya ra nır. Hə min piq ment lə rə xlo ro fi ll, 
ka ro tin və sairə aid dir. Piq ment lə rin 
fərq li kim yə vi st ruk tu ru olur. 

Be lə lik lə, çi çək lə rin rən gi “an to-
sianin” və “plas ti sid” ad la nan piq-
ment lər dən ası lı dır. Bə zi piq ment-
lər bir rən gin, baş qa la rı di gə ri nin 
ya ran ma sı nı tə min edir. 

Ni yə yar paq la rın rən gi 
pa yız da fərq li olur?

Yay da bü tün ağac la rın rən gi ey ni 
olur – ya şıl. Tə bii ki, ya şı lın da müx-
tə lif ça lar la rı var, am ma ada ma elə gə-
lir ki, yar paq la rın ha mı sı ey ni fır çay la 
rəng lə nib. La kin pa yız da elə hə min 
yar paq lar cür bə cür rəng lə rə dü şür. 
Bəs, bu rəng lər har dan əmə lə gə lir?

Gə lin ya dı mı za sa laq ki, ya şıl 
rən gi nə gö rə bit ki lər on lar da kı 
xlo ro fil lə borc lu dur lar. Xlo ro fill 
elə bil hər yar paq da olan, dur-
ma dan qi da mad də lə ri is teh sal 
edən məx su si bir qur ğu dur. Və 
yar paq la rın üç də iki si nin rən gi 
on lar da kı xlo ro fill dən ası lı dır. 
Yar paq lar da baş qa ça lar lar da 
olur, la kin ya şıl rən gin tam üs-
tün lü yü nə gö rə qa lan rəng lər elə 
də gö zə dəy mir. 

Bəs bu ça lar lar har dan dır? Mə-
sə lən, “ksan to fi l” ad la nan, kar-
bon, hid ro gen və ok si gen dən 
iba rət mad də sa rı rəng də dir. O, 
yar paq piq men ti nin təx mi nən 23 
faizi ni təş kil edir. Yar paq da yer-
kö kü yə rəng ve rən ka ro tin də var 
və piq men tin 10 faizə ya xı nı on-
dan iba rət dir. Bir də qır mı zı pa lı-
da par laq qır mı zı ça la rı ve rən an-
to sianin var.

Yay da bu piq ment lər gö zə dəy-
mir, biz yal nız ya şıl xlo ro fi l li gö-
rü rük. So yuq lar dü şən də ağac la-
rın yar paq la rın da top lan mış qi da 
mad də lə ri bu daq la ra, göv də yə ke-
çir. Qış da bəs lə yi ci mad də lə rin is-
teh sa lı da yan dı ğın dan xlo ro fi ll 
qur ğu su da qa pa nır və xlo ro fi ll 
par ça la nıb yox olur. Onun yox ol-
ma sıy la, yar paq lar da daim möv-
cud olan di gər piq ment lər gö zə 
dəy mə yə baş la yır və biz ağac la rın 
rən ga rəng ça lar la rın dan zövq ala 
bi li rik. 

Bu daq dan qo pub dü şə nə dək 
hər yar pa ğın sap la ğın da na zik bir 
hü cey rə qa tı ya ra nır. Kü lək yar pa-
ğı qo pa rır. Zoğ da yar pa ğın ye ri ni 
bəl li edən ça pıq ya ra nır.

Hə mi şə ya şıl ağac la rın ək sə riy-
yə ti so yuq la rın düş mə siy lə ya şıl 
ör tü yü nü bü töv at mır. Bu, təd ri-
cən, bü tün il bo yu baş ve rir de yə, 
ağac lar da daim ya şıl qa lır.

To xum nə dir? To xum lar iri və xır da olur lar. Be-

Bu sə hi fə ni uşaq lar, ye ni yet-
mə lər üçün ha zır la mı şıq. 
Am ma bu heç də o an la-
ma gəl mə sin ki, sə hi fə-

mi zi oxu yar kən bö yük lər zövq al ma ya caq. 
Müt ləq ala caq lar, çün ki elm öy rən mək, sa-
vad al maq in sa nın əbə di, hə mi şə ca van ar-
zu la rın dan dır. Bə şə riy yət za man-za man 
adam la rı iki ye rə bö lüb: sa vad lı la ra 
və bi sa vad la ra. Bü tün si vi li za si ya lar 
ona gö rə si vi li za si ya olub ki, için-
də ki sa vad lı kə sim, dü şü nən in-
san lar ar tıb, fərq li bir mə də niy-
yət ya ra da bi lib.
Müasir dövr də el mə, bi li yə 
can at maq da ha va cib dir, 
çün ki dü nə nə ki mi qar şı-
mız da bir sirr ola raq qa lan 
çox mət ləb lər ar tıq çö zü lə-
çö zü lə ge dir, bil dik lə ri miz 
ar tır, bil mə dik lə ri miz aza lır. 
Am ma nə qə dər öy rən sək də, 
bil mə dik lə ri miz bil di yi miz dən 
qat-qat çox ola raq qa la caq. 
Sə hi fə mi zi mün tə zəm 
iz lə sə niz min lər lə mü rək-
kəb sualın sa də ca va bı nı 
ta pa caq sı nız. Bu mət ləb lə rin ək sə riy yə ti ilə or ta 
mək təb də rast laş mı şıq, 
am ma təəs süf ki, 
dərs lik lə ri mi zin nə-
dən sə hə mi şə qə liz 
olan el mi di li uc ba tın dan çox şey əxz edə 
bil mə mi şik.
Biz heç də o id diada de yi lik ki, “Hər suala bir ca vab” 
rub ri ka mı zı iz lə yə-iz lə yə sa vad la na caq, alim ola caq sı-
nız. Məq səd uşaq la rı mı zın dün ya gö rü şü nü ge niş lən-
dir mək, on la rı hə mi şə diq qət mər kə zin də olan ma raq lı 
həm söh bə tə çe vir mək dir.

İl qar ƏLFİ
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Gə lin ya dı mı za sa laq ki, ya şıl 

Hər suala    bir ca vab
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Ni yə kak tus lar su suz 
ke çi nə bi lir?

Səh ra da ya şa yan is tə ni lən can lı, 
su qıt lı ğı prom le mi ilə üz lə şir. Hə-
qi qə tən də, su prob le mi həll olun-
ma sa, can lı heç cür da vam gə ti rə 
bil məz.

Kak tu sun da su ya eh ti ya cı olur, 
am ma bu bit ki uzun müd dət ya-
ğın tı ol ma yan şə raitə da vam gə tir-
mək üçün özü nə mü na sib yol lar 
ta pıb. Adi şə rait də bi tən bit ki lər 
bir aləm su məs rəf edir. Yar paq lar 
bit ki nin şi rə sin dən su alır, son ra 
da onu ha va ya bu ra xır. Kak tu sun 
isə yar paq la rı ol ma dı ğın dan o su-
yu ha va ya bu rax mır. Onun göv də-
si elə qu ru lub ki, gü nə şin bir ba şa 
şüala rı sət hi nin az qis mi nə dü şür. 
Ona gö rə də için də ki rü tu bət de-
mək olar ki, bu xar lan mır. Bun dan 
baş qa, göv də nin özü də çox qa lın-
dır de yə, ca nın da kı rü tu bət qo ru-
nur. Ey ni za man da, sap laq la rı da 
xü su si qo ru yu cu tə bə qə ilə ör tü-
lü dür ki, bu da rü tu bə tin qo run-
ma sı na xid mət edir. Kak tu sun ti-
kan la rı da su ax ta ran hey van la rın 
ona ya xın laş ma sı na im kan ver mir. 
Be lə lik lə, bə zi yaş lı kak tus lar, hət-
ta iki il su suz ke çi nə bi lər.

Kak tus lar mün tə zəm çi çək lə yir, 
çi çək lər için də to xum olan mey və-
lə rə çev ri lir. Kak tus la rın ək sə riy yə-
ti nin çox gö zəl çi çək lə ri olur və on-
lar açar kən səh ra şux sa rı, qır mı zı, 
bə növ şə yi ça lar ta pır. Bu rən gi səh-
ra ya kak tus la rın par laq göv də lə-
rin də açan bən zər siz çi çək lər ve rir.

Kak tu sun 1000-dən ar tıq nö vü var. 
On la rın və tə ni Cə nu bi və Mər kə zi 
Ame ri ka, Mek si ka və Bir ləş miş Ştat la-
rın cə nub-qər bi dir. Bu bit ki lər bir-bi-
rin dən çox fərq lə nir – zor la gö rü nən, 
xır da, san caq ba şı boy da olan cırt dan-
lar dan tut muş, 10-20 metr hün dür lü-
yü olan nə həng lə rə qə dər. Bu nə həng 
kak tus lar dan bi ri nin təs vi ri Ame ri ka-
nın Ari zo na şta tı nın rəm zi dir.

Kak tus dan alı nan şi rə dən tibb sa-
hə sin də is ti fa də edir lər, onu yer li 
əha li zəif al ko qol lu iç ki ki mi iş lə dir. 
Kak tu sun bu daq la rın dan, mey və lə-
rin dən kon fet və mü rəb bə ha zır la yır-
lar. Bə zi ki çik kak tus la rı ev şə raitin də 
sax la maq olur. On la rı dib çək də ye tiş-
di rər kən müt ləq yax şı dre naj sis te mi 
qur maq la zım dır. Kak tu su yay da 
dörd gün dən bir, qış da isə ay da iki 
də fə su var maq la zım dır.

Şib yə nə dir?
Rü tu bət li, köl gə li me şə lə rin ək-

sə riy yə tin də ye rin üzü nü ya şıl xa-
lı ki mi ör tən xır da bit ki lər gör mək 
olar. Bu bit ki nin adı şib yə dir.

Baş qa bit ki lər dən, mə sə lən, no-
xud, ya xud lob ya dan fərq li ola raq, 
şib yə nin nə kö kü olur, nə çi çə yi. Bu-
nun ye ri nə on da ye rə sə ri lən, ya xud 
tor pa ğa iş lə yən bığ cıq lar 
olur. On lar tor paq dan 
rü tu bət, mi ne ral duz-
lar alır.

On la rın həm də iri bit ki lər də ki ki-
mi, da xi li su mü ba di lə sis te mi yox-
dur. Bu sə bəb dən şib yə lər əsa sən, 
yal nız rü tu bət li şə rait də in ki şaf 
edir. Ağac la rın göv də sin də yer-
lə şən şib yə lər hə mi şə gün işı ğı az 
dü şən tə rəf də olur. Bu bit ki nin bə zi 
növ lə ri rü tu bət li qa ya lar da da bi tir. 
Əgər qa ya qu ru dur sa, şib yə qu ru-
yur, am ma öl mür. Rü tu bət ya ra nan 
ki mi, qu ru muş şib yə də özü nə gə lir.

Şib yə nin bir ne çə yüz nö vü var. 
Ən çox ya yı la nı ağ şib yə dir. O, 
tor pa ğın rü tu bət li ye rin də ya şıl 
“ba lış lar” əmə lə gə ti rir. Şib yə nin 
bir nö vü nün tə pə sin də pır pız tük-
cük lər olan to xum qu tu su olur. 
Bo zum tul-ya şıl torf şib yə si əsa sən, 
ba taq lıq yer lər də ya yı lır. Ona həm 
də göl lə rin, baş qa su höv zə lə ri nin 
ət ra fın da rast gəl mək olur. Şib yə-
lər ora da ye rə əsl xa lı ki mi sə ri lir. 
On la rın yar paq la rın da iri, si lind rik 
hü cey rə lər var və bu hü cey rə lər rü-
tu bə ti yax şı udur, qo ru yub özün də 
sax la yır. Şib yə dən gül sa tan lar baş-
qa bit ki lə rin ca nın da kı rü tu bə ti qo-
ru maq üçün də is ti fa də edir lər. 

Torf şib yə si rü tu bə ti çox yax şı 
ud du ğun dan Bi rin ci Dün ya mü-
ha ri bə si döv rün də on dan ya ra la rın 
müali cə si za ma nı is ti fa də edir di lər. 

Onu sa la mand ra, qur ba ğa sax la nan 
ak va rium la rın ye ri nə xal ça ki mi dö-
şə mək olur. Torf da qis mən çü rü-
müş şib yə dən və baş qa bit ki lər dən 
iba rət dir. Bir çox öl kə lər də tor fu 
qu ru dan dan son ra on dan ya na caq 
ki mi is ti fa də olu nur. 

Ma raq lı dır ki, “şib yə” ter mi nin-
dən bə zən düz gün is ti fa də et mir lər. 
Mə sə lən, “İr land şib yə si” de yi lən bir 
bit ki var ki, əs lin də, heç şib yə de yil. 

Də niz yo sun la rı ne cə 
bi tir?

Əgər si zin ak va riumu nuz var sa, 
yə qin, fi  kir ver mi si niz ki, tez-tez onun 
sət hin də ya şı lım tıl tə bə qə əmə lə gə lir. 
Bu, yo sun dur. Ona də niz də də rast 
gəl mi si niz – çi mən də ayaq la rı nı za 
cür bə cür ot-ələf ya pı şır! Bax, o da yo-
sun dur. Yo su nun min lər lə nö vü var, 
ona Yer üzü nün bü tün gu şə lə rin də 
rast gəl mək müm kün dür: ba taq lıq-
lar da, no hur lar da, göl lər də, çay lar-
da, hətt  a okean lar da. 
On la rın öl çü lə ri 
də müx tə lif 
o l u r : 

lap xır da, mik ros ko pik or qa nizm lər-
dən tut muş, uzun lu ğu 30 met rə ça tan 
də niz bit ki lə ri nə dək.

Yo sun lar bit ki alə mi nin ən pri mi-
tiv for ma la rın dan dır. On la rın bə zi si 
yal nız bir müs tə qil hü cey rə dən iba rət 
olur. Di gər lə ri zən cir ki mi bir-bi ri nə 
bağ la nır, baş qa sı bü töv bir hü cey rə 
şə bə kə si əmə lə gə ti rir. Bə zi yo sun lar 
isə dəs tə dən ay rı lıb ye ni ko lo ni ya-
lar ya ra dır. Yo sun la rın tər ki bin də də 
xlo ro fi ll var ki, onun kö mə yiy lə bit ki 
gü nə şi udur və özü üçün qi da mad-
də lə ri is teh sal edir. Bu ba xım dan yo-
sun lar gö bə lək lər dən, on lar la qo hum 
olan baş qa bit ki lər dən çox fərq lə nir.

Tə biət də ən çox ya yı lan ya şıl yo-
sun lar dır. O, sa kit su höv zə lə rin də 
su yun üzü nə yı ğı lan ya şı lım tıl qat 
ki mi gö rü nür. Bə zi nə həng də niz yo-
sun la rın da və la mi na ri lər də (qo nur 
yo sun) xlo ro fi ll dən baş qa sa rım tıl-
qəh və yi piq ment olur. Bə zi qəh və yi 
yo sun la rın sap la ğı o qə dər möh kəm-
dir ki, on lar dan kən dir ha zır la nır. Yo-
sun la rın bir qis min dən isə yod alır lar. 

Qır mı zı yo sun lar çox in cə for ma-
ya ma lik, gö zəl də niz bit ki lə ri dir. 
Hər dən on lar o qə dər sıx olur ki, su 
lap qır mı zı ya ça lır. Be lə ha di sə yə da-
ha çox Qır mı zı də niz də rast gəl mək 
müm kün dür və bu də niz öz adı na 
gö rə də elə qır mı zı yo su na borc lu dur.

Yo sun la rın da ha bir nö vü: dia-
tom yo sun lar dır. On la rın xır da pul-
cuq la rı var. Bu yo sun ölən dən son ra 
hə min pul cuq lar su yun di bi nə enir 
və ora da qa lın lı ğı bir ne çə met rə dək 
olan çö kün tü tə bə qə si əmə lə gə ti rir. 

Kif nə dir?
Hər dən ada ma elə gə lir ki, tə-

biət daim in sa na qar şı çı xır, onun 
ya şa yı şı nı çə tin ləş di rir. Elə bil bü-
tün hə şə rat lar, bü tün bit ki lər in-
san la apar dı ğı han sı sa mü ba ri zə-
də qə lə bə qa zan maq is tə yir.

Gə lin tə səv vür edək ki, heç bir zi-
yan lı iş gör mə di yi miz hal da, qəfl  ə-
tən ba şı mı za cür bə cür xo şa gəl məz 
ha di sə lər gə lir, bi zim özü mü zə, mal-
mül kü mü zə zi yan vu ran nə lər sə baş 
ve rir. Çox vaxt giz lə nən və hü cu ma 
keç mək üçün für sət göz lə yən be lə 
düş mən lər dən bi ri də 
kif dir.

Də ri dən ti kil miş bir ge yi mi ni zi, 
han sı sa ye mə yi ni zi, ya da mü rəb-
bə ni so yuq, qu ru yer də yox, açıq 
ha va da sax la yın. Az son ra, on la-
rın üzə rin də kif gö rü nə cək.

Bu, da ha çox çö rək də əmə lə gə lir.
Əgər onu is ti, rü tu bət li yer də bir 

ne çə gün qoy saq, çö rə yin üzə rin də 
ağım tıl, hö rüm çək to ru na bən zər, 
üs tü nə san ki qa ra , na rın toz sə pil-
miş bir tə bə qə ya ra na caq.

Əgər bu qa tı mik ros kop al tı na 
yer ləş dir sək, ba xa ca ğıq ki, hə min o 
to ra bən zər şey iki cür bığ cı ğı olan 
say sız-he sab sız rəng siz lifl  ər dən 
iba rət dir. On lar dan bi ri nin ucun-
da için də spor lar olan xır da ca, qa-
ra kü rə lər var. Di gər bığ cıq lar isə 
da ha qı sa dır və ço rə yin içi nə iş lə-
yir, or dan bir kök, ri şə ki mi qi da lı 
mad də lər sü mü rür. Bax, kif bu dur.

Kif ən çox rü tu bət li, is ti yer lər də 
in ki şaf edir, xü su si lə də ki fa yət qə-
dər qi da lı mü hit olan yer lər də. Kif 
bir qay da ola raq, məhv ol muş bit-
ki lə rin, hey van la rın üzə rin də əmə-
lə gə lir. Ki fi n bir nö vü də var ki, 
pa ra zit lik edir, can lı or qa nizm lər-
də ya şa yır. Am ma biz bü tün növ-
lə ri ni elə “kif” sö zü ilə ifa də edi rik.

İki növ kif var. On la rın bi ri yar-
pa ğın, bu da ğın, çi çək lə rin və mey-
və lə rin üzə rin də ço xa lır. Pır pız kif 
isə bit ki lə rin içə ri sin də in ki şaf edir. 
Ki fi n bu nö vü da ha çox kar to fu və 
üzü mü vu rur və onun la mü ba ri zə 
çox çə tin dir. 

  Gö bə lək nə dir?
İki, bir-bi ri ni is tis na edən funk si-

ya nı ye ri nə ye ti rən gö bə lək lə rin in-
san la ra bö yük fay da sı var. Gö bə lək 
həm bö yük, fay da lı iş gö rür; həm 
də elə ey ni də rə cə də nə həng da ğı-
dı cı fəaliy yə tiy lə ta nı nır. Gö bə lək lər 
müx tə lif tul lan tı la rı çü rü dür, in san-
la ra mü hi tin tə miz lən mə sin də mi-
sil siz kö mək lik gös tə rir. On lar həm 
də bit ki lər üçün zə ru ri olan mi ne ral 
duz la rı tor pa ğa qay ta rır. Bə zi gö bə-
lək lər in san la rın xəs tə lik lə mü ba ri-
zə sin də kö mək edən dər man mad-
də lə ri ya ra dır.

Baş qa gö bə lək lər isə bit ki və hey-
van la rın xəs tə lən mə si nə sə bəb olur 
və bu da in sa nı məc bur edir ki, 
onun la daim mü ba ri zə apar sın.

Gö bə lək nə dir? Gö bə lək baş qa 
bit ki lər dən ası lı olan sa də bit ki dir. 
Biz on la ra ona gö rə “sa də” de yi-
rik ki, baş qa, mü rək kəb qu ru luş lu 
bit ki lər ki mi nə kök lə ri, nə yar pa-
ğı olur. On lar həm də ası lı dır lar, 
çün ki öz lə rin də xlo ro fi ll yox dur, 
bu isə o de mək dir ki, gö bə lək lər 
baş qa ya şıl bit ki lər ki mi, kar bon 

iki ok sid dən və 
su dan şə kər ya ra da 
bil mir. Odur ki, gö-
bə lək lər ya şıl bit ki-
lə rin is teh sal et di yi 
qi da mad də lə rin-
dən ası lı dır lar. 

Gö bə lək lə rin çox lu nö vü var və 
on lar öz qu ru luş la rı na gö rə bir-bi-
rin dən kəs kin şə kil də fərq lə nir lər. 
Bə zi lə ri tək bir hü cey rə dən iba-
rət dir. Mə sə lən, bak te ri ya lar və 
ma ya da əs lin də, elə tək hü cey rə-
li gö bə lək dir. Bak te ri ya la rın or ta 
uzun lu ğu 0,005 mil li metr olur.

Se lik li kif də gö bə lə yin bir nö-
vü dür. O, baş qa bit ki lər dən çox 
bö yük miq dar da pro top laz ma dan 
iba rət ol ma sı və çü rü yən ağa cın, 
baş qa yaş əş ya nın üzə rin də ço xal-
ma sı ilə fərq lə nir. 

Gö bə lək lə rin üç nö vün dən 
(bak te ri ya, ma ya və mu kor ki fi ) 
baş qa qa lan la rı say sız-he sab sız 
rəng siz lifl  ər dən iba rət dir.

On la ra “mi se li”, ya xud gö bə lək tel-
lə ri de yir lər. Gö bə lək, tel lə ri üzə rin də 
in ki şaf et di yi ma te rialın içi nə iş lə yir 
və bu min val la or dan qi da mad də lə ri 
çı xa rır. Gö bə lək lə rin in ki şa fı, qi da nı 
həzm edə bil mə si üçün su la zım dır. 
Elə bu sə bəb dən gö bə lək lər qu raq lıq 
yer lər də in ki şaf edə bil mir.

Çö rə yi və rü tu bət li səth lə ri vu-
ran kif də gö bə lək lə rə aid dir. Ki-
fi n bə zi növ lə rin dən pen dir tu tar-
kən ona müəy yən qo xu ver mək 
üçün və həm də dər man is teh sa-
lın da is ti fa də olu nur.

Ye mə li və zə hər li gö bə lək lər də 
bu ailə yə aid dir. Bu gö bə lək lə rin gö-
bə lək tel lə rin dən iba rət əsas his sə si 
tor pa ğın al tın da ya yı lır. Gö bə lə yin 
özü isə gö bə lək te li nin spor lar is teh-
sal edən his sə si dir ki, tor paq dan çö lə 
ar tıq for ma laş mış şə kil də çı xır.

Zə hər li gö bə lək lə ri ne cə 
seç mək olar?

Zə hər li və ye mə li gö bə lək lə ri bir-
bi rin dən se çər kən ən va cib qay da 
bu dur: heç vaxt on la rın da dı na bax-
ma yın! On la rı bir-bi rin dən fərq lən-
dir mək üçün ve ri lən say sız-he sab sız 
məs lə hət lə rə, cür bə cür “üsul la ra” 
bax ma ya raq ta nı ma dı ğın gö bə lə yi 
ye mə mə li sən! Ən təh lü kə siz gö bə-
lək lər ma ğa za da sa tı lan lar dır!

İn san lar da gö bə lək lər ba rə də çox 
yan lış tə səv vür lər for ma la şıb. Bə zi lə ri 
elə he sab edir ki, əgər bi şir di yi niz gö-
bə lə yi qa rış dı rar kən is ti fa də olu nan 
gü müş qa şıq qa ra lır sa, on da on lar zə-
hər li dir. Bi lin, bu “üsul” səhv dir! 

Səhv olan həm də bu dur ki, zə-
hər li gö bə lə yə to xu nan ki mi, si zə 
zi yan də yə cək. Ye mə li və zə hər li 
gö bə lək lər ara sın da prak ti ki ola-
raq heç bir fərq yox dur – on lar ey ni 
ailə yə mən sub dur.

Da ha bir yan lış tə səv vür on dan iba-
rət dir ki, çəh ra yı qat la rı olan gö bə lək-
lər ye mə li dir. Bu qə naət ona əsas la nır 
ki, gö bə lə yin iki ye mə li nö vü nün pa-
pa ğı al tın da çəh ra yi, ən zə hər li lə ri nin 
isə ağ qat la rı olur. Am ma mə sə lə bun-

da dır ki, bu fərq əs lin də, çox əhə-
miy yət siz dir. Bun dan baş qa, 

bir çox ye mə li gö bə lək lə-
rin hə min o qat la rı heç 

də çəh ra yı ol mur. 
İn gil tə rə də cə mi 
bir növ zə hər li gö-
bə lək var ki, adı na 
“ölü pa paq” de yir-

lər. 
Bu gö bə lək əv vəl cə, ya rı sı tor-

pa ğın için də olan yu mur ta ya bən-
zə yir, son ra onun pa pa ğı zey tun 
rən gi, ya da or ta sı tünd rəng də 
olan ya şıım tıl-sa rı rəng alır, sap la-
ğı isə ağ olur.

Kak tu sun bu daq la rın dan, mey və lə-
rin dən kon fet və mü rəb bə ha zır la yır-
lar. Bə zi ki çik kak tus la rı ev şə raitin də 
sax la maq olur. On la rı dib çək də ye tiş-
di rər kən müt ləq yax şı dre naj sis te mi 
qur maq la zım dır. Kak tu su yay da 
dörd gün dən bir, qış da isə ay da iki 
də fə su var maq la zım dır.

Şib yə nə dir?
Rü tu bət li, köl gə li me şə lə rin ək-

sə riy yə tin də ye rin üzü nü ya şıl xa-
lı ki mi ör tən xır da bit ki lər gör mək 
olar. Bu bit ki nin adı şib yə dir.

Baş qa bit ki lər dən, mə sə lən, no-
xud, ya xud lob ya dan fərq li ola raq, 
şib yə nin nə kö kü olur, nə çi çə yi. Bu-
nun ye ri nə on da ye rə sə ri lən, ya xud 
tor pa ğa iş lə yən bığ cıq lar 
olur. On lar tor paq dan 
rü tu bət, mi ne ral duz-
lar alır.

sun dur. Yo su nun min lər lə nö vü var, 
ona Yer üzü nün bü tün gu şə lə rin də 
rast gəl mək müm kün dür: ba taq lıq-
lar da, no hur lar da, göl lər də, çay lar-
da, hətt  a okean lar da. 
On la rın öl çü lə ri 
də müx tə lif 
o l u r : 

keç mək üçün für sət göz lə yən be lə 
düş mən lər dən bi ri də 
kif dir.

iki ok sid dən və 
su dan şə kər ya ra da 
bil mir. Odur ki, gö-
bə lək lər ya şıl bit ki-
lə rin is teh sal et di yi 
qi da mad də lə rin-
dən ası lı dır lar. 

lər ye mə li dir. Bu qə naət ona əsas la nır 
ki, gö bə lə yin iki ye mə li nö vü nün pa-
pa ğı al tın da çəh ra yi, ən zə hər li lə ri nin 
isə ağ qat la rı olur. Am ma mə sə lə bun-

da dır ki, bu fərq əs lin də, çox əhə-
miy yət siz dir. Bun dan baş qa, 

bir çox ye mə li gö bə lək lə-
rin hə min o qat la rı heç 

də çəh ra yı ol mur. 
İn gil tə rə də cə mi 
bir növ zə hər li gö-
bə lək var ki, adı na 
“ölü pa paq” de yir-

lər. 
Bu gö bə lək əv vəl cə, ya rı sı tor-

pa ğın için də olan yu mur ta ya bən-
zə yir, son ra onun pa pa ğı zey tun 
rən gi, ya da or ta sı tünd rəng də 
olan ya şıım tıl-sa rı rəng alır, sap la-
ğı isə ağ olur.

Kak tus lar mün tə zəm çi çək lə yir, Onu sa la mand ra, qur ba ğa sax la nan 

Hər suala    bir ca vab



(Əv və li ötən sa yı mız da)
A.Ab dul la nın iba rə li ifa də lə rə 

mə su liy yət lə ya naş ma sı nı bu sə-
tir lə rin müəl li fi hə lə 1970-ci il lə-
rin əv vəl lə rin dən du yub. Məhz 
hə min dövr lər də Ab bas müəl lim 
bi zə M.F.Axun dov adı na Rus 
Di li və Ədə biy ya tı İns ti tu tun da 
(in di ki BSU) Azər bay can ədə biy-
ya tın dan mü ha zi rə lər oxu yur, 
qar şı ya çı xan sual la rı dü rüst 
ca vab lan dı rır, hə lə hə min dövr-
lər də bi zə Azər bay can-Uk ray na 
ədə bi əla qə lə rin dən hə vəs lə da-
nı şır dı. 

Bü tün bu qeyd et dik lə ri miz 
tər cü mə nin həm prak tik, həm 
də nə zə ri mə sə lə lə ri nə də rin dən 
bax ma ğı zə ru ri edir. Bir da ha bi-
lin mə li dir ki, tər cü mə, xü su si lə 
poetik tər cü mə hər han sı bir sö-
zün, söz bir ləş mə si nin, fra za nın 
bir dil dən di gə ri nə çev ril mə si 
de mək de yil. Bu ra da xey li prak-
tik, nə zə ri, es te tik, psi xo lo ji, mil li 
xa rak ter li mə sə lə lə rin nə zə rə alın-
ma sı mü hüm dür. Bu müd dəala-
rın ək sə riy yə ti bö yük sə nət kar-
la rın, nə zə riy yə çi lə rin, es tet lə rin, 
mü tər cim lə rin fi  kir lə rin də dol ğun 
şə kil də əks olu nub. On lar dan bir 
ne çə si nə diq qət yö nəlt mə yi zə ru ri 
sa yı rıq.

XX əsr poezi ya mı zın if ti xa rı, bö-
yük Sə məd Vur ğun 1943-cü il də 
“Qəl bi min bir his sə si” ad lı mə qa-
lə sin də ya zır dı: “…Bir qrup mü-
tər cim lər də qiq li yi qo ru yur, di-
gər lə ri də qiq lik dən kə nar laş ma ğa 
ça lı şır, bu nun la da, da ha çox ya-
ra dı cı tər cü mə yə üs tün lük ve rir-
lər. İkin ci tip də da ha çox ya ra dı cı 
pro ses var…

Bu dur, mən şeir lə ri mi də qiq tər-
cü mə də oxu yu ram. Əv vəl xo şu ma 
gə lir ki, ora da mə nim söz lə rim, 
ifa də lə rim, ob raz la rım sax la nı lıb, 
mü tər ci min özün dən heç nə əla-
və edil mə yib: nə ar tı rıl ma yıb, nə 
azal dıl ma yıb. Bu, mə nim xo şu ma 
yal nız bi rin ci də fə oxu yan da gə lir. 
İkin ci də fə mən onu oxu maq is tə-
mi rəm…

Rus tər cü mə sin də mən öz yaz-
dıq la rı mı ori ji nal da kı ki mi gör-
mək is tə yi rəm”. S.Vur ğun bu ra da 
“Azər bay can” şeiri nin tər cü mə sin-
dən, onun po pul yar lı ğı nın sir rin-
dən da nı şır. Və qeyd edir ki, “Ada-
li sin tər cü mə si hər fi  ba xım dan 
də qiq de yil, la kin ora da mə nim 
və tən pər vər li yim, mə nim Azər-
bay can ad lı sev gi min odu var”.

Ey ni za man da şa ir bu nu 
da qeyd edir ki, “mə nim 
şeir lə ri mi Ase yev və 
Ada li sin mən yaz dı-
ğım dan yax şı tər cü mə 
et mə yi ni də is tə mi rəm. 
Mə nim bər bə zə yə eh ti ya cım 
yox dur. La kin əsl poezi ya ya-
rat dıq la rı üçün on la ra min nət-
da ram”.

He sab edi rik ki, şair doğ ru 
möv qe dən çı xış et miş dir. Tər cü-
mə et di yin şairin ya ra dı cı lı ğı nı 
bə zə mək, gö zəl ləş dir mək yox, əsl 
poezi ya ya rat ma ğa ça lış maq la-
zım dır. Əsl poezi ya ori ji na lın ək-
sər xü su siy yət lə ri ni qo ru yub sax-
la maq la onun bü tün ün sür lə ri nin 
adek vat lı ğı nı ya rat ma lı dır. Be lə 
adek vat tər cü mə ni biz A.Ab dul-
la ki mi şa ir- mü tər cim lə rin or ta ya 
qoy du ğu nü mu nə lər də gö rə bi lə-
rik. 

Rus nə zə ri fi k ri nin ta nın-
mış nü ma yən də lə rin dən olan 
İ.A.Kaş kin tər cü mə ni çev rə lə yən 
ya zı la rın dan bi rin də qeyd edir-
di ki, hər bir təc rü bə li mü tər cim 
dil sis tem lə ri və es te tik nor ma lar 
uy ğun gəl mə di yin dən əs lin bə zi 
de tal la rı nı baş qa şey lər lə əvəz et-
mək zo run da qa lır. Be lə ol du ğu 
hal da o, yal nız əs lin im kan ver di-
yi həd lər da xi lin də qal ma lı, əs lin 
pro por si ya la rı nı qo ru yub sax la-
ma lı dır.

K.Çu kovs ki isə mü tər ci min ori ji nal 
mətn üzə rin də işi nə aşa ğı da kı ra kurs-
dan ya na şır dı. “Yax şı mü tər cim öz gə 
mət nə bax sa da, öz di lin də dü şü nür, 
öz gə di lin nitq döv riy yə si nə ta be ol-
mur. Tər cü mə za ma nı dil hə qi qə ti ilə 
ya na şı, sə nə tin də bö yük hə qi qə ti ni 
qo ru yur”. Bu nun la be lə bö yük prak-
tik və ori ji nal nə zə riy yə çi K.Çu kovs ki 
be lə bir ata lar sö zün dən də is ti fa də 
et miş di: “Tər cü mə qa dın ki mi dir – 
gö zəl dir sə sə da qət li, sə da qət li dir sə, 
gö zəl de yil”. Doğ ru dan da, be lə ya-
naş ma A.Ab dul la nın tər cü mə sin dən 
baş qa di gər tər cü mə lə rə şa mil olu na 
bi lər. Biz Ə.Ca vad, M.Müş fi q, M.Rza-
qu lu za də, S.Rüs təm tər cü mə lə rin də 
T.Şev çen ko nun “Və siy yət”inin za hi ri 
gö zəl li yi ni gör sək də, ori ji na la adek-
vat ol ma dı ğı nın şa hi di olu ruq.

Fik ri miz cə, bu sə nə tə özü nü həsr 
edən, tər cü mə işi nə gi ri şən hər bir 
mü tər cim poetik tər cü mə yə mu zey 
eks po na tı ki mi ya naş ma ma lı, müasir 
oxu cu nun tə ləb lə ri nə ca vab ver mək-
lə, onun döv rü ilə ey ni sı ra da da-
yan ma ğı nı də rin dən dərk et mə li dir. 

M.Qor ki L.M.Ku ni nə ikin ci nin et di yi 
tər cü mə lər lə bağ lı aşa ğı da kı la rı ya-
zır dı: “Tər cü mə lə ri niz mən də uğur-
lu tə səv vü rü ya ra dır: bu ra da mu si-
qi li lik, şeir sət ri nə ye tə rin cə yi yə lə nə 
bil mək ba ca rı ğı özü nü gös tə rir. Rus 
di li nin için dən san ki ori ji nal müəl-
li fi  nin tem pe ra men ti ni hiss edir sən 
- be lə şey lə ri tər cü mə lər də na dir hal-
lar da gör mək olur”. 

Tər cü mə nə zə riy yə sin də müx tə lif 
yol lar, pri yom lar, prin sip lər və me to-
di kalar dan da ha ya na şı söh bət get sə 
də, prak ti ka da biz heç də or ta ya qo-
yul muş müd dəala rın bü tün hal lar da 
hə ya ta ke çi ril mə si nin şa hi di ol mu ruq. 
Da ha doğ ru su, hər mü tər cim tər cü mə 
mət ni nə “öz aça rı” ilə da xil ol maq is-
tə yir. Be lə ol duq da bu ra da bə zən mü-
tər ci min özü nün be lə göz lə mə di yi, 
nə zər də tut ma dı ğı hal lar or ta ya çı xır 
və be lə hal lar da bir cə sö zün, ifa də nin 
tər cü mə sin dən nəin ki tər cü mə nin, 
həm də mü tər ci min 
özü nün ya ra dı cı 
ta le yi ası lı 
olur.

Bi zə be lə gə lir ki, di gər dörd 
mü tər cim dən fərq li ola raq Ab-
bas Ab dul la tər cü mə olu nan dil lə 
tər cü mə et di yi di lin im kan la rı na 
yax şı bə ləd dir. Tər cü mə də hər iki 
di lin mü kəm məl bi lin mə si, əl bət-
tə, ay rı ca bir prob lem dir və onun 
əsas spektr lə ri ni də ay rı ca bir mə-
qa lə də işıq lan dır ma ğa eh ti yac var.

No bel mü ka fa tı laureatı, ko lum-
bi ya lı Qab riel Qar sia Mar kes bir 
ital yan ata lar sö zü nə söy kə nə rək 
“mü tər cim - sat qın dır” fra za sı nı 
tək rar la mış dı. Bu nu onun la izah 
et miş di ki, mü tər cim müəl li fi n fi -
kir lə ri ni səhv təq dim et dik də sat-
qın lı ğa yol ver miş olur. Bu nun la 
be lə ita li ya lı mü tər cim və nə zə-
riy yə çi Mar qe ri ta Qvi daç çi ori ji nal 
mətn lə tər cü mə mət ni üzə rin də 
var - gəl edən mü tər ci min daim di-
lem ma qar şı sın da qal dı ğı nı söy lə-
mək lə, özü nün ya ra dı cı tər cü mə yə 
üs tün lük ver di yi ni bil di rir.

Bi zə be lə gə lir ki, tər cü mə za ma-
nı mü tər cim ori ji na lın ək sər xü su-
siy yət lə ri ni qo ru ma ğa ça lış maq la 

onun in to na si ya sı nı, st ro fi  ka sı nı 
sax la ma ğa ça lış ma lı, hər fi  lik dən 
qaç ma ğa can at ma lı dır. T.Şev çen-
ko nun “Və siy yət” şeiri nin A.Ab-
dul la tər cü mə sin də biz məhz ori-
ji nal müəl li fi  nin in to na si ya sı nı 
eşi di rik. A.Ab dul la T.Şev çen ko 
şeiri nin söz və ifa də lə ri ni yox, on-
la rın də rin ma hiy yə ti ni, əsər dən 
gə lən təəs sü ra tı oxu cu ya çat dır-
ma ğı ba ca rıb. Baş qa söz lə de sək, 
tər cü mə za ma nı Ab bas Ab dul la 
öz gə ədə biy yat la doğ ma ədə biy-
ya tı qar şı sın da mə su liy yət və is te-
da dın nə ol du ğu nu yax şı nü ma yiş 
et di rib.

De mə li, iş pro se sin də mü tər-
ci min tər cü mə et di yi di li bil mə si 
ami li mü hüm dür. Bir da ha qeyd 
edi rik ki, “Və siy yət”in Azər bay-
can tər cü mə çi lə rin dən Ab bas Ab-
dul la dan baş qa heç bi ri Uk ray na 
di li nin fo ne tik, lek sik, mor fo lo ji, 
sin tak tik və üs lu bi qa nun la rı nı 

bil mir di. Tər cü mə olu nan di lin 
bü tün qat la rı na A.Ab dul la-

nın də rin dən bə ləd li-
yi T.Şev çen ko nun 

“ V ə  s i y  y ə t ” 
şeiri nin tər-

cü mə si za ma-
nı onun ən tu tar lı 

si la hı ol muş du. Bi zə 
be lə gə lir ki, A.Ab dul la 

tər cü mə nin bü tün mət ni 
bo yu poetik ob ra zı, müəl-

lif fi k ri ni, ori ji na lın ümu mi 

əh va li- ru hiy yə si ni uğur la ya ra da 
bi lib. Adek vat lı ğın əl də olun ma-
sı üçün o, tər cü mə mət ni nə vol-
yun ta rist cə si nə ya naş mır, za hi ri 
uy ğun lu ğa can at mır, for mal mə-
na kon teks ti nə uy mur, Uk ray na 
şairi nin ya ra dı cı lı ğı nın mil li for-
ma sı nı, poeti ka sı nı, söz lü ifa də-
si ni, rit mi ni, öl çü sü nü, qa fi  yə si ni 
us ta lıq la ya ra dır, söz lə ri yer li-yer-
siz sə pə lə mir. Ori ji nal da ol du ğu 
ki mi A.Ab dul la tər cü mə sin dən də 
heç bir sət ri gö tür mək müm kün 
de yil. Gö tü rül müş ol sa çox mər-
tə bə li bi na ki mi sə tir lə rin ha mı sı 
uçub tö kü lər. Bax, bu ya ra dı cı və 
adek vat tər cü mə dir, ori ji na lı oxu-
cu qar şı sın da tam şə kil də ya ra dan 
tər cü mə dir. De mə li, müəl lif tər cü-
mə za ma nı gö zəl lik ya rat maq dan 
da ha çox adek vat lı ğı diq qət mər-
kə zin də sax la ma lı dır.

Fik ri miz cə, Uk ray na ori ji na lı-
nın ru hu nu, ma hiy yə ti ni, məz mu-
nu nu, for ma sı nı və st ruk tu ru nu, 
A.Ab dul la tər cü mə si da ha uğur lu 
ya ra da bi lib.

22
M.Qor ki L.M.Ku ni nə ikin ci nin et di yi 
tər cü mə lər lə bağ lı aşa ğı da kı la rı ya-
zır dı: “Tər cü mə lə ri niz mən də uğur-
lu tə səv vü rü ya ra dır: bu ra da mu si-

bil mək ba ca rı ğı özü nü gös tə rir. Rus 

li fi  nin tem pe ra men ti ni hiss edir sən 
- be lə şey lə ri tər cü mə lər də na dir hal-
lar da gör mək olur”. 

yol lar, pri yom lar, prin sip lər və me to-

yul muş müd dəala rın bü tün hal lar da 
hə ya ta ke çi ril mə si nin şa hi di ol mu ruq. 
Da ha doğ ru su, hər mü tər cim tər cü mə 
mət ni nə “öz aça rı” ilə da xil ol maq is-
tə yir. Be lə ol duq da bu ra da bə zən mü-
tər ci min özü nün be lə göz lə mə di yi, 
nə zər də tut ma dı ğı hal lar or ta ya çı xır 
və be lə hal lar da bir cə sö zün, ifa də nin 
tər cü mə sin dən nəin ki tər cü mə nin, 

Ni za mi TA ĞI SOY
fi  lo lo gi ya üz rə elm lər dok to ru, pro fes sor

  Fik ri miz cə, A.Ab dul la nın tər cü mə yə be lə ya naş ma sı tər cü mə işi üçün önəm li 
olan bir sı ra hal lar la bağ lı dır:
A.Ab dul la di gər mü tər cim lər dən fərq li ola raq Azər bay can-Uk ray na ədə bi 
əla qə lə ri nin ta ri xi ni təd qiq et miş mü tə xəs sis lər dən bi ri dir. O, hə lə XX əs-
rin 70-ci il lə rin də si ya si-ic ti mai xa dim, ta nın mış alim Şı xə li Qur ba no vun 
baş çı lı ğı al tın da na mi zəd lik dis ser ta si ya sı yaz mış, Uk ray na di li ni, ədə biy-
ya tı nı, tə biəti ni, pey za jı nı, mil li psi xo lo gi ya sı nı və ko lo ri ti ni ət raf lı öy rən-
miş dir.

A.Ab dul la Uk ray na ədə biy ya tı nı, mə də niy yə ti ni də rin dən mə nim sə mək üçün onun hər ye ri ni qa rış-
qa rış gəz miş, T.Şev çen ko nun yur du ilə ta nış ol muş, bu res pub li ka nın 23 vi la yə ti nin hə yat tər zi nə 
də rin dən bə ləd ol muş dur.
“Və siy yət” şeiri nin tər cü mə si nə qə dər o, ne çə-ne çə Uk ray na şa i ri nin (İ.Kotl ya revs ki, L.Uk rain ka, 
İ.Draç, M.Vinq ra novs ki, V. Ko ro tiç və b.) əsər lə ri ni di li mi zə ori ji nal dan bir ba şa tər cü mə et miş dir. 
“Və siy yət”ə qə dər A.Ab dul la hə lə 1982-ci il də bö yük Kob za rın əsər lə rin dən, o cüm lə dən “Qaf qaz” 
poema sın dan iba rət olan bir ki ta bı Azər bay can oxu cu la rı na təq dim et miş dir. A.Ab dul la di gər mü-
tər cim lər dən fərq li ola raq 70-ci il lər dən bu gü nə qə dər Uk ray na ədə biy ya tı nın Azər bay can da təb li ği 
sa hə sin də əsas lı rol oy na maq da dır.
Di gər şair-mü tər cim lə ri miz ki mi A.Ab dul la öz fər di poetik fəh mi ilə se çi lən fi  kir sa hib lə rin dən dir. 
Onun müx tə lif il lər də nəşr et dir di yi “Ata yur du”, “Ağ lı-qa ra lı dün ya”, “Üzü dan ye ri nə”, “Son suz lu ğa 
ge dən kar van”, “Rum-Krım ara sı”, “Türk oğ lu, tür kəm” və s. bu ki mi şeir lər və poema lar ki tab la rı-
nın ge niş oxu cu audi to ri ya sı möv cud dur. A.Ab dul la nın poezi ya ya rat ma ba ca rı ğı onun et nik-ge ne tik 
şüurun dan, xalq sö zü nə, xalq di li nə, folk lo ru na vur ğun lu ğun-
dan gə lir. Şeir lə ri həcm cə iri ol ma sa da, ma hiy yət cə dü şün dü-
rü cü dür. 

tər cü mə sin dən nəin ki tər cü mə nin, di li nin fo ne tik, lek sik, mor fo lo ji, tər cü mə sin dən nəin ki tər cü mə nin, ge dən kar van”, “Rum-Krım ara sı”, “Türk oğ lu, tür kəm” və s. bu ki mi şeir lər və poema lar ki tab la rı-
nın ge niş oxu cu audi to ri ya sı möv cud dur. A.Ab dul la nın poezi ya ya rat ma ba ca rı ğı onun et nik-ge ne tik 
şüurun dan, xalq sö zü nə, xalq di li nə, folk lo ru na vur ğun lu ğun-
dan gə lir. Şeir lə ri həcm cə iri ol ma sa da, ma hiy yət cə dü şün dü-

Ey ni za man da şa ir bu nu 
da qeyd edir ki, “mə nim 
şeir lə ri mi Ase yev və 
Ada li sin mən yaz dı-
ğım dan yax şı tər cü mə 
et mə yi ni də is tə mi rəm. 
Mə nim bər bə zə yə eh ti ya cım 
yox dur. La kin əsl poezi ya ya-
rat dıq la rı üçün on la ra min nət-
da ram”.

həm də mü tər ci min 
özü nün ya ra dı cı 
ta le yi ası lı 
olur.

di li nin fo ne tik, lek sik, mor fo lo ji, 
sin tak tik və üs lu bi qa nun la rı nı 

bil mir di. Tər cü mə olu nan di lin 
bü tün qat la rı na A.Ab dul la-

nın də rin dən bə ləd li-
yi T.Şev çen ko nun 

“ V ə  s i y  y ə t ” 
şeiri nin tər-

cü mə si za ma-
nı onun ən tu tar lı 

si la hı ol muş du. Bi zə 
be lə gə lir ki, A.Ab dul la 

tər cü mə nin bü tün mət ni 
bo yu poetik ob ra zı, müəl-

lif fi k ri ni, ori ji na lın ümu mi 

həm də mü tər ci min 

ta le yi ası lı 

ge dən kar van”, “Rum-Krım ara sı”, “Türk oğ lu, tür kəm” və s. bu ki mi şeir lər və poema lar ki tab la rı-
nın ge niş oxu cu audi to ri ya sı möv cud dur. A.Ab dul la nın poezi ya ya rat ma ba ca rı ğı onun et nik-ge ne tik 
şüurun dan, xalq sö zü nə, xalq di li nə, folk lo ru na vur ğun lu ğun-
dan gə lir. Şeir lə ri həcm cə iri ol ma sa da, ma hiy yət cə dü şün dü-
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Gö zəl lik, es te tik gö rün tü, yox sa adek vat lıq?!



Şair oğ lu
Tar kovs ki Vol qa sa hil lə rin də, Zav-

raj ye kən din də ədə biy yat çı ailə sin də 
dün ya ya göz açıb. Ata sı Ar se niy Alek-
sand ro viç döv rü nün ta nın mış şairi və 
tər cü mə çi si olub. Da mar la rın da axan 
da ğıs tan lı qa nı tez-tez özü nü bi ru zə ve-
rib, Tar kovs ki lə rin hə yat yo lu o qə dər 
də asan ol ma yıb. Ana sı – Ma ri ya İva-
nov na Vişn ya ko va Mosk va da döv lət ali 
ədə biy yat kurs la rın da təh sil alıb, elə Ar-
se ni Tar kovs ki ilə də bu ra da ta nış olub. 
Bir-bi ri ni də li cə si nə se vən cüt lü yün 
mü na si bət lə ri göz lə nil mə dən po zu-
lub. 1937-ci il də şair Ar se ni Alek sand-
ro viç ye ni mə həb bə ti nə qo vuş maq 
üçün ailə si ni tərk edib. 1941-ci il də isə 
kö nül lü ki mi cəb hə yə yol la nıb və ağır 
ya ra la na raq bir aya ğı nı iti rib. Ma ri ya 
İva nov na uşaq la rı ilə bir lik də Mosk va-
ya kö çüb, kor rek tor və zi fə si nə işə dü zə-
lib və tə qaüdə çı xa na qə dər bu və zi fə də 
ça lı şıb. 1939-cu il də And rey Mosk va da 
554 say lı mək tə bə da xil olub, la kin mü-
ha ri bə ye nə də onu uşaq lıq döv rü nün 
keç di yi və fi lm lə rin də öz ək si ni ta pan 
ye rə ge ri qay ta rıb. Ana sı And re yi və 
onun ki çik ba cı sı nı qo hum la rı nın ya-
nı na Yur ye ves əya lə ti nə apar ma lı olub. 
“Bu, çox çə tin bir dövr idi. Hə mi şə ata-
mın yox lu ğu nu hiss edir dim. Atam bi zi 
tərk edən də mə nim üç ya şım var dı. Hə-
yat sö zün əsl mə na sın da dö zül məz idi. 
Am ma bu na bax ma ya raq mən hə yat da 
çox şe yə nail ol mu şam. Hə yat da kı bü-
tün nailiy yət lə ri mə – re jis sor ol ma ğı ma 
gö rə ana ma borc lu yam”– And rey o il-
lə ri be lə xa tır la yıb. 

1943-cü il də Tar kovs ki And rey Voz-
ne sens ki ilə bir gə təh sil al dı ğı köh nə 
mək tə bi nə qa yı dıb. Re jis so run  Ki ne-
mo toq ra fi  ya ar xi vin də sax la nı lan mək-
təb att  es ta tı onun heç bir fən nə həd dən 
ar tıq alu də ol ma dı ğı nı, də qiq elm lə rə 
ma raq gös tər mə di yi ni, hu ma ni tar elm-
lə ri məc bu ri öy rən di yi ni gös tə-
rir. And rey ənə nə vi in cə sə-
nət tər bi yə si alıb. Sək kiz 
ya şın dan o, ra yon 
mu si qi mək tə bi-
nin for te piano, 
yed din ci si nif-
də isə rəs sam-
lıq sin fi  nə da xil 
olub.

1951-1952-ci il lər də Mosk va Şərq-
şü nas lıq İns ti tu tu nun ərəb di li fa kül-
tə sin də təh sil alan Tar kovs ki be yin 
trav ma sı al dıq dan son ra təh si li ni ya-
rım çıq qo yub. Vax tı nın ço xu nu kü-
çə də ke çi rən And rey ana sı nın tə ki di 
ilə uc qar Tu ru xans ki ra yo nun da kı 
Qı zıl ins ti tu tu nun el mi-təd qi qat eks-
pe di si ya sın da kol lek tor və zi fə sin də 
ça lı şıb. Bir il ər zin də o, Ku rey ka ça-
yı sa hi lin də iş lə yib, ağır iş bi tən ki mi 
çək di yi rəsm lər də xi las yo lu ta pıb. 
Bu bir il Tar kovs ki nin ki no re jis sor 
ol maq qə ra rı nı qə ti ləş di rib.

“Mə nə ka me ra ve rin,
dün ya nı də yi şim”

Eks pe di si ya dan qa yı dan ki mi Tar-
kovs ki sə nəd lə ri ni Döv lət Ki ne mo-
toq ra fi  ya İns ti tu tu na ve rib və mü-
vəff  ə qiy yət lə Mi xail İliç Rom mun 
kur su na da xil olub. Son ra lar Romm 
eti raf edib ki, qə bul ko mis si ya sı Tar-
kovs ki və Va si li Şuk şi nin adı nı si-
ya hı dan çı xa rıb. Ko mis si ya üzv lə ri 
Tar kovs ki ni əsə bi və həd dən ar tıq 
in tel li gent ol maq da, Şuk şi ni isə ko-
bud luq da itt  i ham edib. Tə bə lə ri nin 
in tel lek ti nə bö yük önəm ve rən Rom-
mun tə ki din dən son ra qə rar də yi şib.

Tar kovs ki nin təh sil al dı ğı il lər və 
elə cə də onun er kən ya ra dı cı lıq il lə ri 
Xru şov döv rü nə tə sa düf edib. “Mü la-
yim ləş mə” döv rü gənc lə rə bö yük tə sir 
gös tə rib, Qərb ədə biy ya tı və mu si qi si ni, 
xa ri ci ki no re jis sor la rı, ital yan neorealiz-
mi ni və fran sız “ye ni cə rə ya nı”nı ta-
nı dıb. Dos tu və həm müəl lif ol du ğu 
And rey Kon ça lovs ki ilə bir gə Tar kovs-
ki Döv lət Film Fon du nun ar xi vi nə ge-
də rək Ku ro sa va, Bun yuel, Berq man, 
Bres son, Mid zo qu ti ki mi klas sik lə rin 
fi lm lə ri ni iz lə yib. Tar kovs ki nin ilk ek-
ran əsə ri - kurs işi olan və He min queyin 
he ka yə si əsa sın da çə ki lən qı sa met raj lı 

“Qa til lər” fi l-
mi olub.

7 fi lm, 7 mif
1962-ci il də o, ilk tam met raj lı fi l mi ni 

“İva nın uşaq lı ğı”nı len tə alıb. Məş hur 
re jis sor lar İnq mar Berq man, Kşiş tof 
Kes levs ki fi l mi yük sək qiy mət lən di-
rib lər. Mosk va ya sə fə ri za ma nı Jan Pol 
Sartr fi l min prem ye ra sın da iş ti rak 
edib. “And rey Rubl yov” ta ri xi ki no-
dra mı iko na təs vir lə ri çə kən rəs sam 
And rey Rubl yo va həsr olu nub.  So vet 
ki no sun da ilk də fə or ta əsr Ru si ya sı-
nın ru hi, di ni tə rə fi  nə nə zər sa lı nıb. 

Am ma Alek sandr Sol je nit sın Tar kovs-
ki ni  Rubl yov döv rü nün at mos fe ri ni 
bə sit ləş dir mək də,  təh rif et mək də gü-
nah lan dı rıb.

“Sol ya ris” pol yak ya zı çı sı Sta nis lav 
Le min ey niad lı ro ma nı əsa sın da çə ki lib. 
Kann fes ti va lın da “Qran Pri” alan fi lm, 
dün ya ki no sun da fan tas ti ka jan rı nın ən 
əhə miy yət li fi lm lə rin dən bi ri sa yı lır.

“Ay na” fi lm-dü şün cə si da ha çox 
av to bioq ra fi k dir. Film Alek se yin xa-
ti rə lə ri və yu xu la rın dan iba rət dir. 
“Güz gü”də Ar se niy Tar kovs ki nin 
şeir lə ri onun öz sə sin dən söy lə ni lib. 
“Stal ker” fan tas tik dra mı rus ya zı çı la rı 
Ar ka di və Bo ris St ru qats ki qar daş la-
rı nın ro ma nı əsa sın da çə ki lib. Fil min 
çə ki liş lə ri üç il da vam edib. Ki no len tin 
yu yul ma sı za ma nı ilk va riant məhv 
olub. Və fi lm ye ni dən len tə alı nıb.

Kann da re jis sor işi nə gö rə 
mü ka fat alan “Nos tal gi ya” 

rus ya zı çı sı And rey Qor-
ça kov dan bəhs edir.

Kann fes ti va lı nın bir ne çə mü ka fa tı-
nı alan, İs veç, Fran sa, Bö yük Bri ta ni ya 
ilə müş tə rək çə ki lən “Qur ban ver mə” 
fəl sə fi  dra mı re jis so run son fi l mi ol du. 

Mə həb bət üç bu ca ğı
Tar kovs ki iki də fə ailə hə ya tı qu rub 

və hər ev li lik dən bir oğ lu olub. İlk hə yat 
yol da şı İr me Rauş la o, bi rin ci kurs da 
ta nış olub. Rauşa də li cə si nə aşiq olan 
re jis sor bir il son ra ona ev lən mək tək li fi  
edib. Tar kovs ki oğ lu nun adı nı ata sı nın 
şə rə fi  nə Ar se ni qo yub. La kin kör pə-

nin dün ya ya gə li şin dən son ra on la rın 
ailə hə ya tı po zu lub. Tez lik lə Tar kovs ki 
“İva nın uşaq lı ğı” fi l min də baş ro lu ifa 
edən akt ri sa Va len ti na Mal ya vi na ya 
aşiq olub. “Onun la bir lik də ol maq çox 
çə tin idi. And rey hər za man mə ni özü-
nün kü ləş dir mək is tə yir di. Son ra mən 
ope ra tor  Pa vel Ar se no va ərə get dim, 
o da ev lən di. Mən dən tez-tez nə üçün 
onun la ailə qur ma dı ğı mı xə bər alır-
lar. Doğ ru dur, bir çox gö zəl akt ri sa lar 
onun fi l min də çə kil mə yi, onun la sev-
gi li ol ma ğı ar zu edir di lər. Tar kovs ki nin 
ölü mün dən son ra da onu öz ara la rın da 
bö lə bil mir di lər. Mən isə is tə mə dim. 
Çün ki be lə iki miz üçün də asan ola caq-
dı” de yə akt ri sa o gün lə ri be lə xa tır la yır.

Cüt lü yün mü na si bət lə ri Ve ne si ya 
ki no fes ti va lı za ma nı po zu lub. Fes ti va-
la yol la nan fi lm he yə ti nin tər ki bin də 
əs gər ro lu nun ifa çı sı And rey Kon ça-
lovs ki də olub. Mal ya vi na nı də li cə si nə 
se vən Tar kovs ki sev di yi qa dı nı Kon-
ça lovs ki yə qıs qa nıb.

“And rey Rub-
lyov” fi l mi nin 

çə ki liş lə ri baş-
la yan za man 
Tar kovs ki-
nin bü tün 
hə ya tı də-
yi şib. O, 
ikin ci də fə 
ev lə nə cə yi 
qa dın La-
ri sa Ki zi lo-
va ilə ta nış 
olub. La ri-
sa öm rü-
nün so nu-
na qə dər 
o n u n  l a 
ev li qa lıb. 

Re jis so run La ri sa ilə ev lən mə si ni bir 
çox ya xın dost la rı və qo hum la rı qə bul 
et mə yib. Hətt  a bu mə sə lə ilə bağ lı Tar-
kovs ki öz doğ ma ba cı sı ilə də fə lər lə 
mü ba hi sə edib, mü na si bət lə ri kor la-
nıb. La ri sa nı re jis so run ölü mün də itt  i-
ham edən lər də az de yil. Ma gik qüv-
və lə rə ma lik ol du ğu nu de yən La ri sa 
re jis so ru da bu na inan dı rıb. Dost la rı 
ilə söh bət əs na sın da re jis sor ar va dı nın 
qa ra qüv və lər lə ya xın lıq et di yi ni, bo-
şan sa onu da lə nət lə yə cə yin dən qorx-
du ğu nu de yib.

Tar kovs ki nin növ bə ti və son sev-
gi si akt ri sa Na ta li ya Bon dar çuk olub. 
Ta nış olan da hər iki si ev li olan cüt lü-
yün mü na si bət lə ri çox da uzun çək-
mə yib. Na ta li ya isə da hi ad lan dır dı ğı 
re jis so ru unu da bil mə yib, dep res si ya-
ya dü şüb, hətt  a in ti ha ra cəhd edib. 

And rey Tar kovs ki nin hə ya tın da 
da ha bir qa dı nın ol ma sı da gü man 
edi lir. Bu “Ay na” fi l mi nə çə ki lən akt-
ri sa Mar qa ri ta Te re xo va idi. La ri sa 
Ki zi lo va nın qı zı Ol qa da öz mü sa hi-
bə sin də bu nu təs diq lə yib. La kin akt-
ri sa özü heç vaxt Tar kovs ki ilə sev gi 
mü na si bə ti ol du ğu nu açıq la ma yıb. 

Sür gün də bi tən hə yat
1982-ci il də “Nos tal gi ya” fi l mi nin 

çə ki liş lə ri üçün Tar kovs ki İta li ya ya 
yol la nıb. 1984-cü il də fi lm çə ki liş lə ri 
ba şa çat dıq dan son ra re jis sor və tə nə 
dön mə mək qə ra rı na gə lib. “Mə nim və 
mə nim ya xın la rı mın əzab çək mə si nə, 
al çal ma sı na sə bəb ol muş öl kə mə nə di-
ri, nə də ölü hal da qa yıt maq is tə yi rəm” 
de yə re jis sor Mosk va ya qa yıt ma ya ca-
ğı nı açıq la yıb. Tar kovs ki 1986-cı il də 54 
ya şın da Pa ris də ağ ci yər xər çən gin dən 
və fat edib. Ölü mə inan ma yan re jis sor 
bəl kə də çox dan ar zu la dı ğı real alə mə 
qə dəm qo yub. Qo hum la rı nın və ba cı-
sı Ma ri ya nın is ra rı na mə həl qoy ma yan  
La ri sa re jis so run son və siy yə ti ni ye ri nə 
ye ti rə rək Tar kovs ki ni “Sent Je nev yev 
de Bua” qə bi ris tan lı ğın da dəfn et mə yə 
nail olub. 1994-cü il də ha zır la nan qə bi-
rüs tü abi də nin üzə ri nə “Mə lə yi gö rən 
in san” söz lə ri ya zı lıb.  

Oğ lu nun ölüm xə bə ri ni alan və 
sar sı lan Ar se ni Alek sand ro viç “Öz 
öv la dı nı dəfn et mək dən dəh şət li 
heç nə yox dur” de yib.

Re jis so run oğ lu Ar se ni cər rah 
pe şə si nə yi yə lə nib. Ada şı olan 
ba ba sı nı son nə fə si nə qə dər tək 
qoy ma yıb. Re jis so run La ri sa Ki zi-
lo va dan olan oğ lu And rey Flo ren-

si ya da ya şa yır. Re jis so run ar-
xi vi məhz bu ra da dır.

Leyla
ƏLİYEVA
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Şair oğ lu 1951-1952-ci il lər də Mosk va Şərq-

“İva nın uşaq lı ğı”nı len tə alıb. Məş hur 
re jis sor lar İnq mar Berq man, Kşiş tof 
Kes levs ki fi l mi yük sək qiy mət lən di-
rib lər. Mosk va ya sə fə ri za ma nı Jan Pol 
Sartr fi l min prem ye ra sın da iş ti rak 
edib. “And rey Rubl yov” ta ri xi ki no-
dra mı iko na təs vir lə ri çə kən rəs sam 
And rey Rubl yo va həsr olu nub.  So vet 
ki no sun da ilk də fə or ta əsr Ru si ya sı-
nın ru hi, di ni tə rə fi  nə nə zər sa lı nıb. 

Ki no, əsl ki no in sa nı də yiş mək, ka mil ləş dir mək ba xı mın dan 
güc lü tə sir qüv və si nə ma lik dir. De mə li, dün ya nı əsl ki no xi-
las edə cək. Çox za man an la şıl maz lıq da, mü rək kəb lik də it-
ti ham olu nan Tar kovs ki də ki no nun in san la ra tə sir gü cü nü 

bi lib və heç vaxt ta ma şa çı ya komp ro mi sə get mə yib. “Ki no əy lən cə 
va si tə si de yil, ki no ya ba xıb dü şün mək, özü nü tap maq, ən də rin qat-
la ra en mək la zım dır” de yib. 24 il lik ya ra dı cı lıq fəaliy yə ti ər zin də o, 
yal nız 7 film çə kib, an caq bu film lər dən hər bi ri dün ya ki no su nun 
klas si ka sı he sab olu nub. Re jis so run söz lə ri nə gö rə, ruh ça ğır ma 
seans la rı nın bi rin də Pas ter nak onun gö zü nə gö rü nüb və hə lə ca van 
Tar kovs ki yə yed di film çə kə cə yi ni de yib. Be lə mis tik ha di sə lər, mə-
qam lar And re y Ar sen ye vi çi bü tün hə yat və ya ra dı cı lı ğı bo yu iz lə yib.

şə rə fi  nə Ar se ni qo yub. La kin kör pə-

nin dün ya ya gə li şin dən son ra on la rın 

du ğu nu de yib.

Tar kovs ki nin növ bə ti və son sev-

şə rə fi  nə Ar se ni qo yub. La kin kör pə- du ğu nu de yib.

Kinonun
misti
şa

lə ri məc bu ri öy rən di yi ni gös tə-
rir. And rey ənə nə vi in cə sə-
nət tər bi yə si alıb. Sək kiz 
ya şın dan o, ra yon 
mu si qi mək tə bi-
nin for te piano, 
yed din ci si nif-
də isə rəs sam-
lıq sin fi  nə da xil 
olub.

mi olub. “Stal ker” fan tas tik dra mı rus ya zı çı la rı 
Ar ka di və Bo ris St ru qats ki qar daş la-
rı nın ro ma nı əsa sın da çə ki lib. Fil min 
çə ki liş lə ri üç il da vam edib. Ki no len tin 
yu yul ma sı za ma nı ilk va riant məhv 
olub. Və fi lm ye ni dən len tə alı nıb.

Kann da re jis sor işi nə gö rə 
mü ka fat alan “Nos tal gi ya” 

rus ya zı çı sı And rey Qor-
ça kov dan bəhs edir.

Çün ki be lə iki miz üçün də asan ola caq-
dı” de yə akt ri sa o gün lə ri be lə xa tır la yır.

Cüt lü yün mü na si bət lə ri Ve ne si ya 
ki no fes ti va lı za ma nı po zu lub. Fes ti va-
la yol la nan fi lm he yə ti nin tər ki bin də 
əs gər ro lu nun ifa çı sı And rey Kon ça-
lovs ki də olub. Mal ya vi na nı də li cə si nə 
se vən Tar kovs ki sev di yi qa dı nı Kon-
ça lovs ki yə qıs qa nıb.

“And rey Rub-
lyov” fi l mi nin 

çə ki liş lə ri baş-
la yan za man 
Tar kovs ki-
nin bü tün 
hə ya tı də-
yi şib. O, 
ikin ci də fə 
ev lə nə cə yi 
qa dın La-
ri sa Ki zi lo-
va ilə ta nış 
olub. La ri-
sa öm rü-
nün so nu-
na qə dər 
o n u n  l a 
ev li qa lıb. 

Sür gün də bi tən hə yat
1982-ci il də “Nos tal gi ya” fi l mi nin 

çə ki liş lə ri üçün Tar kovs ki İta li ya ya 
yol la nıb. 1984-cü il də fi lm çə ki liş lə ri 
ba şa çat dıq dan son ra re jis sor və tə nə 
dön mə mək qə ra rı na gə lib. “Mə nim və 
mə nim ya xın la rı mın əzab çək mə si nə, 
al çal ma sı na sə bəb ol muş öl kə mə nə di-
ri, nə də ölü hal da qa yıt maq is tə yi rəm” 
de yə re jis sor Mosk va ya qa yıt ma ya ca-
ğı nı açıq la yıb. Tar kovs ki 1986-cı il də 54 
ya şın da Pa ris də ağ ci yər xər çən gin dən 
və fat edib. Ölü mə inan ma yan re jis sor 
bəl kə də çox dan ar zu la dı ğı real alə mə 
qə dəm qo yub. Qo hum la rı nın və ba cı-
sı Ma ri ya nın is ra rı na mə həl qoy ma yan  
La ri sa re jis so run son və siy yə ti ni ye ri nə 
ye ti rə rək Tar kovs ki ni “Sent Je nev yev 
de Bua” qə bi ris tan lı ğın da dəfn et mə yə 
nail olub. 1994-cü il də ha zır la nan qə bi-
rüs tü abi də nin üzə ri nə “Mə lə yi gö rən 
in san” söz lə ri ya zı lıb.  

Oğ lu nun ölüm xə bə ri ni alan və 
sar sı lan Ar se ni Alek sand ro viç “Öz 
öv la dı nı dəfn et mək dən dəh şət li 
heç nə yox dur” de yib.

Re jis so run oğ lu Ar se ni cər rah 
pe şə si nə yi yə lə nib. Ada şı olan 
ba ba sı nı son nə fə si nə qə dər tək 
qoy ma yıb. Re jis so run La ri sa Ki zi-
lo va dan olan oğ lu And rey Flo ren-

si ya da ya şa yır. Re jis so run ar-
xi vi məhz bu ra da dır.

Leyla
ƏLİYEVA

KinonunKinonunKinonunKinonunKinonunKinonun
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  “Ku zen le rim”, “Li se def te ri”, “Ey vah ba-
bam” se rial la rı nın məş hur si ma sı Ar da Ku ral bir 
müd dət dir psi xo lo ji gər gin lik lər dən ya ra nan şi-

zof re ni ya dan əziy yət çə kir. Akt yo run qon şu la rı 
on dan po li sə şi ka yət edib lər. Bu na sə bəb 

isə kü çə də ya şa ma ğa baş la yan Ar da-
nın on la rın uşaq la rı nı qor xut ma-
sı dır.

Bir vaxt lar “Türk ki no su nun 
Leonar do Di Kap riosu” ad lan-
dı rı lan akt yor 2012-ci il də Ru hi 
Əsəb Dis pan se rin də müali cə 
al sa da, ye ni dən əv vəl ki və ziy-
yə ti nə qa yı da bil mə yib. Ana sı 
ilə bir lik də ya şa yan A.Ku ral 
ev yi yə si nin tə lə bi ilə mən zi li 
bo şal dıb. Ana sı ilə da yı sı nın 
evi nə get mək is tə mə yən Ar-
da boş mən zil də ya şa ma lı 
olub. La kin qon şu lar onun 
pal tar la rı nı yığ dıq la rı ça-
ma dan la rı nı bi na nın hə yə-
ti nə qo yub lar. Bu sə bəb dən 
hə yət də ya şa ma lı olan Ar da 

bu ra da qə ri bə hə rə kət lə ri ilə 
sa kin lə ri qor xut ma ğa baş la yıb.

“Hür ri yət” ya za rı ilə da nı şan 
Ar da Ku ral haq qın da ya yı lan 
ölüm xə bər lə ri haq da isə bun-

la rı de yib: “Mən mət buatı iz lə mi rəm. Ya şa yı-
ram və xoş bəx təm”.

Tamaşaçılar teatrı 
məhkəməyə verdi
Ru si ya da ta ma şa çı lar No vos si birsk Döv lət Aka de mik Teat rı-

nı məh kə mə yə ve rib lər. On lar teatr dan R.Wag ner-in “Tan-
hauser” ope ra sı nın “düz gün” ver si ya sı nı gös tər mə yi tə ləb 
edir lər.

İd dianı izah edən və kil İnes sa Rya bi ni na de yib ki, ta ma şa çı lar “Tan-
hauser” ta ma şa sı na bi let alıb lar, am ma fak ti ki ola raq on la ra ope ra nın 
ori ji nal sü je ti ilə üst-üs tə düş mə yən sü jet və su rət lər gös tə ri lib. On la rın 
is teh lak çı hü quq la rı po zu lub. Re jis sor Ti mo fey Kul ya bin bəs tə kar Vaq-
ne rin bu ope ra sı nı müasir li yə uy ğun laş dı rıb, cən ga vər Henry Tan hause-
ri ki no re jis sor ki mi can lan dı rıb.

Əv vəl cə dən ta ma şa çı la ra ope ra nın ori ji na lı nın yox, ye ni ləş di ril miş və 
də yiş di ril miş ver si ya sı nın gös tə ri lə cə yi ni de yən ol ma yıb. Ye ni qu ru luş-

lu ta ma şa nın və ifa də azad-
lı ğı nın mü da fi əsi nə bir sı ra 
di ri jor lar, ki no re jis sor lar və 
teatr la rın bə dii rəh bər lə ri 

qo şu lub lar. İki “Os kar” mü ka-
fat çı sı akt ri sa Hil-
la ri Suonk ata sı-
na bax maq üçün 

Hol li vud dan gə lən rol tək lifl  ə ri ni 
qə bul et mir.

Bri ta ni ya nın “İn de pen dent” qə-
ze ti nin xə bə ri nə gö rə, bir müd dət 
əv vəl ağ ci yə ri də yiş di ri lən ata sı 
Ste fen Suonk la bir lik də ya şa dı ğı-
nı və ona bax maq üçün kar ye ra-
sı nı bir kə na ra qoy ma lı ol du ğu nu 
söy lə yən akt ri sa so na qə dər ata sı-
nın ya nın da ola ca ğı nı de yib.

“Mil yon dol lar lıq qız”, “Oğ lan lar 
ağ la maz”, “P.S. Mən sə ni se vi rəm” 
ki mi məş hur fi lm lər də oy na yan 
akt ri sa ata sı nın tək ba xı cı sı ol du-
ğu nu da vur ğu la yıb: “Uzun ki mi 
gö rün sə də, za man əs lin də bir göz 
qır pı mın da ke çib ge dir. İm ti na et di-
yim və “edə bil mə rəm” de di yim iş 
für sət lə ri ol du, am ma bu ra da ol ma-
ğı mın əsas sə bə bi ailəm dir”.

***

Bol li vud ul du zu Şa hid Ka-
pur ev lə nib. Akt yor yan-
var da ni şan lan dı ğı tə lə bə 
Mi ra Rac put la ailə qu rub.

Sa də bir mə ra sim lə ni kah bağ la-
yan cüt lü yün to yu ba zar gü nü ola-
caq.

Məc li sə Şa-
hid lə Mi na-
nın ailə üzv-
lə ri nin və 
Bol li vud ul-
duz la rı nın qa-

tı la ca ğı açıq-
la nıb.

Tərcümə Mərkəzinin nəşr etdiyi (Xuan Rulfo 
– “Pedro Paramo”, Matilda Urrutia – “Pablo 

Nerudayla yaşanan ömür”, “Latın Amerikası 
romanı”, “Xilas yolunun yolçuları”, 

“Bəşəri poeziya”, Ernest Heminquey – 
“Qadınsız kişilər”, Akutaqava Rünoske – 

“Tanrıların istehzası”, Jasmina Mixayloviç 
– “Xəzər dənizinin sahillərində”, “Serbcə-

Azərbaycanca lüğət”, “Sözün Aydını”, Oljas 
Süleymenov – “Az-Ya”, “Cand les (101 ver ses)” 
şeir antologiyası) kitabları şəhərin aşağıdakı 

kitab mağazalarından əldə edə bilərsiniz.
 Aka dem. Ki tab ma ğa za sı
 Ki tab klu bu ma ğa za sı
 Aka de mi ya Ki tab Mər kə zi
 Ki tab.Az ma ğa za sı
  (28 may met ro su ət ra fın da kı 
ki tab ma ğa za la rı)

Oxu cu la rın nə zə ri nə

lu ta ma şa nın və ifa də azad-
lı ğı nın mü da fi əsi nə bir sı ra 
di ri jor lar, ki no re jis sor lar və 
teatr la rın bə dii rəh bər lə ri 

qo şu lub lar.

ti nə qo yub lar. Bu sə bəb dən 
hə yət də ya şa ma lı olan Ar da 

bu ra da qə ri bə hə rə kət lə ri ilə 
sa kin lə ri qor xut ma ğa baş la yıb.

“Hür ri yət” ya za rı ilə da nı şan 
Ar da Ku ral haq qın da ya yı lan 
ölüm xə bər lə ri haq da isə bun-

la rı de yib: “Mən mət buatı iz lə mi rəm. Ya şa yı-
ram və xoş bəx təm”.

caq.
Məc li sə Şa-
hid lə Mi na-
nın ailə üzv-
lə ri nin və 
Bol li vud ul-
duz la rı nın qa-

tı la ca ğı açıq-
la nıb.

Tərcümə Mərkəzinin nəşr etdiyi (Xuan Rulfo 
– “Pedro Paramo”, Matilda Urrutia – “Pablo 

Nerudayla yaşanan ömür”, “Latın Amerikası 
romanı”, “Xilas yolunun yolçuları”, 

“Bəşəri poeziya”, Ernest Heminquey – 
“Qadınsız kişilər”, Akutaqava Rünoske – 

“Tanrıların istehzası”, Jasmina Mixayloviç 
– “Xəzər dənizinin sahillərində”, “Serbcə-

Azərbaycanca lüğət”, “Sözün Aydını”, Oljas 
Süleymenov – “Az-Ya”, “Cand les (101 ver ses)” 
şeir antologiyası) kitabları şəhərin aşağıdakı 

kitab mağazalarından əldə edə bilərsiniz.

Elm adam la rı “Bitlz” qru pu nun məş hur lu-
ğu nun əsas sə bə bi ni on la rın oxu du ğu 
mah nı la rın mət ni ilə izah edib lər. Bu ba rə də 
mə lu ma tı “Te leq raf” agent li yi ya yıb.

Mə lu mat da əf sa nə vi “Bitlz” qru pu nun məş hur ol ma sı nın əsas sə bə bi nin 
on la rın ifa et dik lə ri mah nı la rın 16 faizi nin ha va ya həsr olun du ğu qeyd edi-
lir. Oks ford Uni ver si te ti nin alim lə ri Saut hemp ton Uni ver si te ti nin mü tə xəs-
sis lə ri ilə bir gə “Bitlz” qru pu nun 308 mah nı sı nı təh lil edib lər və on-
lar dan 48-də ha va şə raitin dən bəhs edil di yi 
mə lum olub.

“Bitlz”ın 
məşhurluğunun
sirri tapıldı

Hollivud 
aktrisası 

karyerasına 
ara verdi...

... Bollivud 
aktyorusa 
evləndi

İki
Hol li vud dan gə lən rol tək lifl  ə ri ni 
qə bul et mir.

Bri ta ni ya nın “İn de pen dent” qə-
ze ti nin xə bə ri nə gö rə, bir müd dət 
əv vəl ağ ci yə ri də yiş di ri lən ata sı 
Ste fen Suonk la bir lik də ya şa dı ğı-

sis lə ri ilə bir gə “Bitlz” qru pu nun 308 mah nı sı nı təh lil edib lər və on-sis lə ri ilə bir gə “Bitlz” qru pu nun 308 mah nı sı nı təh lil edib lər və on-
lar dan 48-də ha va şə raitin dən bəhs edil di yi 
mə lum olub.

karyerasına karyerasına 
ara verdi...

karyerasına 
ara verdi...

karyerasına 
ara verdi...

 “Ku zen le rim”, “Li se def te ri”, “Ey vah ba-
bam” se rial la rı nın məş hur si ma sı Ar da Ku ral bir 
müd dət dir psi xo lo ji gər gin lik lər dən ya ra nan şi-

zof re ni ya dan əziy yət çə kir. Akt yo run qon şu la rı 
on dan po li sə şi ka yət edib lər. Bu na sə bəb 

isə kü çə də ya şa ma ğa baş la yan Ar da-
nın on la rın uşaq la rı nı qor xut ma-
sı dır.

Bir vaxt lar “Türk ki no su nun 
Leonar do Di Kap riosu” ad lan-
dı rı lan akt yor 2012-ci il də Ru hi 
Əsəb Dis pan se rin də müali cə 
al sa da, ye ni dən əv vəl ki və ziy-
yə ti nə qa yı da bil mə yib. Ana sı 
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bu ra da qə ri bə hə rə kət lə ri ilə 
sa kin lə ri qor xut ma ğa baş la yıb.

“Hür ri yət” ya za rı ilə da nı şan 
Ar da Ku ral haq qın da ya yı lan 
ölüm xə bər lə ri haq da isə bun-

la rı de yib: “Mən mət buatı iz lə mi rəm. Ya şa yı-
ram və xoş bəx təm”.

Tərcümə Mərkəzinin nəşr etdiyi (Xuan Rulfo 
– “Pedro Paramo”, Matilda Urrutia – “Pablo 

Nerudayla yaşanan ömür”, “Latın Amerikası 
romanı”, “Xilas yolunun yolçuları”, 

“Bəşəri poeziya”, Ernest Heminquey – 
“Qadınsız kişilər”, Akutaqava Rünoske – 

“Tanrıların istehzası”, Jasmina Mixayloviç 
– “Xəzər dənizinin sahillərində”, “Serbcə-

Azərbaycanca lüğət”, “Sözün Aydını”, Oljas 
Süleymenov – “Az-Ya”, “Cand les (101 ver ses)” 
şeir antologiyası) kitabları şəhərin aşağıdakı 

kitab mağazalarından əldə edə bilərsiniz.

“Türkiyənin 
Di Kapriosu” 
küçədə 
yaşayır
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